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Alkusanat

Valtatie 2 Pori-Helsinki on Satakunnan pääliikenneyhteys pääkaupunkiseudulle. Valtatie kuuluu EU:n
TEN-T kattavaan verkkoon ja sillä on merkittävä rooli sekä henkilö- että raskaan liikenteen reittinä val-
takunnallisesti, mutta myös seudullisesti. Valtatie 2 on osa erikoiskuljetusten pääreitistöä. Suunnittelu-
kohde sijoittuu Ulvilan keskustan läheisyyteen.

Hankkeen tavoitteena on valtatien eritasoliittymän liikenneturvallisuuden ja sujuvuuden parantaminen
sekä tasoliittymän poisto valtatieltä 2. Aluevaraussuunnitelma on tehty tulevaa kaavoitusta varten.

Aluevaraussuunnitelman tilaajina ovat toimineet Varsinais-Suomen Elinkeino-, liikenne-, ja ympäristö-
keskus (ELY-keskus) ja Ulvilan kaupunki. Suunnitelma on laadittu konsulttityönä AFRY Finland
Oy:ssä.
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Hankkeen taustat ja prosessikuvaus

Valtatie 2 on tärkeä väylä Porin ja Helsingin välisten seutujen liikennejärjestelmässä ja päätieverkon
keskeisimpiä kehitettäviä osia. Se palvelee sekä teollisuuden että henkilöliikenteen pitkämatkaista,
seudullista ja paikallista liikennettä.

Suunnittelualue sijaitsee Ulvilassa Friitalan alueella ja Friitalasta Haistilaan ulottuvalla osuudella. Alue
alkaa Uusitien risteyksen eteläpuolelta ja päättyy Kettulantien liittymään. Valtatie on suunnittelualueella
pääosin kaksikaistainen. Yhdystien Helsingin puoleinen liittymä on kanavoitu tasoliittymä. Porin suun-
taan Vt2 ja katuverkko on yhdistetty ramppimaisin ratkaisuin.

Aikaisemmissa suunnitelmissa eritasoliittymä on suunniteltu Aholan alueelle nykyisen alueen kaakkois-
puolelle. Näiden suunnitelmien pohjalta on tehty alueen voimassa oleva yleiskaava. Vuonna 1999 on
valmistunut muutossuunnitelma ”Valtatien 2 parantaminen välillä lentoaseman eritasoliittymä – Friitala,
Muutossuunnitelma Friitalan kohdalla”. Suunnitelmaa on täydennetty vuonna 2000. Muutossuunnitel-
massa on suunniteltu nykyiset ratkaisut, jotka on rakennettu alueelle. Tämän jälkeen alueelle on tehty
vain esiselvitys mahdollisesta yhdestä lisärampista Helsingin suunnasta tultaessa.

Friitalan keskustan kohdalla valtatie 2 on asutuksen ja teollisuuden ympäröimänä. Asutus on vanhaa ja
osin suojeltua. Siltatien ja Yhdystien liittymään on juuri rakennettu uusi liikekiinteistö. Rantavainion ja
Haistilan alueilla valtatien ympäristö on pääosin peltomaisemaa.

Valtatien koillispuolella kulkee Porin rata, joka rajoittaa suunnittelualuetta niin, että eritasoliittymää tai
valtatietä ei voi laajentaa koillisen suuntaan. Tässä suunnitelmassa radalle on jätetty tilavaraus kak-
soisraiteelle. Uuden raiteen oletetaan tulevan Ulvilan keskustan puolelle. Päätöstä lisäraiteen sijain-
nista ei ole tehty.

Aluevaraussuunnitelma laaditaan yleensä juuri asemakaavoituksen tueksi ja osaselvitykseksi. Hank-
keen suunnittelua voidaan jatkaa aikanaan tiesuunnitelman laatimisella, kun tien sijainti ja vaikutukset
on riittävästi ratkaistu oikeusvaikutteisessa asemakaavassa.

Aluevaraussuunnitelmien linjaukset on tehty yleissuunnitelmatasoisella, yleispiirteisellä tarkkuudella,
joka tukee asemakaavoitusta. Suunnitelmien kustannusarvio on tehty Foren HOLA -hankeosalaskenta-
ohjelmalla.

Suunnitteluorganisaatio ja työtapa
Suunnittelutyö aloitettiin tammikuussa 2021 ja se valmistui maaliskuussa 2023.

Suunnitelman laatimista on valvonut Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta Timo Bäcklund ja Ulvilan
kaupungista Juha Hjulgren. Työn ohjauksesta ja päätöksenteosta on vastannut hankeryhmä, johon
ovat osallistuneet seuraavat henkilöt:

Timo Bäcklund Varsinais-Suomen ELY-keskus
Antti Kärki Varsinais-Suomen ELY-keskus
Aku Reini Varsinais-Suomen ELY-keskus
Iiro Ikonen Varsinais-Suomen ELY-keskus
Niina Anttila Varsinais-Suomen ELY-keskus
Sofia Koskela Varsinais-Suomen ELY-keskus
Susan Nymander Varsinais-Suomen ELY-keskus
Juha Mäki Varsinais-Suomen ELY-keskus
Jaakko Klang Varsinais-Suomen ELY-keskus
Matti Ryynänen Väylävirasto
Eero Virtanen Väylävirasto
Juha Hjulgren Ulvilan kaupunki
Juha Virola Ulvilan kaupunki
Eetu Elohaka Ulvilan kaupunki
Mikko Löfbacka Ulvilan kaupunki
Liisa Nummelin Satakunnan museo
Esa Perttula Satakuntaliitto
Susanna Roslöf Satakuntaliitto
Petteri Hulkko AFRY Finland Oy
Riina Väyrynen AFRY Finland Oy
Elina Koutonen AFRY Finland Oy
Jani Rantanen AFRY Finland Oy

Suunnitelman on laatinut AFRY Finland Oy, jossa hankkeen projektipäällikkönä on toiminut Petteri
Hulkko, pääsuunnittelijana Riina Väyrynen ja ympäristöasiantuntijana Soile Turkulainen.
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Lisätietoja
Lisätietoja hankkeesta antavat:
Timo Bäcklund, projektipäällikkö, Varsinais-Suomen ELY-keskus, p. 0295 022 782
Juha Hjulgren, tekninen johtaja, Ulvilan kaupunki p. 0400 134 633
Juha Virola, Kaupunkisuunnittelun johtaja, Ulvilan kaupunki, p. 0400 134 718
Petteri Hulkko, projektipäällikkö, osastopäällikkö, AFRY Finland Oy, p. 040 764 2162
Riina Väyrynen, pääsuunnittelija, AFRY Finland Oy, p. 040 620 7270
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1 Hankkeen 
tarpeellisuus ja 
tavoitteet

Suunnittelualue
Valtatie 2 on Porista Vihtiin johtava 223 km pitkä
valtatie. Valtatie on osa EU:n TEN-T kattavaa verk-
koa ja sillä on valtakunnallisesti merkittävä rooli
sekä henkilö- että raskaan liikenteen reittinä: erityi-
sesti pitkämatkaiselle liikenteelle. Väylä on lii-
kenne- ja viestintäministeriön asetuksen mukainen
maanteiden palvelutasoluokan 1 mukainen pää-
väylä. Lisäksi valtatie 2 on osa suurten erikoiskulje-
tusten verkkoa (SEKV).

Suunnittelualue sijaitsee Ulvilan keskustan, Ranta-
vainion ja Haistilan kohdalla. Suunnittelualueella
valtatie kulkee yksirataisen rautatien 1401 Lielahti-
Kokemäki vieressä erkaantuen etäämmäs rauta-
tiestä Haistilan luoteisosassa.

Aluevaraussuunnitelma käsittää noin 3900 metrin
pituisen tieosuuden valtatien 2 suunnassa. Alue al-
kaa Porin puolella Nahkurin risteysillalta ja päättyy
Haistilantien liittymään. Suunnitelma-alue tulee liit-
tymään erikseen laadittavaan Haistilan eritasoliitty-
män suunnitelmaan.

Tavoitteet
Tämän aluevaraussuunnitelman tavoitteena on löy-
tää suunnitteluratkaisu, joka palvelee mahdollisim-
man hyvin sekä valtakunnallisen pääväylän paran-
tamista että paikallisen maankäytön tarpeita.

Valtatien 2 parantamiselle asetetaan tässä selvityk-
sessä mm. seuraavat yleisluonteiset tavoitteet:
 Ensisijainen tavoite oli turvata valtatien 2 kehit-

täminen myös jatkossa.
 Liikenteen aiheuttamien turvallisuus- ja suju-

vuusongelmien vähentäminen.
 TEN-T kattavan verkon tien tavoitetilan toteutta-

minen ja vaiheittaisen etenemispolun muodos-
taminen yhteiskuntataloudellisesti mahdollisim-
man kannattavien ja vaikutuksiltaan tehokkai-
den toimenpiteiden avulla.

 Maanteiden palvelutason 1 mukaisten pää-
väylien palvelutason turvaaminen ja kehittämi-
nen Liikenne- ja viestintäministeriön asetuksen
maanteiden ja rautateiden pääväylistä ja niiden
palvelutasosta (933/2018) mukaisesti.

 Nopeustason 100 km/h saavuttaminen valta-
tiellä 2.

 Tieosuuden nelikaistaistaminen
 Tien palvelutason parantamisesta ja liiken-

teestä aiheutuvien ympäristöhaittojen hallinta ja
niiden vähentäminen.

 Ulvilan kaupungin tavoitteena on määrittää lii-
kennealueen rajat yleiskaavaa ja asemakaavaa
varten.

 Lisäraiteen vaatiman tilan määrittäminen ja
huomioiminen väyläsuunnittelussa.

 Tutkia kaavoissa esitetyn Rantavainion erita-
soliittymän tarve

Tavoitteiden asettelussa on otettu huomioon valta-
kunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, joita kohden-
tuu hankkeeseen mm. seuraavasti:
 Turvataan valtakunnallisesti merkittävän liiken-

neyhteyden kehittämismahdollisuudet.
 Kehitetään olemassa olevaa pääliikenneyh-

teyttä.
 Tuetaan maakunnallista kehittämisvyöhykettä.

 Tuetaan olemassa olevan yhdyskuntaraken-
teen hyödyntämistä. Palvelujen ja työpaikkojen
saavutettavuutta parannetaan sekä elinkei-
noelämän sijoittumismahdollisuuksia tuetaan.

 Edistetään matka- ja kuljetusketjujen toimi-
vuutta ja turvataan edellytykset julkiselle liiken-
teelle sekä eri liikennemuotojen yhteistyön ke-
hittämiselle. Parannetaan sekä liikenneturvalli-
suutta että joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen
toimimisen edellytyksiä.

 Arvokkaan kulttuuriympäristön säilyminen tur-
vataan.

 Elinympäristön laatua edistetään sopeuttamalla
väylä ympäristöön ja lieventämällä haittoja,
niillä kohdin missä se on mahdollista ja tarpeel-
lista.

 Edistetään luonnonvarojen kestävää käyttöä.

Kehittämistarpeet
Hankkeen tarkoituksena on sekä kehittää valtatietä
2 ja sitä ympäröiviä alueita, että poistaa valtatiellä
olevat tasoliittymät, sillä valtatien 2 liikennemäärät
tulevat kasvamaan tulevaisuudessa entisestään.
Ulvilan keskustan maankäyttöön vaikuttaa merkittä-
västi Friitalan halkaisevat valtatie ja rautatie. Alu-
een kehittämisessä on huomioitava Ulvilan kaupun-
gin maankäytön tarpeet ja sekä maantie- että rai-
deliikenteen asettamat vaatimukset ja tavoitteet.

Aikaisemmat
suunnitelmat ja
päätökset

Ratasuunnitelma

Ratasuunnitelma on vuodelta 1996. Alueella toimii
tällä hetkellä vain yksi raide, mutta alueelle ollaan
suunnittelemassa toista raidetta, jonka tilavaraus
on pyritty ottamaan huomioon tässä suunnittelussa.

Selvitys raideliikenteestä
aiheutuvasta tärinästä

Tärinäselvitys on vuodelta 2020 ja se kattaa Saha-
mäen kaavoittamattoman alueen ja Palovainion
korttelin 453. Selvityksen perusteella junaliikenteen
tärinät ylittävät uusien asuinrakennusten suositus-
arvon alle 205 metrin etäisyydellä radasta ja toimiti-
larakennusten suositusarvon alle 80 metrin etäisyy-
dellä. Mitään rakennuksia ei suositella rakennetta-
vaksi 15 metriä lähemmäs rataa tärinän aiheutta-
man vaurioriskin takia.

Tampere-Pori-Tarveselvitys

Vuonna 2020 alueen ratalinjaukselle on tehty tarve-
selvitys, jossa on määritelty toimenpiteitä, joilla
Tampere-Pori-välin rataosuuden välityskykyä saa-
taisiin parannettua. Suunnittelualueen kohdalle tar-
veselvityksessä esitetään kaksoisraiteen rakenta-
mista.
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Rantavainion eritasoliittymä

Aiemmissa suunnitelmissa eritasoliittymää Ulvilan
kohdalle on kaavailtu Rantavainion alueelle. Tä-
män aiemman suunnitelman mukaisesti alueelle on
tehty sekä yleiskaava että asemakaavat. Yleiskaa-
voituksen jälkeen Friitalan alue on kuitenkin kehitty-
nyt edelleen ja Valtatielle 2 on tämän suunnitelman
jälkeen tehty uudempia suunnitelmia. Jo rakennetut
valtatien 2 parannustoimenpiteet ja ympäröivän
alueen rakentuminen tukevat sitä, että eritasoliit-
tymä sijoitetaan Siltatien kohdalle.

Valtatien 2 parantaminen
välillä Lentoaseman
eritasoliittymä-Friitala
muutossuunnitelma Friitalan
kohdalla

Suunnitelma on vuodelta 2000. Suunnitelmassa on
nykyinen Friitalan eritasoliittymän ramppi Porin
suuntaan ja Porin suunnasta tulevalle liikenteelle
rakennettu ramppimainen liittymä Yhdystielle taso-
liittymän sijaan.
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2 Lähtökohdat

Liittyminen muuhun
suunnitteluun

Tämän suunnitelman aluevaraukset on tehty kaa-
voituksen tueksi, että eritasoliittymälle ja valtatien
nelikaistaistamiselle osataan kaavassa varata riit-
tävä liikennealue.

Valtatie 2
Valtatie 2 on vilkkaasti liikennöity väylä, jonka no-
peusrajoitus on Friitalan ylikulku ja risteyssillasta
(T-739) Porin suuntaan 100 km/h ja Helsingin
suuntaan 80 km/h.

Suunnittelualueella valtatiellä on kahta eri poikki-
leikkausta. Sillasta T-739 Porin suuntaan valtatie
on nelikaistainen ja ajoradat on jaettu kaiteellisella
keskialueella. Tällä tieosuudella kaistaleveys on
3,75 m ja välikaistan leveys 3 m (Kuva 1). Nykyi-
nen eritasoliittymän ramppi liittyy valtatiehen tällä
osuudella.

Sillasta T-739 Helsingin suuntaan valtatie 2 on ka-
peampi ja ajoradat on erotettu toisistaan pelkin tie-
merkinnöin. Poikkileikkaus on 7,5/12 m.

Friitalan eritasoliittymän kaakkoispuolella Yhdystie
liittyy Valtatiehen tasoliittymänä. Tasoliittymä on
kanavoitu.

Nykyinen liikenne

Suunnittelussa on käytetty sekä Väyläviraston las-
kemia liikennemääriä (Kuva 2) että 31.1.2022 teh-
tyä katualueiden liikennelaskentaa. Katualueella
tehtiin liikennevirtojen suuntien määrittämiseksi tar-
kempi liikennelaskenta, jonka tulokseen lisättiin
+10 % Covid-epidemian liikennettä vähentävän vai-
kutuksen kumoamiseksi.

Nykyiset keskimääräiset vuorokauden liikennemää-
rät (KVL) valtatiellä 2 ovat:

- eritasoliittymästä Porin suuntaan n. 16000 ajo-
neuvoa vuorokaudessa (KVL 15 705, KVLRAS
1113)

- eritasoliittymästä Helsingin suuntaan n. 12100
ajoneuvoa vuorokaudessa (KVL 12 163, KVLRAS
923)

Muiden maanteiden nykyiset keskimääräiset vuoro-
kausiliikenteen määrät ovat:

- Porin suunnasta Yhdystielle (mt 2443) valtatieltä
liittyy n. 2600 ajoneuvoa vuorokaudessa (KVL2555,
KVLRAS 79)

- Yhdystieltä (mt 2443) valtatielle ja Helsingin suun-
nasta Yhdystielle liittyy yhteensä n. 2300 ajon/vrk
(KVL 2264, KVLRAS 130)

-Siltatieltä (mt 2444) valtatielle liittyy n. 3000
ajon/vrk ramppia pitkin (KVL 3011, KVLRAS 204)

-Siltatien (mt 2444) liikenne Yhdystien ja valtatien
rampin välillä on n. 6500 ajon/vrk (KVL 6476,
KVLRAS 298)

-Siltatien (mt 2444) liikenne valtatien rampin ja Sa-
takunnantien välillä on n. 5500 ajon/vrk (KVL 5514,
KVLRAS 246)

Kuva 1 Nykyisen nelikaistaisen osuuden poikkileikkaus

Kuva 2 Nykyiset liikennemäärät



10 Vt 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila, aluevaraussuunnitelma

Liikenne-ennuste

Liikenne-ennuste laskettiin vuodelle 2050 Liikenne-
viraston selvityksen ”Valtakunnalliset liikenne-en-
nusteet” mukaisilla kasvukertoimilla. Laskentavuosi
vaihtelee tieosuuksittain 2017–2021. Vuosien 2020
ja 2021 liikennemääriin on lisätty +10 % kompen-
soimaan Covid-epidemian vaikutusta. (Kuva 3)

Ennusteen mukaan keskimääräinen vuorokausilii-
kenne Valtatiellä 2 tulee olemaan:

- eritasoliittymästä Porin suuntaan n. 21 000 ajo-
neuvoa vuorokaudessa

- eritasoliittymästä Helsingin suuntaan n. 16 500
ajoneuvoa vuorokaudessa

Muiden maanteiden ennusteen mukainen keski-
määräinen vuorokausliikenne tulee olemaan:

- Porin suunnasta Yhdystielle (mt 2443) valtatieltä
liittyy n. 3200 ajoneuvoa vuorokaudessa

- Yhdystieltä (mt 2443) valtatielle ja Helsingin suun-
nasta Yhdystielle liittyy yhteensä n. 3000 ajon/vrk

-Siltatieltä (mt 2444) valtatielle liittyy n. 3800
ajon/vrk ramppia pitkin

-Siltatien (mt 2444) liikenne Yhdystien ja valtatien
rampin välillä on n. 8500 ajon/vrk

-Siltatien (mt 2444) liikenne valtatien rampin ja Sa-
takunnantien välillä on n. 6700 ajon/vrk Kuva 3 Liikenne-ennuste vuodelle 2050 nykyisellä verkolla
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Liikenneturvallisuus

Suunnittelualueella valtatiellä 2 on tapahtunut vii-
meisen viiden vuoden aikana (1.1.2016-
31.12.2021) 20 liikenneonnettomuutta, joista 15 on
johtanut omaisuusvahinkoihin ja 5 loukkaantumi-
seen.

Yhdystiellä (mt 2443) onnettomuuksia on samalla
aikavälillä tapahtunut 10 kpl, joista jokainen on ollut
omaisuusvahinkoon johtanut onnettomuus.

Siltatiellä (mt 2444) omaisuusvahinkoon johtaneita
onnettomuuksia on tullut poliisin tietoon tarkkailu-
välillä 2 kpl.

Joukkoliikenne

Pori-Helsinki-suuntainen linja-autoliikenne kulkee
valtatietä pitkin. Matkustajat käyttävät Vanhan Hel-
singintien alikulun yhteydessä olevia pysäkkejä.
Alueella on polkupyörille oma liityntäpysäköintialue
ja -katos.

Paikallinen joukkoliikenne kulkee Siltatietä pitkin
valtatien yli. Siltatien varressa, Yrjönympyrän poh-
joispuolella on suunnittelualueen ainut paikallislii-
kenteen linja-autopysäkki. Kuvassa 4 on esitetty
joukkoliikenteen reitit.

Kuva 4 Joukkoliikenteen reitit suunnittelualueella.

Jalankulku ja pyöräily

Valtatien voi joko ylittää Siltatien (mt 2444) reu-
nassa kulkevaa reunakivellä korotettua jalankulku-
ja pyöräilyväylää pitkin tai alittaa erillistä Siltatien
suuntaista jalankulku- ja pyöräilyväylää, mikä on si-
joitettuna väylien alle kaukaloon. Kaukalon talvi-
kunnassapito on haastavaa ja reitti on jouduttu liuk-
kaimmilla keleillä sulkemaan liikenteeltä.

Yhdystien (mt 2443) varressa kulkee reunakivellä
korotettu jalankulku- ja pyöräilyväylä. Lattomeren-
tien (mt 128771) molemmin puolin kulkee välialu-
eella erotettu jalankulku- ja pyöräilyväylä kuten
myös Vanhan Helsingintien vieressä.

Erikoiskuljetukset

Suunnittelualueella valtatie 2 kuuluu suurten eri-
koiskuljetusten tavoiteverkkoon (SEKV). Erikoiskul-
jetusreitillä vapaan tilan tavoitemitta on 7 metriä

sekä leveyden että korkeuden osalta ja 40 metriä
pituuden osalta.

Erikoiskuljetukset joutuvat ohittamaan eritasoliitty-
män Yhdystien kautta sillä Friitalan ylikulku- ja ris-
teyssillan (T739) vapaa alikulkukorkeus ei täytä eri-
koiskuljetusten vaatimuksia (Kuva 5).

Liikenteen sujuvuus

Nykyiset valtatie 2:n liittymäjärjestelyt Ulvilan kes-
kustan kohdalla ovat tasoliittymien ja eritasoliitty-
män sekoitus, joka on aluetta tuntemattomille kul-
jettajille hankalasti hahmotettavissa.

Nakkilan suunnasta valtatietä ajavat joutuvat kään-
tymään vasemmalle kanavoidussa tasoliittymässä
kohdassa, jossa valtatien liikennemäärät ovat suu-
ret. Samassa liittymässä on mahdollisuus myös liit-
tyä Yhdystieltä valtatielle vasemmalle kääntyen ka-
navoimattomasta tulosuunnasta.

Kuva 5 Suurten erikoiskuljetusten tavoiteverkko
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Maankäyttö ja
kaavoitus

Ulvilan keskustan asemakaavoittamattomia alueita
ollaan kaavoittamassa ja aluevaraussuunnitelman
yhtenä tavoitteena on määritellä paikallisen väylä-
verkoston parantamisen vaatima tila. Nykyään
suunnittelun eritasoliittymän alueella ei ole voi-
massa olevaa asemakaavaa (Kuva 6).

Kuva 6 Ote Ulvilan asemakaavayhdistelmästä
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Asutus ja maankäyttö

Ulvilan kirkko ja ympäristö kuuluvat valtakunnalli-
sesti merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöi-
hin (RKY) (Museovirasto 2009) sekä Kokemäen-
joen kulttuurimaisemaan (VAMA 2021). Rajaus si-
joittuu Kokemäenjoen itäpuolelle ulottuen lähimmil-
lään noin 120 metrin päähän suunnittelualueesta.
Suunnittelualueella tai sen lähiympäristössä ei ole
suojellun rakennusperinnön kohteita (SYKE 2021).
Lähin valtakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö
on Ulvilan kirkko ja ympäristö Kokemäenjoen itä-
puolella (Kuva 13).

Lähimmät tiedossa olevat muinaisjäännökset ovat
noin kilomerin päässä Kokemäenjoen itäpuolella si-
jaitsevat Ulvilan kirkon, Ulvilan kaupunginpaikan,
Kellarimäen ja Liikistön alueilta (SYKE 2021) (Kuva
13).

Vuonna 2021 tämän aluevaraussuunnitelman yh-
teydessä tehtiin rakennusinventointi uuden erita-
soliittymäalueen rakennuksille. Alueelta todettiin
kohteita, joilla oli historiallisia, rakennushistoriallisia
ja maisemallisia arvoja. Suojeltaviksi kohteiksi ar-
votettiin 3 kiinteistöä, joista yksi Friitalan ratavarti-
jan mökki on huomioitu myös maakunnallisesti
merkittäväksi ja osoitettu kohdemerkinnällä Sata-
kunnan vaihemaakuntakaavassa 2. Suunnittelu-
alue sijoittuu myös osittain Friitalan Nahka Oy:n
maakunnallisesti merkittävään kulttuuriympäris-
töön. Kuvassa (Kuva 7) on esitetty inventoinnissa
tehty arvio rakennusten suojelutasosta.

Kuva 7 Rakennusinventoinnin kartta
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Maakuntakaavoitus

Suunnittelualueella on Satakuntaliiton laatima Satakunnan maakuntakaava. Maakuntavaltuuston 17.12.2009
hyväksymän maakuntakaavan on ympäristöministeriö vahvistanut 30.11.2011 (Kuva 8). Alueella on myös
Satakunnan vaihemaakuntakaava 1  (Kuva 9, Satakunna maakuntaliitto hyväksynyt 13.12.2013 ja
ympäristöministeriö vahvistanut 3.12.2014) sekä vaihe 2 (Kuva 10, Satakunnan maakuntavaltuusto hyväksyi
17.5.2019 ja se on tullut lainvoimaiseksi 1.7.2019)

Satakunnan vaihemaakuntakaava 1:ssä on merkittynä ne alueet, joille voidaan tulevaisuudessa rakentaa
tuulivoimaa. Nämä tuulivoima-alueet jäävät kauaksi suunnittelualueesta. Satakunnan vaihemaakuntakaavan 2
merkinnät kumoavat vastaavalla alueella olevan Satakunnan maakuntakaavan merkinnät. Kuvassa 11 on
esitetty epävirallinen kaavayhdistelmä alueelta, missä kaikki merkinnät on otettu huomioon.

Kuva 8 Ote maakuntakaavasta

Kuva 9 Satakunnan vaihemaakuntakaava 1

Kuva 10 Satakunnan vaihemaakuntakaava 2
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Kuva 11 Epävirallinen maakuntakaavayhdistelmä suunnittelualueelta.

Suunnittelualueelle ja sen välittömään läheisyyteen sijoittuvat seuraavat maakuntakaavamerkinnät:

Taajamatoiminto-
jen alue

Merkinnällä osoitetaan yksityiskohtaista suunnittelua edellyttävät asumiseen ja muille taa-
jamatoiminnoille, kuten keskustatoiminnoille, palveluille ja teollisuudelle rakentamisalueita,
pääväyliä pienempiä liikenneväyläalueita, virkistys- ja puistoalueita sekä erityisalueita.

Taajamatoimintojen alue sijoittuu suunnittelualueella valtatien koillis- ja lounaispuolelle
Nummelan, Nahkurin ja Palovainion kaupunginosiin.

Työpaikka-alue

Merkinnällä osoitetaan merkittävät ja monipuoliset työpaikka-alueet, joille voi sijoittua sekä
toimisto- ja palvelutyöpaikkoja että ympäristöhäiriötä aiheuttamatonta teollisuus- ja varas-
totoimintaa.

Työpaikka-alueet sijoittuvat radan taakse valtatien koillispuolelle sekä suunnittelualueen
loppupäässä valtatien lounaispuolelle.

Keskustatoiminto-
jen alue

Merkinnällä osoitetaan palveluvarustukseltaan kaupunkitasoisten ja vastaavien seudullis-
ten keskusten ydinalueet, joihin sijoittuu keskustahakuisten palvelu, hallinto-, asumis- ja
muiden toimintojen alueita niihin liittyvine liikennealueineen ja puistoineen. Merkinnän
osoittamalle alueelle voidaan sijoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä.

Uusi suunniteltu eritasoliittymän paikka sijaitsee keskustatoimintojen alueen keskellä. Alu-
eelle on jo rakenteilla uusi vähittäistavaraliike.

Valtatie / Kantatie

Kaksiajorataiseksi
parannettava pää-
tie

Merkinnällä osoitetaan valta- ja kantatiet. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ra-
kentamisrajoitus / ne päätiet, joiden nykyisen ajoradan viereen rakennetaan toinen ajorata.

Valtatie on merkitty nykyiseltä kaksiajorataiselta osuudeltaan valtatieksi ja niitä ison, missä
valtatie on vielä yksiajoratainen, on kaavassa merkintä parannettavasta päätiestä. Yhdys-
tie ei ole maakuntakaavassa merkitty enää tieksi, vaan sen on liitettynä katuverkkoon.

Tärkeä Yhdystie /
Kokoojakatu

Merkinnällä osoitetaan yhdystiet ja vastaavat kokoojakadut. Alueella on voimassa MRL 33
§:n mukainen rakentamisrajoitus.

Siltatien on merkitty maakuntakaavassa yhdystieksi / kokoojakaduksi.

Eritasoliittymä /
Uusi eritasoliittymä

Merkinnällä osoitetaan tieverkkoon kuuluvat olemassa olevat / uudet eritasoliittymät. Alu-
eella on voimassa MRL 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus.

Voimassa olevassa maakuntakaavassa uusi eritasoliittymä on merkitty nykyisen liittymän
eteläpuolelle, Sahamäen alueelle.

Päärata

Merkinnällä osoitetaan pääradat. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen rakentamis-
rajoitus.

Valtakunnallisesti
merkittävä kulttuu-
riympäristö

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät kulttuuriympäristöt.
Alueeseen sisältyvät merkittävät rakennusperintökohteet on osoitettu kaavaselostuksen
liiteosassa B2 karttateknisistä ja mittakaavallisista syistä.

Kulttuuriympäristökohteita on suunnittelualueen ympäristössä. Merkinnät ovat alueella ole-
via suojeltavia kiinteistöjä ja alueita.
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Yleiskaavoitus

Alueella on voimassa vuonna 2005 valmistunut Ul-
vilan keskustaajaman yleiskaava (Kuva 12). Kuten
maakuntakaavassakin, on tähän kaavaan merkitty
Sahamäen eritasoliittymä etelämmäs nykyisestä
suunnittelualueesta. Tämän aluevaraussuunnitel-
man pohjalta yleiskaava tullaan päivittämään niin,
että eritasoliittymä on sijoitettuna vain Siltatien koh-
dalle. Ulvilan eritasoliittymä pystyy välittämään alu-
eella olevan liikenteen ja kahta lähekkäin olevaa
eritasoliittymää ei tarvita.

Suunnittelualueelle yleiskaavaan on merkitty kes-
kustatoimintojen alue. alueelle on merkitty suojel-
tuja rakennuksia kuten maakuntakaavassakin.

Suunnittelualueen pohjoispäässä olevan ammat-
tioppilaitoksen alue on merkitty osayleiskaavaan
julkisten palvelujen ja hallinnon alueeksi

Asemakaavat

Suunnittelualueella voimassa olevat asemakaavat:

 Nahkurin rakennuskaava korttelit 500–527
(13.8.1982)

 Nahkurin rakennuskaava korttelit 528–531
(10.7.1984)

 Nahkurin rakennuskaavan muutos, kortteli
531 (20.10.1977)

 Nahkurin asemakaavan muutos korttelissa
530 (2.9.2004)

 Friitalan kylä, korttelit 301–321, 325–327 ja
331–336 rakennuskaava (28.4.1971)

 Nummelan rakennuskaavan muutos kortte-
lit 326–327(4.3.1987)

 Friitalan kylä, Nummela, kortteli 332 raken-
nuskaavan muutos (20.1.1973)

 Nummelan rakennuskaavan muutos, osa
korttelia 332 (25.4.1990)

 Nummelan asemakaavan muutos, Palovai-
nion asemakaavan muutos ja laajennus,
Sahamäen asemakaavan muutos ja laajen-
nus (5.11.2018)

 Keskustan ja Sahamäen asemakaava
(24.11.2003)

 Sahamäen asemakaava (31.8.2020)

 Friitalan kylä (Keskusta-Suurpää) korttelit
101–127 ja osa korttelia 128, rakennuskaa-
vamuutos

 Keskusta-Suurpään rakennuskaavan muu-
tos, kortteli 127 (13.3.1996)

 Keskustan rakennuskaava, kortteli 205
(3.3.1999)

 Keskustan ja Rantavainion asemakaava ja
asemakaavan muutos (16.12.2016)

Melu- ja
ympäristöhäiriöt

Suunnittelualueelta on tehty melulaskennat nykyti-
lan ja ennustetilanteen 2050 mukaisesti. Tieliiken-
nemäärät melulaskentaan määritettiin Väylän vuo-
den 2019 liikennelaskennan perusteella. Raidelii-
kenteen mallintamiseen käytettiin Väylän liikenne-
määrätietoja vuodelta 2018. Ennusteliikennemelu

määritettiin käyttäen Väyläviraston liikennemäärä-
ennustetta vuodelle 2050.

Tieliikenteelle laskettujen mallinnustulosten mu-
kaan nykytilanteessa Valtioneuvoston päätöksen
(993/1992) mukaiset ohjearvot ylittyvät päivämelu-
alueella (55 dB) 8 asuinrakennuksen piha-alueella.
Kun raidemelu huomioidaan yhdessä tieliikenteen
kanssa, päivämelualue ylittyy 10 asuinrakennuksen
luona.

Liikenne-ennusteen (2050) mukaisesti liikennemää-
rät lisääntyvät. Liikennemäärän, nopeusrajoituksen
noston (valtatiellä) ja tiegeometrian muutosten yh-
teisvaikutuksen myötä myös melutasot nousevat.
Hankkeessa esitetyillä meluntorjuntatoimenpiteillä
varmistetaan, etteivät ympäristömelulle asetetut oh-
jearvot ylity suunnittelualueen vaikutuspiirissä. Liit-
teessä 5.1 on esitetty nyky- ja ennustetilanne ilman
meluntorjuntaa sekä yhdistelmämeluna että erik-
seen tie- ja raideliikenteelle.

Kuva 12 Ote yleiskaavasta
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Luonto- ja
kulttuuriympäristö

Natura-alueet,
luonnonsuojelualueet ja muut
luontokohteet

Suunnittelualuetta lähin Natura 2000 -alue on Prot-
son letto (FI0200182, SAC, 9 ha) noin kahden kilo-
metrin päässä lounaassa (SYKE 2021) (Kuva 13).
Muut Natura-alueet sijaitsevat yli kahdeksan kilo-
metrin päässä. Osia Protson letosta on suojeltu
luonnonsuojelualueina (YSA203220, YSA203221,
YSA022200 ja YSA022201). Muita luonnonsuojelu-
alueita suunnittelualueen ympäristössä ovat Liikis-
tönsaaren luonnonsuojelualue (YSA022304) noin
kilometrin päässä idässä Kokemäenjoen toisella
puolella sekä Massinmäen luonnonsuojelualue
(YSA240240) noin kolmen kilometrin päässä lou-
naassa.

Vajaan kilometrin päässä suunnittelualueen koillis-
puolella Saarenluodossa sijaitsee yksi osa-alue
Suomen tärkeisiin FINIBA-lintualueisiin kuuluvasta
Kokemäenjoen alajuoksun kohdekokonaisuudesta
(Leivo ym. 2002) (Kuva 13). Kokonaisuuteen kuu-
luu linnustoltaan arvokkaita lehtometsien reunusta-
mia jokiosuuksia. Satakunnan maakuntakaavaa
varten kootussa selvityksessä mainitaan luonnon-
suojelullisesti arvokkaina kohteina edellä mainitut
Protson lehto, Liikistönsaari sekä Saaren koivikko
Saarenluodon eteläkärjessä (Älli 2006). Suunnitte-
lualueen länsipuolella sijaitseva Pinomäen-Vaini-
olan peltoalue on arvioitu maakunnallisesti arvok-
kaaksi lintualueeksi (Vilén ym. 2015) (Kuva 13).
Sinne kerääntyy sekä keväisin että syksyisin huo-
mattavia määriä lepäilevää linnustoa. 2000-luvun
alussa tehdyssä Ulvilan keskustaajaman luontosel-
vityksessä mainitaan huomionarvoisena

luontokohteena valtatien eteläpuolella sijaitseva
Sahamäen metsäalue, jonka reuna ulottuu suunnit-
telualueelle (Karhu 2001).

Suunnittelualueelta tai sen lähiympäristöstä ei ole
muutamia lintuhavaintoja lukuun ottamatta tiedossa
havaintoja uhanalaisista lajeista (Suomen Lajitieto-
keskus 2021). Kokemäenjoessa suunnittelualueen
itäpuolella esiintyy luontodirektiivin IV (a) liitteen la-
jia vuollejokisimpukkaa (Suomen Lajitietokeskus
2021). Suunnittelualueelta tai sen läheltä ei ole tie-
dossa havaintoja muista luontodirektiivilajeista.

Hanketta varten tehtiin kesällä 2021 luontoselvitys
(liite 9). Siinä ei todettu arvokkaita luontokohteita
suunnittelualueella.

Kuva 13 Natura-alueet, luonnonsuojelualueet ja muut luontokohteet kartalla
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Kasvillisuus ja eläimistö

Suunnittelualue sijoittuu rakennettuun ympäristöön.
Kesän 2021 luontoselvityksen (liite 9) mukaan ra-
kennettujen alueiden välissä on pieniä puustoisia
laikkuja, joiden puusto on nuorehkoa ja aluskasvilli-
suus usein kulttuurivaikutteista. Ainoa laajempi
metsäinen alue on Sahamäen kohdalla valtatien

eteläpuolella. Luontoselvityksen perusteella suun-
nittelualueelle ei sijoitu huomionarvoisia paah-
deympäristöjä.

Luontoselvityksessä kesällä 2021 valtatien reu-
noilla havaittiin haitallisia vieraslajeja varsinkin poh-
joisosassa (liite 9) (Kuva 14). Merkittävimpiä niistä

ovat jättipalsami, jättiputket, komealupiini ja kurttu-
ruusu.

Vesistö ja pohjavesialueet

Suunnittelualue sijaitsee Kokemäenjoen ve-
sistöalueella joen alaosan alueella, niin että
pohjoisosa on Friitalan–Lattomeren valuma-
alueella ja eteläosa Ulvilan-Harjavallan alu-
eella (SYKE 2021). Pintavedet virtaavat ojia
pitkin Kokemäenjokeen. Pohjoisosassa yhdis-
tyvät valtatien länsipuolella Murjunoja ja Oikai-
suoja, niin että yhdistynyt uoma jatkuu valta-
tien ali koilliseen. Eteläosan vedet virtaavat
suoraan Kokemäenjokeen tai etelään kohti
Musanojaa.

Geologia

Suunnittelualueen maaperä on pehmeää savea tai
savista silttiä noin 10…15 m syvyyteen, jonka ala-
puolella on löyhää silttiä tai hiekkaa ennen kallion
pinnassa olevia tiiviimpiä kitkamaakerroksia. Maa-
peitteiden paksuus kallioperän päällä suunnittelu-
alueella vaihtelee käytettävissä olleiden lähtötieto-
jen perusteella 30…50 m välillä. Lähempänä Koke-
mäenjokea kallionpinta voi olla 80 m syvyydessä.
Maaperäkartan perusteella suunnittelualueen kes-
kiosaan voi ulottua etelästä hiekkamaa-alue (Kuva
15).

Kallioperä on Satakunnan hiekkakiveä (GTK 2021).
Lähiympäristössä ei ole valtakunnallisesti arvok-
kaita kallioalueita, moreenimuodostumia tai tuuli-
tai hiekkakerrostumia (SYKE 2021). Alue on maas-
tomuodoiltaan tasaista. Maastonmuotoja on paikoin
muutettu tierakentamisen ja muun rakentamisen
yhteydessä

.

Kuva 15 Ote maaperäkartasta: vihreä on hiekkaa, keltainen
karkeaa hietaa ja violetti hienoa hietaa

Kuva 14 Havaitut haitalliset vieraslajit kartalla
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3 Suunnittelutyön 
kulku

Käsitellyt vaihtoehdot
Aluevaraussuunnitelman laatimisen aikana tarkas-
teltiin kahta valtatien poikkileikkausvaihtoehtoa ja
kahta eritasoliittymätyyppiä. Vaihtoehtotarkasteluja
tehtiin lisäksi linja-autopysäkkien sijainneista sekä
Yrjönympyrän uudelleen muotoilusta että jalan-
kulku- ja pyöräilyväylien linjauksista.

Valtatie 2 poikkileikkaus

Valtatielle tutkittiin kahden eri poikkileikkauksen so-
veltumista suunnitelmaan. Vaihtoehtoina olivat kes-
kikaiteella ja viheralueella erotellut poikkileikkauk-
set (Kuva 16 ja Kuva 17). Jatkosuunnitteluun valit-
tiin viherkaistalla eroteltu poikkileikkaus. Tämä hel-
pottaa valaistuksen sekä sillan pilarien sijoittelua
suunnittelualueella.

Kuva 16 Keskikaiteellinen poikkileikkaus

Kuva 17 Keskialueellinen poikkileikkaus

Eritasoliittymän tyyppi

Suunnittelun aikana tutkittiin kahta vaihtoehtoista
eritasoliittymätyyppiä. Eritasoliittymän risteyssillan
vaatiman vapaan alikulkukorkeuden ja lisäraiteen
vaatiman tilavarauksen takia Siltatien tasaus nousi
molemmissa vaihtoehdoissa niin korkealle, että
suunnittelualuetta jouduttiin laajentamaan Friitalan-
tien risteyssillan ja Yrjönympyrän ohi.

Vaihtoehto 1: Pisaraliittymät

Ensimmäisessä vaihtoehdossa eritasoliittymän
ramppien päissä on pisaraliittymät, joista toinen on
kokonaan sillalla. Ratkaisu vaatii valtatien lounais-
puolelta enemmän tilaa, mutta salli ramppien linjaa-
misen kauemmas Satakunnan museon rakennusin-
ventoinnin perusteella säilytettäväksi esittämistä ra-
kennuksista. Vaihtoehtojen vaikutuksia suojeltuihin
rakennuksiin voi tarkastella tarkemmin liitteessä 10
olevien piirustusten perusteella sekä liitteen 13 vi-
sualissointimateriaalin avulla.

Kuva 18 Vaihtoehto 1: Pisaraliittymät

Vaihtoehto 2: Kiertoeritasoliittymä

Kiertoeritasoliittymän etuina on pienempi tilavaraus
valtatiestä katsottuna leveyssuunnassa. Kuitenkin
tämä ratkaisu on kustannuksiltaan paljon suurempi
kuin pisaraeritasoliittymä. Tämä johtuu pääosin
haastavasta sillasta, joka pitäisi rakentaa valtatien,
radan sekä valtatien alittavan jalankulku- ja pyöräi-
lyväylän yli. Vaihtoehdossa 2 rakennuksia joudu-
taan lunastamaan vähemmän, mutta vaihtoehdon 2
rampit ovat pidemmät kuin vaihtoehdon 1, joka vai-
keuttaa valtatien paalulla 1000 sijaitsevan raken-
nusinventoinnin perusteella säilytettäväksi esitettä-
vän rakennuksen säilyttämistä.

Kuva 19 Vaihtoehto 2: kiertoeritasoliittymä

Jatkosuunnitteluun valittiin vaihtoehto 1 matalam-
pien rakennuskustannusten sekä rakennusinven-
toinnin perusteella eniten suojelullisia arvoja omaa-
vien rakennusten säilyttämisen vuoksi.

Linja-autopysäkkien sijainti

Nykyiset linja-autopysäkit sijaitsevat valtatien var-
ressa Vanhan Helsingintien alikulun yhteydessä.

Valtatien muuttuessa nelikaistaiseksi ja eritasoliitty-
män rakentamisen vuoksi pysäkkien paikat on
suunniteltava uudelleen.

Porista Helsingin suuntaan menevän liikenteen py-
säkin sijainti löytyi rampilta R2, jossa tilaa on paljon
ja kulkuyhteydet pysäkille on helppo rakentaa ny-
kyiseltä jalankulku- ja pyöräilyverkolta. Helsingistä
Porin suuntaan ajettavan liikenteen pysäkin sijain-
nille puolestaan haettiin useampaa vaihtoehtoa
sillä pysäkkiä ei saada mahtumaan rampeille R3 tai
R4 radan läheisyydestä johtuvan tilan ahtauden
vuoksi. Rampeille ei myöskään löydetty turvallista
jalankulku- ja pyöräily-yhteyttä.

Vaihtoehdoksi löydettiin ajoratapysäkki valtatiellä,
erillinen pysäkki Siltatiellä sekä pysäkki rampin R3
erkanemiskaistalla. Valtatiellä olevalle ajorata-
pysäkille jalankulku- ja pyöräily-yhteys pitäisi tehdä
kaukalossa olevalta jalankulku- ja pyöräilyväylältä
ja yhteys pitäisi linjata osan matkaa ramppisillan
alla. Tämä vaihtoehto on toteutettavissa, mutta ra-
kennuskustannukset ovat korkeat.

Siltatiellä olevalle pysäkille jalankulku- ja pyöräily-
yhteyksien suunnittelu ja niille tehtävä tilavaraus
olisivat yksinkertaisempia tehdä ja kustannukset
matalampia. Tässä suunnitteluratkaisussa on kui-
tenkin se riski, että pitkän matkan linja-autot eivät
käy kääntymässä Siltatiellä, koska se pidentää pal-
jon matka-aikaa Helsingin ja Porin välillä. Tämä
voisi johtaa siihen, että Ulvilan kohdalla ei pysäh-
dytä Porin suuntaan ajettaessa.

Rampin R3 erkanemiskaistalla sijaitsevalle pysä-
kille jalankulku- ja pyöräily-yhteys saataisiin toteu-
tettua Vanhan Helsingintien pysäkin kautta. Erka-
nemiskaistalla olevat pysäkit ovat kuitenkin riskialt-
tiimpia liikenneturvallisuuden kannalta, koska ne
poikkeavat tavanomaisista pysäkkijärjestelyistä.
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Jatkosuunnitteluun valittiin vaihtoehto, missä py-
säkki suunnitellaan valtatien 2 yhteyteen erka-
nemis- ja kiihdytyskaistoin. Jalankulku- ja pyöräily-
yhteydet on suunniteltu kaukalossa sijaitsevalta ja-
lankulku- ja pyöräilyväylältä. Kaukaloa pitää leven-
tää tällä kohtaa niin, että näkemät täyttyvät.
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4 Suunnitelma

Ajoneuvoliikenteen
järjestelyt

Valtatien pohjois-eteläsuuntainen liikenne pysyy lä-
hes entisellään, mutta geometria muutetaan siten,
että nopeusrajoitus voidaan nostaa nykyisestä 80
km/h tasolle 100 km/h ja väylä muutetaan nelikais-
taiseksi valtatieksi aina Haistilan alueelle saakka,
johon suunniteltu eritasoliittymä toisessa yleissuun-
nitelmassa. Friitalan eritasoliittymä mahdollistaa
valtatieltä erkanemisen ja liittymisen ramppeja pit-
kin, joka osaltaan poistaa tasoliittymien tarpeen
suunnittelualueella.

Yhdystien tasoliittymä ja ramppi poistetaan ja Yh-
dystie katkaistaan niiltä osin, kun sitä ei enää tar-
vita. Yhdystieltä pääsee edelleen alueella oleville
kiinteistöille kuten ennenkin.

Valtatie 2

Valtatien pohjoisen puoleiset kaistat on suunniteltu
nykyisen väylän kohdalle. Etelän puoleiset kaistat
sijoitetaan nykyisen maantien viereen. Mitoitusno-
peutena käytettiin 100 km/h. Maantien tasausta on
muutettava nykyisestä, että Vanhan Helsingintien
alikulkukorkeus voidaan pitää nykyisellään.

Valtatien 2 peruspoikkileikkauksena on käytetty vi-
herkaistallista 2+2 poikkileikkausta. Piennar on mo-
lemmin puolin 1,5 m, ajoradat 2*7 m ja kaiteellinen
keskialue 6,5 m (Kuva 17).

Valtatiellä ei sallita tasoliittymiä suunnittelualueen
kohdalla.

Eritasoliittymä

Valittu eritasoliittymätyyppi on pisaraeritasoliittymä
rombisilla rampeilla (Kuva 18). Nykyinen Siltatie
ylittää valtatien ja radan. Suunniteltu risteyssilta si-
joittuu radan vaatiman tilavarauksen myötä niin
korkealle, että valtatien alikulkukorkeudet mahdol-
listavat erikoiskuljetusten kulkemisen sillan ali.

4.1.2.1 Rantavainion eritasoliittymä

Aiemmin kaavoituksessa mukana ollut Rantavai-
nion eritasoliittymä jätetään suunnitelmista pois,
sillä Rantavainion eritasoliittymä tulisi liian lähelle
uutta Friitalan eritasoliittymää. Ohjeiden mukainen
1350 m pitkä liittymäväli ei toteudu ja 100 km/h ra-
joitetulla tiellä sekoittumisalueen käyttö ei ole sallit-
tua. Myös maankäyttö on alueella kehittynyt niin,
että Rantavainion eritasoliittymän rakentaminen
olisi erittäin haastavaa ja sen myötä rakennuskus-
tannukset kasvaisivat suuriksi.

Yhdystie

Yhdystien liittymät valtatielle katkaistaan ja sen osat,
joita ei enää tarvita tonteille kulkemiseen puretaan.
Yhdystie muuttuu kaduksi ja toimii kokoojakatuna
asuinalueiden ja Siltatien välillä. Yhdystien ja Silta-
tien liittymässä oleva kiertoliittymä Yrjönympyrä tul-
laan pienentämään katumaisemmaksi, kun alueen
läpi kulkeneet suuret erikoiskuljetukset poistuvat ka-
tualueelta. Yhdystien vierellä kulkee molemmin puo-
lin jalankulku- ja pyöräilyväylät.

Siltatie

Eritasoliittymän rampit yhdistyvät valtatien ylittä-
vään Siltatiehen pisaraliittymien kautta. Siltatien

poikkileikkaus pidetään nykyisellään lukuun otta-
matta vieressä kulkevaa korotettua jalankulku- ja
pyöräilyväylää, joka poistetaan sillan kannen päältä
liikenneturvallisuussyistä. Siltatien linjaus lähtee
nykyisestä Yrjönympyrästä ja yhdistyy Satakunnan-
tien liittymään kuten nykyäänkin. Siltatien tasausta
tullaan nostamaan nykyisestä, jotta valtatien leven-
nyksestä sekä kaksoisraiteesta johtuvat alikulku-
korkeuksien muutokset toteutuvat. Samalla Friita-
lantien ylittävä silta tullaan uusimaan, sillä tasauk-
sen nosto ulottuu tälle sillalle saakka.

Vanha Helsingintie

Vanhan Helsingintien linjaus ja tasaus pyritään pitä-
mään nykyisellään. Vanhan Helsingintien alla sijait-
see Ulvilan kaupungin päävesijohto ja paineviemäri
sekä hulevesiviemäreitä. Tämä tasaus määrää siis
samalla valtatien tasauksen sekä ramppien kor-
keusaseman.

Pitkärannantie

Pitkärannantie tulee jäämään valtatien rinnakkais-
tieksi suunnittelualueella. Hidas liikenne tullaan oh-
jaamaan Pitkärannantielle valtatien nelikaistaisuu-
den valmistuessa. Samalla alueen liikenne kiinteis-
töille siirretään kulkemaan Pitkärannantien kautta.

Kevyen liikenteen
yhteydet

Nykyiset Siltatien suuntaiset kevyen liikenteen yh-
teydet, jotka kulkevat valtatien ylitse puretaan
suunnittelualueen kohdalla. Valtatien alittava yh-
teys jää ennalleen ja sen yhteyksiä muihin alueisiin
laajennetaan.  Siltatien eteläpuolelle, S-marketin

tontin viereen linjataan uusi jalankulku- ja pyöräily-
väylä, joka yhdistyy olemassa olevaan väylään Sil-
tatien alittavan alikulun kautta.

Pitkärannantietä rinnalla kulkee nykyinen jalan-
kulku- ja pyöräilyväylä, mutta se päättyy ennen val-
tatien liittymää. Nykyistä jalankulku- ja pyöräily-
väylää jatkettiin niin, että pyöräilyn rinnakkaisreitti
on selkeä suunnittelualueen nelikaistaisella osuu-
della.

Jalankulku- ja pyöräilyväylät rakennetaan 3,5 m le-
vyisinä. Tilan säästämiseksi jalankulku- ja pyöräily-
väyliä tehdään osittain reunakivellä korotettuina
ajoradan yhteyteen, jolloin käytetään myös kivettyä
välikaistaa.

Linja-autopysäkit
Valtatien suuntaiset linja-autopysäkit sijaitsevat
rampeilla E1R2 ja valtatien varressa. Paikallislii-
kenteen pysäkit tullaan pitämään nykyisillä paikoil-
laan.

Liityntäpysäköinti

Edellä mainituille pysäkeille on linjattu jalankulku- ja
pyöräily-yhteydet. Ajoneuvojen liityntäpysäköinti si-
jaitsee valtatien pohjoispuolella Friitalantien var-
ressa. Valtatien eteläpuolelle, lähelle rampilla E1R2
olevaa pysäkkiä, on varattu alue pyörien liityntä-
pysäköintiä varten.
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Erikoiskuljetusten reitit
ja järjestelyt

Vt2 kuuluu suurten erikoiskuljetusten tavoiteverk-
koon (SEKV). Mitoittavana ajoneuvona käytetään
7*7*40 m erikoiskuljetusajoneuvoa.

Valtatien siltojen alikulkukorkeutena on käytetty 7
m, joten erikoiskuljetusten ei tarvitse nousta ram-
peille eritasoliittymän kohdalla.

Eritasoliittymän alueella täytyy myös kiinnittää eri-
tyistä huomiota sillankaiteiden muotoiluun ja liitty-
mien tilantarpeeseen, jotta suuret erikoiskuljetukset
mahtuvat ajamaan pisaraliittymistä.

Riista-aidat
Riista-aitojen käytöstä sovitaan seuraavassa suun-
nitteluvaiheessa.

Pohjanvahvistukset
Suunnittelutyön yhteydessä ei tehty pohjatutkimuk-
sia. Suunnitelman laatimisessa on ollut käytössä
vanhoja arkistopiirustuksista digitoituja pohjatutki-
muksia ja GTK:n pohjatutkimusrekisterin aineistot.

Nykyisten siltojen tulopenkereet on perustettu paa-
lulaatoilla ja kevennysrakentein. Siltoja uusittaessa
on myös pohjanvahvistukset uusittava.

Suunnitellut rampit on varauduttava perustamaan
paalulaatalla korkeasta pengerkorkeudesta joh-
tuen. Tämä lisäksi siltojen taustoilla tiepenkereet
perustetaan paalulaatalla. Pengerkorkeuden ma-
daltuessa voidaan käyttää kevennysrakennetta.
Valtatien 2 päätien levennykset voidaan tehdä

maanvaraisesti tai esikuormittamalla lukuun otta-
matta siltojen tulopenkereitä, jotka varaudutaan pe-
rustamaan paalulaatalla.

Valtatien 2 linja-autopysäkiltä on suunniteltu ke-
vyen liikenteen yhteys nykyiselle pohjavesikauka-
lossa kulkevalle valtatien 2 ja radan alittavalle ke-
vyen liikenteen yhteydelle. Yhteyden rakentami-
seen tarvitaan vesitiivis betonikaukalo siltä osin
kuin yhteys leikkaantuu maanpinnan alapuolelle.
Arvio on perustettu nykyisen pohjavesikaukalon
laajuuteen. Betonikaukalon rakentaminen vaatii jä-
reähköt työnaikaiset tukiseinärakenteet. Lisäksi
pohjavedenpintaa on alennettava rakennustyön ai-
kaisesti.

Jatkosuunnittelussa on tehtävä runsaasti pohjatut-
kimuksia perustamistapojen ja pohjanvahvistustar-
peen tarkempaa määrittelyä varten. Etenkin paalu-
laattojen ja siltojen perustamiskustannukset ovat
kohteessa suuria johtuen pehmeikön syvyydestä.

Suunnittelualueella pohjaveden pinta on oletetta-
vasti lähes maanpinnan tasolla. Jatkosuunnitte-
lussa tulee selvittää pohjaveden pinnan taso alu-
eella. Lisäksi pohjavesikaukalon osalta on tärkeä
selvittää mitä, vaikutuksia on pohjaveden alentami-
sella ympäristössä työnaikaisesti tai pysyvästi ja
mikä on pumpattava vesimäärä.

Sillat
Suunnittelualueella on kahdeksan nykyistä tieliiken-
teen siltaa sekä kaksi ratasiltaa. Suunnittelualu-
eella sijaitsevia rautatien siltoja ei uusita eikä niihin
kohdistu toimenpiteitä. Suunnitelmassa muutoksia
joudutaan tekemään jokaiseen nykyiseen tieliiken-
teen siltaan. Kaikki nykyiset sillat on esitetty koko-
naan uusittaviksi. Nykyisiä siltoja korvataan uusilla

tasauksen ja valtatien geometrian muutosten seu-
rauksena. Siltaluettelo on liitteenä 6.

 S1: Friitalan ylikulku ja risteyssilta (T-739)
sekä ramppisilta (T-2434) korvataan sillalle
sijoitetulla pisaraliittymällä

 S2: Keskustan risteyssilta (T-2444) uusi-
taan tien geometrian ja tasauksen muutok-
sen takia

 S3: Murjunojansilta E ja W (T-2442 ja T-
2443) uusitaan tien geometrian ja tasauk-
sen muutoksen takia

 S4: Friitalantien risteyssilta (T-2269) uusi-
taan tien tasauksen muutoksen takia.

 S5: uusi ramppisilta rampille E1R1, jonka
jalankulku- ja pyöräilyväylä J1 alittaa.

 S6: uusi alikulkukäytävä Siltatielle (M1),
jonka uusi jalankulku- ja pyöräilyväylä J2
alittaa.

 S7: Friitalan alikulkukäytävä (T-2435) uusi-
taan tien geometrian ja tasauksen muutok-
sen takia.

Valaistus
Kaikki rakennettavat väylät valaistaan.

Johto- ja laitesiirrot
Suunnittelualueella on sekä kunnallistekniikan joh-
toja että sähkö- ja telekaapeleita. Mahdolliset

siirtotarpeet selvitetään jatkosuunnittelun yhtey-
dessä. Nykyiset johdot ja laitteet on esitetty liit-
teessä 7.

Meluntorjunta
Hankkeen aiheuttamia meluhaittoja vähennetään
rakentamalla meluesteitä alueille, joilla ennusteti-
lassa ylittyy Valtioneuvoston periaatepäätöksen
993/1992 mukaiset melutason ohjearvot asuin- ja
vapaa-ajankiinteistöillä sekä virkistys- ja luonnon-
suojelualueilla (55 dB /45 dB). Liitteessä 5.3 on
vuoden 2050 tieliikenteen päivä- ja yömelulaskenta
tässä suunnitelmassa esitetyillä meluesteillä.

Meluntorjunta on esitetty toteutettavaksi melukai-
teilla ja -aidoilla sekä -valleilla. Suurin tarve melun-
torjunnalle on eritasoliittymän alueella. Melukaiteita
ja -aita rakennetaan valtatien ja sen ramppien var-
teen tarvittaville osuuksille. Siltatien varteen esite-
tään melukaiteita asuinrakennusten läheisyyteen.

Tulevissa suunnitteluvaiheissa laaditaan tarkem-
mat meluntorjuntasuunnitelmat. Työssä ei ole mää-
ritetty raideliikenteen meluntorjuntavaatimuksia.

Pintavesien käsittely
Pintavesien osalta tukeudutaan nykyisiin järjestelyi-
hin. Kuivatus suunnitellaan tarkemmin seuraavassa
suunnitteluvaiheessa.

Tieympäristön
käsittelyn periaatteet

Tieympäristön käsittelyn periaatteena on säilyttää
tieympäristö mahdollisimman hyvin nykyisellään.
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Aluevaraukset
Aluevarauksissa varaudutaan siihen, että valtatie 2
voidaan nelikaistaistaa ja eritasoliittymä voidaan to-
teuttaa suunnittelualueelle säilyttäen suojellut ra-
kennukset. Rantavainion eritasoliittymän kohdalla
vanhaa, yleiskaavan mukaista aluevarausta pie-
nennetään eritasoliittymätarpeen poistuessa. Alu-
eelle jätetään vain nelikaistaisen väylän tarvitsema
aluevaraus kaavoitusta varten.

Meluesteille varataan tilaa melulaskentojen perus-
teella määriteltyjen meluesteiden tilatarpeet huomi-
oiden.

Linja-autopysäkkien liityntäpysäköintipaikka esite-
tään suunnitelmakartoilla.

Valtatien aluevaraustarpeet esitetään kartalla lii-
kennealueen rajana, joka sijaitsee noin 5 metrin
etäisyydellä teoreettisen ulkoluiskan reunasta.

Kaavoitus

Aluevaraussuunnitelma laaditaan kaavoitusta var-
ten. Suunnittelualue sijaitsee osittain asemakaavoi-
tetulla alueella. Suunnitelmakartalle esitetään tar-
vittavat muutokset liikenne-, tie- ja katualueiden ra-
joihin sekä aluevaraustarpeet asemakaavoittamat-
tomalle alueelle.
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5 Vaikutukset

Liikenteelliset
vaikutukset

Vaikutukset liikkumiseen

Valtatielle on tehty hankearviointi (liitteenä 12),
jonka mukaan liikenteen sujuvuus sekä matka-aika
tulevat erityisesti valtatiellä paranemaan.

Eritasoliittymä mahdollistaa suurille erikoiskuljetuk-
sille häiriöttömän suoran reitin, mikä osaltaan vai-
kuttaa liikenteen sujuvuuteen ja matka-aikoihin po-
sitiivisesti. Suuret erikoiskuljetukset voivat ohittaa
Ulvilan keskustan nousematta rampeille.

Suunnitelmassa esitetyistä liittymäjärjestelyistä teh-
tiin toimivuustarkastelu ajoneuvoliikenteen osalta
oletuksella, että yleiskaavassa esitettyä eritasoliitty-
mää ei rakenneta, vaan se korvataan tämän suun-
nitelman mukaisella eritasoliittymällä. Hankkeen to-
teutuessa palvelutaso nousee alueella tasosta E
tasoon A, joka tarkoittaa sitä, että uusi Friitalan eri-
tasoliittymä pystyy välittämään erittäin hyvin alu-
eella olevat liikennemäärät Lattomerentieltä sekä
Friitalan puolelta. Matka-ajat tulevat tämän hank-
keen myötä lyhenemään kaikilla yhteysväleillä
paitsi Lattomerentie - Vt 11 liittymä välisellä mat-
kalla ja Peltotie - Vt 11 välisellä matkalla. Pääosin
matka-aikojen lyhenemä johtuu Vt 2:n nopeusrajoi-
tusten muutoksesta sekä nykyisten tasoliittymien
poistosta.

Valtatien suuntaiset linja-autopysäkit ja niiden lä-
heisyyteen suunniteltu liityntäpysäköintialue polku-
pyörille parantavat kaukoliikenteen

houkuttelevuutta. Paikallisliikenteen olosuhteet py-
syvät ennallaan nykyisten pysäkkien pysyessä pai-
kallaan. Jalankulku- ja pyöräily yhteydet on suunni-
teltu jokaiselle pysäkille.

5.1.1.1 Rantavainion eritasoliittymä

Koska hankearvioinnin perusteella uusi Friitalan
eritasoliittymä on riittävä parantamaan alueen lii-
kenteen palvelutasot halutulle tasolle, on perustel-
tavaa esittää, että rantavainion eritasoliittymä tul-
laan poistamaan myös kaavoituksesta.

Vaikutukset
liikenneturvallisuuteen

Valtatien tasoliittymien poistaminen parantaa liiken-
neturvallisuutta. Keskikaiteen jatkaminen vähentää
kohtaamisonnettomuuksia.

Jalankulku ja pyöräily pidetään suunnitelmassa eril-
lisillä väylillä. Siltatien varressa valtatien ylittävä ko-
rotettu jalankulku- ja pyöräilyväylä poistetaan käy-
töstä, mikä ohjaa liikenteen turvallisemmalle reitille.

Tarkemmat Friitalan eritasoliittymän liikenneturvalli-
suusvaikutukset tulee selvittää tiesuunnitelmavai-
heessa päätien ja katuverkon osalta hankealueella.

Vaikutukset
maankäyttöön

Tällä aluevaraussuunnitelmalla saadaan tarkennet-
tua eritasoliittymän muotoa ja sen tarvitsemia alue-
rajauksia. Suunnitelman pohjalta laaditaan tarvitta-
vat yleiskaavan ja asemakaavan muutokset. Sa-
malla maankäyttöä saadaan tehostettua, kun

Sahamäen eritasoliittymän varaamaa aluetta saa-
daan uuteen maankäyttöön.

Vaikutukset ihmisten
elinoloihin

Hankkeen myönteisiä vaikutuksia ovat matka-aiko-
jen lyheneminen valtatien nopeusrajoituksen nous-
tessa ja valtatielle liittymisen ja erkanemisen suju-
voituminen. Valtatien liittymäjärjestelyt selkeytyvät
molemminpuolisilla pisaraliittymiin liittyvillä ram-
peilla.

Valtatien suuntaisille linja-autopysäkeille on selkeät
yhteydet ja liityntäpysäköintipaikka osoitettuna.

Kielteisiä vaikutuksia ovat liikenteestä aiheutuva
melu ja joiltakin kiinteistöiltä matka valtatien liitty-
mään pitenee. Matkan pidentymisestä huolimatta
matka-aika voi nopeutua, kun uusien liittymäjärjes-
telyjen ansiosta valtatielle pääsyä ei enää tarvitse
odottaa liittymässä.

Melu

Liikennemäärän kasvu, valtatien liikennenopeuden
nosto ja valtatien uusi geometria huomioiden tielii-
kenteen tuottama ympäristömelu lisääntyy tien lähi-
alueilla. Ilman meluntorjuntaa tieliikenteen aiheut-
tama ympäristömelu ylittäisi ohjearvot kymmenen
asuinrakennuksen piha-alueilla. Esitetyillä melues-
teillä ohjearvon ylityksiä ei tapahdu.

Vaikutukset
maisemaan

Eritasoliittymän rakentaminen muuttaa maisemaa
sen tuomien korkeuserojen, ramppijärjestelyiden ja
siltojen vuoksi. Ympäristösuunnittelulla voidaan vä-
hentää uudistuksen tuomia muutoksia ja sopeuttaa
se ympäröivään maisemaan.

Meluesteiden rakentaminen vaikuttaa näkymiin,
mutta suunnittelemalla ne ympäristöön sopiviksi ja
käyttämällä aidoissa/kaiteissa kuvioita tai erilaisia
tehosteita, voidaan melusuojaus toteuttaa joko mai-
semaan sulautuvana tai korostettuna maamerk-
kinä.

Vaikutukset
suojelukohteisiin

Suojellut rakennukset

Suunnittelun aikana tehdyssä rakennusinventoin-
nissa suojeltavaksi esitetyt rakennukset (rakennus-
inventoinnissa luokka A) on pyritty jättämään pai-
kalleen ja valtatien meluvaikutukset on pyritty mini-
moimaan rakennusten kohdalla. Lievemmin suojel-
lut rakennusten (rakennusinventoinnissa luokka B)
säilyttäminen ei ramppien rakentamisen vuoksi tule
olemaan mahdollista ja osa tämän luokan raken-
nuksista on merkitty purettaviksi.
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Vaikutukset
luontokohteisiin,
kasvillisuuteen ja
eläimistöön

Suunnitellut liikennejärjestelyt sijoittuvat nykyisen
valtatien kohdalle ja sen lähiympäristön rakenne-
tuille alueille. Hankkeen luontovaikutukset jäävät
tämän vuoksi melko vähäisiksi. Rakentamisen vai-
kutukset eivät ulotu Natura 2000 -alueisiin, luon-
nonsuojelualueisiin eivätkä muihin valtakunnalli-
sesti tai maakunnallisesti arvokkaisiin luontokohtei-
siin. Voimassa olevassa yleiskaavassa eritasoliit-
tymä olisi sijoittunut yleiskaavan luontoselvityk-
sessä luontokohteena mainitun Sahamäen metsä-
alueen kohdalle. Tässä aluevaraussuunnitelmassa
liittymä sijoittuu metsäalueen ulkopuolelle.

Suunnittelualueelta ei ole tiedossa havaintoja
uhanalaisista tai muuten huomionarvoisista lajeista,
joihin rakentamisella voisi olla haitallisia vaikutuk-
sia. Kokemäenjoessa esiintyvän vuollejokisimpu-
kan elinolosuhteiden ei arvioida muuttuvan raken-
tamisen aikana, mutta myöhemmissä suunnittelu-
vaiheissa tulee arvioida työmaavesien käsittelyn
tarve.

Suunnittelualueella todettujen haitallisten vierasla-
jien leviäminen voidaan estää kuorimalla kasvu-
paikkojen kohdalta pintamaat ja sijoittamalla ne esi-
merkiksi meluvallien pohjakerroksiin.

Vaikutukset pinta- ja

pohjavesiin

Pohjavedet

Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialueelle eikä
suunnitelman mukaisilla ratkaisuilla arvioida olevan
merkittäviä vaikutuksia pohjaveden laatuun. Vaiku-
tukset pohjaveden laatuun- ja painetasoon ovat
mahdollisia rakentamisen aikana, kun pintamaat ja
-kasvillisuus on poistettu alueelta, ja kun leikkaudu-
taan pohjaveden pinnan alapuolelle.

Pintavedet

Suunnitelmalla ei ole oleellisia vaikutuksia pintave-
siin. Suurimmat vaikutukset ajoittuvat rakennusvai-
heeseen. Yleensä parannustoimenpiteet vähentä-
vät liikenneonnettomuusriskiä ja parantavat kuiva-
tusjärjestelyitä.

Tieverkon hallinnolliset
muutokset

Mahdolliset hallinnolliset muutokset esitetään jatko-
suunnittelussa.

Alustava
kustannusarvio

Rakentamiskustannukset on arvioitu Fore:n han-
keosalaskelmalla. Kustannuksissa ovat mukana
tiejärjestelyt, valaistus, sillat sekä meluesteet.

Rakentamiskustannukset on arvioitu lokakuun
2021 hintatasossa, jossa maanrakennuskustannus-
indeksi on 120,00; 2015=100.

Aluevaraussuunnitelmassa esitetyn vaihtoehdon
kokonaiskustannukset ovat noin 68,4 miljoonaa eu-
roa (alv 0 %) Kustannusarvio löytyy raportin liit-
teestä 8. Kustannuksista noin 51,1 miljoonaa euroa
tulee eritasoliittymän rakentamisen liittyvistä kus-
tannuksista ja loput 17,3 miljoonaa euroa liittyvät
valtatien 2 nelikaistaistamiseen Yhdystien päästä
Pitkärannantien liittymään.

Lunastus- ja korvauskustannuksia ei ole arvioitu.
Kustannuksista puuttuvat myös johtojen ja laittei-
den siirrosta tulevat kustannukset.

Kustannusjaosta sovitaan tiesuunnitelman laatimi-
sen yhteydessä.
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6 Jatkotoimenpiteet

Aluevaraussuunnitel-
man käsittely

Yleiskaavan muutostyö alkanee heti aluevaraus-
suunnitelman valmistuttua.

Aluevaraussuunnitelma sisällytetään kaava-aineis-
toon, jolloin aluevaraussuunnitelmassa olevat tie-
aluerajat hyväksytään maankäyttö- ja rakennuslain
nojalla kaavoituksen päätöksentekoon sisältyen.

Kaavan vireille tullessa voidaan pitää esittelytilai-
suus aluevaraussuunnitelmasta.

Jatkosuunnittelussa
huomioon otettavat
asiat ja keskeiset riskit

Seuraava vaihe suunnittelussa on tiesuunnitelma,
jossa suunnittelu tarkentuu. Tiesuunnittelun alussa
hyväksytään hankkeen suunnitteluperusteet.
Tieturvallisuusarviointi tehdään suunnittelun alku-
ja valmistumisvaiheessa.

Tarvittavat luvat

Tarvittavat luvat selvitetään jatkosuunnittelussa.

Aluevaraussuunnitelmasta ei ole tehty kuulutusta.

Vuorovaikutus ja kuulemiset sisältyvät asemakaa-
van laatimisprosessiin

Epävarmuustekijät ja riskit

Suurimman epävarmuustekijän suunnitelmiin teke-
vät pohjaolosuhteet. Pohjamaa on alueella peh-
meää, jolloin siltojen ja kaukalon rakentaminen alu-
eelle on haastavaa.

Oletettavasti lähes maanpinnan tasolla oleva pohja-
veden pinta voi myös tuoda haasteita jatkosuunnit-
teluun.

Jatkosuunnittelussa
huomioon otettavat asiat

Jatkosuunnittelussa huomioitavaa:
 Kuivatukset on hoidettava osittain pump-

paamoilla.
 Toimivuustarkastelun tulokset on huomioi-

tava jatkosuunnittelussa.
 Vaikutukset luontoarvoihin.
 Meluesteiden tyyppien tarkennukset ja me-

luesteiden mahdolliset muutostarpeet.
 Erikoiskuljetusreittien tarpeet.
 Kevyen liikenteen yhteyksien jatkuvuuden

ja viihtyvyyden turvaaminen.
 Pisaraeritasoliittymässä on kiinnitettävä

erityistä huomiota riittäviin näkemäaluei-
siin.

 Työnaikaiset liikennejärjestelyt.
 Pohjatutkimuksia tehtävä lisää alueelle.
 Murjunoja vesiluvan tarpeen selvittäminen

mielellään ennen seuraavaa suunnittelu-
vaihetta.

 Melusuojauksen rakentaminen alueelle on
haastava

 Varareittisuunnitelmien päivitystarve
 Rinnakkaistiejärjestelyt
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• Alueella suoritettiin liikennelaskenta maanantaina 31.1.2022

aamu- ja iltahuipputuntien osalta. Laskentamääriin lisättiin

myöhemmin +10% koronan liikennettä vähentäneen vaikutuksen

kompensoimiseksi.

• Laskentoja suoritettiin:

1. Yhdystien (mt 2443) – Terveläntien ja peltotien
liikenneympyrässä

2. Yhdystien (mt 2443) ja Lattomerentien liikenneympyrässä

3. Yhdystien (mt 2443) ja Pitkärannantien liittymässä

• Yhdystien (mt2443) ja Helsingintien (vt 2) (nro 4 kartalla) sekä

Siltatien (mt2444) ja Helsingintien (vt 2) (nro 5 kartalla)

liittymien osalta tarkastelussa käytettiin vuoden 2016

liikennelaskentojen tuloksia.

Liikennemäärätiedot

2022-03-01 |



5

• Keskimääräisen vuorokausiliikenteen (KVL)

ennuste tehtiin vuodelle 2050 hyödyntäen

Väyläviraston laskentatietoja sekä

Liikenneviraston selvitystä Valtakunnalliset

liikenne-ennusteet mukaista kasvukerrointa.

• Alkuperäiset KVL-määrät ovat vuosien 2017-

2021 väliltä, minkä vuoksi suluissa esitetty

kokonaismuutos (%) vaihtelee.

• Vuosien 2020 ja 2021 KVL-tietoihin on lisätty

+10% koronan liikennettä vähentäneen

vaikutuksen kompensoimiseksi.

Ennuste keskimääräisestä vuorokausiliikenteestä 
2050

2022-03-01 |
2 575 (21,6%)

2 980 (19,7%)
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• Edellisen kalvon ennustettujen keskimääräisen

vuorokausiliikenteen (KVL) perusteella on

arvioitu määriä uudella tieverkolla oheisessa

kartassa.

Ennuste keskimääräisestä vuorokausiliikenteestä 
uudella tieverkolla 2050

2022-03-01 |

20 953

3205

14903777

2751

1490

16 489

4058

2 852

6704



Liikenteellisen toimivuuden 
arviointi

• Liikenteellistä toimivuutta arvioitiin ennustetilanteessa vuodelle 

2050, jossa Friitalan eritasoliittymä on toteutettu. Toimivuuden 

arviointi tehtiin viereisessä kuvassa esitetyille liittymille 

1. Yrjönympyrä (Siltatien, Yhdystien ja Lattomerentien
liikenneympyrä)

2. Eteläinen pisaraliittymä

3. Pohjoinen pisaraliittymä 

• Liikennemääräennuste tehtiin vuodelle 2050 hyödyntäen 

Liikenneviraston selvitystä Valtakunnalliset liikenne-ennusteet.

• Vuosina 2017-2030 vuosittaisena keskimääräisenä 

kasvukertoimena on käytetty tarkastelussa kevyiden 

ajoneuvojen kasvuprosenttia 0,8% ja vuosina 2030-2050 0,5%.

• Raskaan liikenteen osuudeksi kokonaisliikennemäärästä 

arvioitiin 4%.

2022-03-01 |7

Suunnitelmakartta

Liittymä 3

Liittymä 2

Liittymä 1
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• Liittymän toimivuutta tarkasteltiin PTV VISSIM –ohjelmistolla. Tarkastelussa kerättiin liittymän toimivuutta

kuvaavia tunnuslukuja: Palvelutasoluokka, keskimääräinen ohjausviiveaika ja maksimijonopituus

• Tarkastelut tehtiin ajoneuvoliikenteen vuoden 2050 ennustetilanteelle. Liikennettä simuloitiin arki-

iltahuipputunnin ja arkiaamuhuipputunnin liikennemäärillä viidellä eri siemenluvulla, jotta

tunnuslukumuuttujien varianssia saatiin kasvatettua ja siten tuloksista luotettavampia.

• Alla olevassa taulukossa on esitetty palvelutasoluokitus keskimääräisen viivytyksen perusteella valo-

ohjaamattomassa liittymässä.

Liikenteellisen toimivuuden arviointi

2022-03-01 |

Palvelutaso Palvelutaso-
luokka

Ajoneuvot 

Ohjausviive (s/ajon)

Erittäin hyvä A ≤10

Hyvä B ≤15

Tyydyttävä C ≤25

Välttävä D ≤35

Huono E ≤50

Erittäin huono F ≥50
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Toimivuustarkasteluissa käytetyt liikennemäärät ajon/h 

aamuhuipputunnin aikana 



2022-03-01 |10

IHTToimivuustarkasteluissa käytetyt liikennemäärät ajon/h 

iltahuipputunnin aikana 
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Liikenteen toimivuus 2050
Liittymä 1, Yrjönympyrä / Aamuhuipputunti

Suunta Palvelutaso Odotusaika [s]
Maksimijonopituus 

[m]

A A 2,2 20,1

B A 2,7 22,7

C A 2,9 18,2

D A 2,5 36,6

2022-03-01 |

• Palvelutasot pysyvät erittäin hyvinä (palvelutaso A,

odotusaika enimmillään 2,9 sekuntia kaakosta Yhdystieltä

tullessa.

• Jonoja muodostuu paikoittain. Enimmillään noin 37 metriä

Siltatielle.

A

D

B

C
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Liikenteen toimivuus 2050
Liittymä 2, Eteläinen pisaraliittymä / Aamuhuipputunti

Suunta Palvelutaso Odotusaika [s]
Maksimijonopituus 

[m]

A A 3,3 20,1

B A 7,8 105,2

C A 0 0

2022-03-01 |

• Palvelutasot pysyvät erittäin hyvinä (palvelutaso A.

Odotusaika enimmillään 7,8 sekuntia Siltatietä lounaan

suunnasta tultaessa.

• Siltatielle muodostuu satunnaisesti yli 100 metrin pituinen

jono, joka ulottuu lähes Yrjönympyrään asti. Jonopituus ei

simulointien perusteella vaikuta liikenneympyrän

toimivuuteen.

A
C

B
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Liikenteen toimivuus 2050 
Liittymä 3, Pohjoinen pisaraliittymä / 

Aamuhuipputunti

Suunta Palvelutaso Odotusaika [s]
Maksimijono-

pituus [m]

A A 8,2 95,1

B A 0,5 0

C A 4,3 18,2

2022-03-01 |

• Palvelutasot pysyvät erittäin hyvinä (palvelutaso A).

Odotusaika on enimmillään 8,2 sekuntia Siltatietä koillisesta

tullessa.

• Siltatieltä koillisen suunnasta tullessa muodostuu noin 100

metrin jono, joka ei vaikuta liittymän toimivuuteen.

A

B
C
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Liikenteen toimivuus 2050
Liittymä 1, Yrjönympyrä/ 

iltahuipputunti 

Suunta Palvelutaso Odotusaika [s]
Maksimijonopituus 

[m]

A A 3,4 28,8

B A 3,2 21,1

C A 2,4 21,2

D A 2,7 48,3

2022-03-01 |

• Palvelutasot pysyvät erittäin hyvinä (palvelutaso A). Odotusaika

on enimmillään 3,4 sekuntia luoteesta Yhdystieltä tullessa.

• Pisimmillään jono on Siltatien suunnasta tullessa, noin 50

metriä.

A

B
C

D
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Liikenteen toimivuus 2050
Liittymä 2, Eteläinen pisaraliittymä / 

Iltahuipputunti

Suunta Palvelutaso
Odotusaika 

[s]
Maksimijonopituus 

[m]

A A 4,8 44,8

B B 11,4 93,4

C A 0 0

2022-03-01 |

• Palvelutasot pysyvät erittäin hyvinä (palvelutaso A) tai hyvinä

(palvelutaso B).

• Siltatieltä lounaan suunnasta tullessa odotusaika on

pisimmillään 11,4 sekuntia ja jonopituus voi satunnaisesti

kasvaa noin 100 metriin. Jono ulottuu lähes Yrjönympyrään asti.

Jonopituus ei simulointien perusteella vaikuta liikenneympyrän

toimivuuteen.

A

B

C
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Liikenteen toimivuus 2050
Liittymä 3, Pohjoinen pisaraliittymä / 

iltahuipputunti

Suunta Palvelutaso Odotusaika [s]
Maksimijonopituus 

[m]

A A 4,9 73,1

B A 0 0

C A 3,5 16,4

2022-03-01 |

• Palvelutasot pysyvät erittäin hyvinä (palvelutaso A).

• Odotusaika on enimmillään 4,9 sekuntia Siltatieltä koillisen

suunnasta tullessa, jossa myös jono on pisimmillään noin 70

metriä.

A

B
C
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• Liikenne aluevaraussuunnitelman liittymissä on toimivuustarkastelujen perusteella ja vuoden 2050

liikenne-ennusteen mukaisilla liikennemäärillä erittäin sujuvaa tai sujuvaa.

• Aamu- ja iltahuipputunnin aikana eteläisessä pisaraliittymässä (liittymä numero 2) esiintyy jonoutumista

Siltatielle lounaan suuntaan. Riskinä on, että liikennemäärät kasvavat oletettua enemmän ja jono tulee

ulottumaan Yrjönympyrään saakka. Liikenneympyrä on noin 30 metrin etäisyydellä jonon päästä.

• Todellisuudessa ihmisten ajokäyttäytymisessä esiintyy eroavaisuuksia esimerkiksi siinä kuinka varovaisesti

ajetaan liikenneympyrään sisään ja väistetään autoja. Tämä voi vaikuttaa jonojen pituuteen suuntaan tai

toiseen.

• Huomioitavaa on, että tarkasteltu tilanne on arvioitu vilkkaimman sesongin vilkkaimman tunnin

liikenteeksi, joten alueen liikenne on todennäköisesti muuna aikana selvästi vähäisempää.

Johtopäätökset
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Esipuhe 

Tässä selvityksessä on laadittu hankearviointi valtatien 2 aluevaraussuunnitelman kehittämistoimenpiteille 

Ulvilan kohdalla välillä Haistila–Friitala. Hankkeen tavoitteena on valtatien eritasoliittymän liikenneturvalli-

suuden ja sujuvuuden parantaminen sekä tasoliittymän poisto valtatieltä 2. Hankearvioinnissa on nouda-

tettu Väyläviraston tiehankkeiden arviointiohjetta (Väyläviraston ohjeita 37/2020) sekä tie- ja rautatieliiken-

teen hankearvioinnin yksikköarvoja (40/2020). Aluevaraussuunnitelman tilaajina ovat toimineet Varsinais-

Suomen Elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY-keskus) ja Ulvilan kaupunki. Hankearvioinnin ovat 

laatineet Siiri Korhonen ja Tuomo Lapp FLOU Oy:stä.  
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1. Lähtökohdat 

Hankearviointi on laadittu valtatien 2 aluevaraussuunnitelman kehittämistoimenpiteille Ulvilan keskustan kohdalla. 

Kehittämistoimenpiteille ei ole tehty aiempia hankearviointeja. Aluevaraussuunnitelmien linjaukset on tehty yleis-

suunnitelmatasoisella, yleispiirteisellä tarkkuudella, joka tukee asemakaavoitusta. 

1.1 Suunnittelualue 
 

Valtatie 2 (pituus 223 km) on Satakunnan maakunnan pääliikenneyhteys pääkaupunkiseudulle. Tie kuuluu koko-

naisuudessaan maanteiden pääväyläverkon luokkaan 1. Valtatie kuuluu myös EU:n TEN-T kattavaan verkkoon. 

Tiellä on merkittävä rooli sekä henkilö- että raskaan liikenteen reittinä valtakunnallisesti, mutta myös seudullisesti. 

Valtatie 2 on osa suurten erikoiskuljetusten verkkoa (SEKV). 

 

Suunnittelualueena on Ulvilan keskustan, Rantavainion ja Haistilan alueella sijaitseva noin 3 900 metriä pitkä osuus 

välillä Uusitien risteyksen eteläpuoli–Haistilantien liittymä (tienumeroväli 2/46/3840–2/46/0). Suunnittelualueella on 

yksi eritasoliittymä, Friitalan eritasoliittymä, johon aluevaraussuunnitelmassa on suunniteltu muutoksia. Lisäksi 

suunnittelualueen kaakkoisosaan suunnitellaan nykyisen liittymän poistamista ja valtatien nelikaistaistamista. Liitty-

mämuutokset aiheuttavat muutoksia myös ympäröivässä katuverkossa. 

 

 

Kuva 1. Hanke sijaitsee valtatiellä 2 Ulvilan keskustan, Rantavainion ja Haistilan alueella. Suunnittelualue on korostettu.  
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Kuva 2. Suunnittelualueelta on matkaa Porin keskustaan noin 8 kilometriä valtatietä 2 pitkin. 

1.2 Nykyinen tie ja kehittämistarpeet 
 

Valtatie 2 on suunnittelualueella yksiajoratainen tie, jonka nopeusrajoitus on Friitalan ylikulku- ja risteyssillasta Po-

rin suuntaan 100 km/h ja Helsingin suuntaan 80 km/h. Valtatie 2 on hankealueella pääväyläasetuksen mukainen 

palvelutasoluokan I väylä, jolla tulee asetuksen mukaan turvata pitkämatkaisen liikenteen hyvä ja tasainen matka-

nopeus. Tämän toteutumiseksi pääväyläasetuksessa määritetään vaatimuksia väylän nopeusrajoitukselle, ohitus-

mahdollisuuksille ja liittymien toiminnalle. Asetuksen mukaan tienpitäjä voi poiketa nopeusrajoituksen vähimmäis-

tasosta kaupunkiseuduilla liikenneturvallisuuteen, ympäristöön ja maankäyttöön liittyvien syiden perusteella, jos 

paikalliset olosuhteet sitä vaativat. Tienpitäjän on kuitenkin päätöstä tehdessään huomioitava pitkämatkaisen lii-

kenteen mahdollisimman ennakoitavan ja tasaisen matkanopeuden turvaaminen maanteiden pääväylillä. 

 

Keskimääräinen vuorokausiliikenne (KVL) valtatiellä 2 Friitalan nykyisestä eritasoliittymästä Porin suuntaan on 15 

700 ajoneuvoa vuorokaudessa ja Helsingin suuntaan noin 12 100 ajoneuvoa vuorokaudessa. Raskaan liikenteen 

osuus valtatiellä on noin 7 %. 

 

Onnettomuuksia on suunnittelualueella tapahtunut viimeisen viiden vuoden aikana pääteillä ja rampeilla yhteensä 

13 kappaletta, joista yksi on johtanut henkilövahinkoon. Onnettomuudet ovat tapahtuneet pääosin nykyisten ramp-

pien päissä tai Yhdystien ja valtatien 2 tasoliittymässä. 

 

Liikenteen sujuvuutta ja turvallisuutta heikentää nykyinen haastavaksi koettu liittymäjärjestely. Lännen suuntaan 

valtatiehen ja valtatieltä liitytään suorien ramppien kautta. Helsingin suunnan rampit puuttuvat; käytössä on Yhdys-

tien tasoliittymä, jossa on kanavointi vain Helsingin suunnasta tulevalle liikenteelle.  
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Nykyinen tiivis maankäyttö ja valtatien välittömässä läheisyydessä sijaitseva Tampere–Pori-rata edellyttävät eri-

tyisjärjestelyitä rakenteiden osalta. 
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1.3 Hankkeen tavoitteet ja sisältö 
 

Hankkeen tavoitteena on liikenneturvallisuuden ja liikenteen sujuvuuden parantaminen. Keskeisenä toimenpiteenä 

tavoitteiden saavuttamisessa on nykyisen Yhdystien tasoliittymän poistaminen. Lisäksi valtatien nelikaistaista 

osuutta pidennetään Friitalan eritasoliittymästä 1,4 km kaakon suuntaan. Friitalan eritasoliittymä uusitaan ns. pisa-

raeritasoliittymäksi. Maantie-, katu-, jalankulku- ja pyöräily-yhteyksiä varten rakennetaan seitsemän uutta siltaa. 

Liikenteen meluhaittoja vähennetään uusilla meluntorjuntarakenteilla.  

 

Eritasoliittymän geometriassa huomioidaan mahdollinen valtatien vieressä kulkevan radan parantaminen kaksirai-

teiseksi. Eritasoliittymän risteyssillan alikulkukorkeus nousee tämän ansiosta siten, että jatkossa suuret erikoiskul-

jetukset voivat kulkea Ulvilan keskustan ohi poistumatta valtatieltä. 

 

Hankearvioinnissa tutkittiin seuraavia vaihtoehtoja: 

 

• Vaihtoehto 0 (Ve 0), eli hankkeen toteuttamatta jättäminen, joka toimii hankearvioinnin vertailuvaihtoeh-

tona. Vaihtoehdossa valtatie 2 liittymineen säilyy nykymuodossaan. 

 

• Vaihtoehto 1 (Ve 1), jossa Friitalan eritasoliittymä uusitaan ja 1,4 km osuus Friitalan eritasoliittymästä 

Helsingin suuntaan nelikaistaistetaan ja nopeusrajoitusta nostetaan 100 kilometriin tunnissa. Friitalan eri-

tasoliittymän ramppien päihin toteutetaan pisaraliittymät, joista toinen on kokonaan sillalla. Lisäksi Yhdys-

tien tasoliittymät valtatielle katkaistaan.  

 

 

Vaihtoehdon 1 kustannusarvio on 68,3 milj. € (MAKU 120,00; 2015=100). Kustannukset jakautuvat taulukon 1 mu-

kaisesti. Hankkeen korkeat kustannukset johtuvat siltarakenteista ja siihen liittyvistä muutoksista. 

 

Taulukko 1. Vaihtoehdon kustannusten jakautuma, sisältäen tilaajatehtävät. 

  

MAKU 120; 
2015=100 (M€) 

MAKU 103,9; 
2015=100 (M€) 

Valtatien nelikaistaistaminen                        21,5                             18,6    

Friitalan eritasoliittymä                        32,1                             27,8    

Seututeiden muutokset                          3,1                               2,7    

Meluntorjunta                          5,0                               4,3    

Valaistus                          1,1                               1,0    

Kevyen liikenteen yhteydet                          5,6                               4,8    

Yht.                       68,3                             59,2    
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Kuva 3. Vaihtoehdossa 1 Friitalan eritasoliittymä muutetaan ns. pisaraliittymäksi ja Yhdystien liittymät valtatielle 2 puretaan. Lisäksi valtatie neli-

kaistaistetaan ja nopeusrajoitusta nostetaan 100 kilometriin tunnissa Friitalan eritasoliittymästä 1,4 km kaakon suuntaan. 

1.5 Liikenne-ennuste 
 

Valtatien 2 nykyiset vuorokausiliikennemäärät (KVL) ovat eritasoliittymästä Porin suuntaan noin 15 700 ajoneuvoa 

vuorokaudessa ja eritasoliittymästä Helsingin suuntaan noin 12 100 ajoneuvoa vuorokaudessa. Raskaiden ajoneu-

vojen osuus valtatiellä on noin 7 %.  

 

Valtatien ylittävän Siltatien (mt 2444) keskimääräinen vuorokausiliikenne Yhdystien (mt 2443) ja valtatien rampin 

välillä on noin 6 500 ajoneuvoa vuorokaudessa ja Satakunnantien (42124) ja valtatien rampin välissä noin 5 500 

ajoneuvoa vuorokaudessa. Siltatieltä valtatielle liittyy noin 3000 ajoneuvoa vuorokaudessa ramppia pitkin. Yhdys-

tieltä valtatielle ja Helsingin suunnasta Yhdystielle liittyy yhteensä noin 2300 ajoneuvoa vuorokaudessa. 

 

Hankearvioinnissa käytettävä liikenne-ennuste perustuu IVAR3-ohjelman kasvukertoimiin (jotka perustuvat valta-

kunnallisen tieliikenteen ennusteeseen sekä tieluokkakohtaisiin ja ELY-aluekohtaisiin ennusteisiin). Erillistä CO-

VID-19 vaikutusten huomiointia ei ole tehty. Hankealueen nykyiset liikennemäärät sekä liikenteen ennustettu kehi-

tys on esitetty kuvissa 4, 5 ja 6. Taulukossa 2 on esitetty liikenne-ennusteessa käytetyt kasvukertoimet.  

 

Ennusteen mukaan keskimääräinen vuorokausiliikenne valtatiellä 2 vuonna 2025 tulee olemaan Friitalan eritasoliit-

tymästä Porin suuntaan noin 16 000 ajoneuvoa ja eritasoliittymästä Helsingin suuntaan noin 12 800 ajoneuvoa. 

Vuonna 2045 eritasoliittymästä Porin suuntaan keskimääräinen vuorokausiliikenne on 18 100 ajoneuvoa ja erita-

soliittymästä Helsingin suuntaan 14 400 ajoneuvoa. 
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Kuva 4. Nykyiset ja ennustetut liikennemäärät hankealueella (KVL). 

 

Kuva 5. Valtatien 2 tieosan 47 (Friitalan eritasoliittymästä Porin suuntaan) liikenteen toteutunut kehitys (2000–2021) ja liikenne-ennuste (2022–

2050).  
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Kuva 6. Valtatien 2 tieosan 46 (Friitalan eritasoliittymästä Helsingin suuntaan) liikenteen toteutunut kehitys (2000–2021) ja liikenne-ennuste 

(2022–2050).  

 

 

 

Taulukko 2. Liikenne-ennusteen kasvukertoimet (IVAR:ista). 

 
Käytetyt kasvukertoimet 

vuosi Kevyet Rask. & yhd. 

2019 1,0000 1,0000 

2020 0,9136 0,9186 

2025 1,0337 1,0716 

2030 1,0681 1,1227 

2035 1,1037 1,1763 

2040 1,1345 1,1822 

2045 1,1662 1,1881 

1.6 Liikenneturvallisuus 
 

Hankearvioinnissa käytettävän IVAR3-ohjelman onnettomuuksien laskennan lähtökohtana käytetään vuosina 

2015–2019 tapahtuneita liikenneonnettomuuksia. Hankealueella valtatiellä 2 tapahtui kyseisinä vuosina yhteensä 

27 poliisin tietoon tullutta liikenneonnettomuutta, joista kuusi (22 %) johti henkilövahinkoihin. Kuolemaan johtaneita 

onnettomuuksia ei tänä ajanjaksona tapahtunut. Vuosittain päätiellä liikenneonnettomuuksia on ollut 4–7 
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kappaletta, joista henkilövahinkoon johtaneita 1–2 kappaletta. Valtaosa onnettomuuksista oli risteämis-, kohtaa-

mis- ja peräänajo-onnettomuuksia.  

 

Kuva 7 näyttää poliisin tietoon tulleet liikenneonnettomuudet päätiellä ja sen sivuverkoilla vuosina 2017–2021. Hir-

vieläinonnettomuuksia ei ole kuvassa esitetty, mutta niitä ei ole juurikaan tapahtunut suunnittelualueella. Päätiellä 

sattuneista onnettomuuksista suurin osa (3 kpl) oli peräänajo-onnettomuuksia. Kun suunnittelualueen 3,9 km mit-

taista kaksikaistaista valtatiejaksoa verrataan palvelutasoltaan vastaaviin Suomen teihin, ovat sen henkilövahinko-

onnettomuustiheys (0,3 hvjo/km) ja henkilövahinko-onnettomuusaste (5,28 hvjo/100 milj.ajon.km), eli hieman kes-

kimääräistä alhaisempia.  

 

 

 

Kuva 7. Suunnittelualueella päätiellä ja sen sivuverkoilla poliisin tietoon tulleet onnettomuudet vuosina 2017–2021. (Tieliikenneonnettomuusti-

lasto 2017–2021) 



12 
 

2. Hankearvioinnin toteutus 

2.1 Vertailuasetelma 
 

Hanke vastaa Väyläviraston tiehankkeiden arviointiohjeen mukaista arviointitapausta 1, jossa nykyistä tieyhteyttä 

parannetaan. Vertailuvaihtoehtona käytetään vaihtoehtoa Ve 0, jossa hanketta ei toteuteta. Hankevaihtoehtona on 

Ve 1, jossa hanke toteutetaan kokonaisuutena. Hankkeen toteutusvuotena ja hankearvioinnin perusvuotena on 

käytetty vuotta 2025, joka on hankkeen aikaisin mahdollinen valmistumisvuosi huomioiden suunnitteluun ja raken-

tamiseen kuluvan ajan. 

2.2 Herkkyystarkastelujen tarve 
 

Hankearvioinnin suurimmat epävarmuudet liittyvät liikennemäärän kehitykseen, jota on tarpeen tutkia herkkyystar-

kasteluiden avulla. Myös hankkeen kustannusarvioon liittyy vielä tässä suunnitteluvaiheessa merkittäviä epävar-

muuksia. 
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3. Vaikutusten kuvaus 

3.1 Vaikutusten arvioinnin lähtökohdat 
 

Hankearvioinnin tavoitteena on arvioida hankkeen vaikutuksia ja yhdyskuntarakenteellista kannattavuutta. Vaiku-

tusten arvioinnin liikenteelliset tarkastelut on laadittu IVAR3-ohjelmistolla. Myös liikenteen päästöjen arviointi on 

suoritettu IVAR3-ohjelmistolla. Melumalli on laadittu SoundPLAN 8.2 -laskentaohjelmalla 

 

Hankearvioinnissa tarkastellaan hankkeen vaikutuksia tienkäyttäjiin, liikenneturvallisuuteen, jalankulkuun ja pyöräi-

lyyn, joukkoliikenteeseen ja ympäristöön. Tarkasteltaviksi ympäristövaikutuksiksi on valittu liikenteen melu ja pääs-

töt sekä vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperintöön.  

3.2 Vaikutukset tiekäyttäjiin 

3.2.1 Päätien huipputunnin palvelutaso 
 

Ve 0 
 

Valtatien 2 huipputunnin HCM-palvelutaso on hankealueella nykyverkossa perusvuotena 2025 luoteispäässä Uusi-

tien alikulun kohdalta Friitalan eritasoliittymään tasolla A (erittäin hyvä), Friitalan eritasoliittymästä Kettulantien liit-

tymään tasolla E (huono) ja Kettulantien liittymästä kaakkoon tasolla D (välttävä). Päätien 80 km/h nopeusrajoitus-

alueella välillä Friitalan eritasoliittymä-Haistilantien liittymä kevyiden ajoneuvojen keskinopeus on 82 km/h ja ras-

kaiden ja yhdistelmäajoneuvojen keskinopeus 78 km/h. 

 

Vuoteen 2045 mennessä päätien huipputunnin palvelutaso muuttuu siten, että se on hankealueen lounaispäässä 

Uusitien alikulun kohdalta Friitalan eritasoliittymään tasolla B (hyvä) ja Friitalan eritasoliittymästä Haistilantien liitty-

mään tasolla E (huono). Päätien 80 km/h nopeusrajoitusalueella välillä Friitalan eritasoliittymä-Haistilantien liittymä 

kevyiden ajoneuvojen keskinopeus on 81 km/h ja raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen keskinopeus 77 km/h. 

 

Kuvat 8 ja 9 esittävät suunnittelualueen vertailuvaihtoehdon 0 palvelutasot vuosina 2025 ja 2045. 

 

Ve 1 
 
Liittymämuutokset ja nopeustason nostaminen muuttavat päätien huipputunnin palvelutasoa koko hankealueella 

Uusitien alikulun kohdalta ja Haistilantien liittymään tasolle A (erittäin hyvä). Päätien 100 km/h nopeusrajoitusalu-

eella välillä Friitalan eritasoliittymä-Haistilantien liittymä kevyiden ajoneuvojen keskinopeus on perusvuotena 2025 

102 km/h ja raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen keskinopeus 84 km/h. 

 

Vuoden 2045 tilanteessa Uusitien alikulun kohdan ja Friitalan eritasoliittymän välinen osuus on tasolla B (hyvä). 

Friitalan eritasoliittymästä kaakkoon huipputunnin palvelutaso pysyy tasolla A (erittäin hyvä). Päätien 100 km/h 
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nopeusrajoitusalueella välillä Friitalan eritasoliittymä-Haistilantien liittymä kevyiden ajoneuvojen keskinopeus on 

vuoden 2045 tilanteessa 101 km/h ja raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen keskinopeus 84 km/h. 

 

Kuvat 10 ja 11 esittävät suunnittelualueen hankevaihtoehdon 1 palvelutasot vuosina 2025 ja 2045. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että hanke parantaa merkittävästi liikenteen sujuvuutta.  

 

 

Kuva 8. Huipputunnin palvelutaso vaihtoehdossa 0 vuonna 2025. Kuva 9. Huipputunnin palvelutaso vaihtoehdossa 0 vuonna 2045. 

 

Kuva 10. Huipputunnin palvelutaso vaihtoehdossa 1 vuonna 2025. Kuva 11. Huipputunnin palvelutaso vaihtoehdossa 1 vuonna 2045. 
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3.2.2 Päätien kevyiden ajoneuvojen keskimääräinen ja huipputunnin matka-aika 
 

Hankkeen vaikutuksia päätien matka-aikaan tarkasteltiin välillä valtatien 11 liittymä-Haistilantien liittymä (6,2 km). 

 
Ve 0 
 

Kevyen ajoneuvoliikenteen keskimääräinen matka-aika on nykyverkon perusvuositilanteessa 4 minuuttia 13 se-

kuntia. Ilman toimenpiteitä keskimääräinen matka-aika kasvaa vuoteen 2045 mennessä 4 minuuttiin ja 16 sekun-

tiin, jolloin kasvua on noin 1 %. 

 

Kevyen ajoneuvoliikenteen matka-aika huipputunnin aikana on perusvuositilanteessa 4 minuuttia ja 25 sekuntia. 

Ilman toimenpiteitä huipputunnin matka-aika kasvaa vuoteen 2045 mennessä 4 minuuttiin ja 29 sekuntiin, jolloin 

matka-aika kasvaa noin 2 %. 

 

Ve 1 
 

Vaihtoehdossa 1 kevyen ajoneuvoliikenteen keskimääräinen matka-aika on 3 minuuttia ja 45 sekuntia vuonna 

2025 sekä 3 minuuttia ja 46 sekuntia vuonna 2045. Vertailuvaihtoehtoon 0 verrattuna hankemuutokset lyhentävät 

keskimääräistä matka-aikaa vuoden 2025 tilanteessa 28 sekuntia ja vuoden 2045 tilanteessa 30 sekuntia, jolloin 

matka-ajat lyhenevät noin 11 % vertailuvaihtoehtoon 0 verrattuna. 

 

Kevyen ajoneuvoliikenteen matka-aika huipputunnin aikana on vaihtoehdossa 1 perusvuositilanteessa 3 minuuttia 

ja 51 sekuntia. Vuoden 2045 tilanteessa vastaava matka-aika on 3 minuuttia ja 54 sekuntia. Vertailuvaihtoehtoon 0 

verrattuna huipputunnin matka-ajat lyhenevät noin 13 %. 

 

Taulukko 3. Päätien kevyen ajoneuvoliikenteen keskimääräinen ja huipputunnin matka-aika vuonna 2025 vertailuvaihtoehdossa 0 ja hankevaih-

toehdon vastaava matka-aika suhteessa siihen. 

 
Kevyen ajoneuvoliikenteen matka-aika 

(s) 
 Keskimääräinen Huipputunti 

Nykyverkko 2025 253 264,5 

Hankeverkko 2025 -27,7 -33,5 
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Taulukko 4. Päätien kevyen ajoneuvoliikenteen keskimääräinen ja huipputunnin matka-aika vuonna 2045 vertailuvaihtoehdossa 0 ja hankevaih-

toehdon vastaava matka-aika suhteessa siihen.  

 
Kevyen ajoneuvoliikenteen matka-aika 

(s) 
 Keskimääräinen Huipputunti 

Nykyverkko 2045 256,1 268,7 

Hankeverkko 2045 -30,1 -35,1 
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3.2.3 Päätien raskaiden ajoneuvojen ja yhdistelmäajoneuvojen keskimääräinen 
matka-aika 
 

Ve 0 
 

Vertailuvaihtoehdossa 0 päätien raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen keskimääräinen matka-aika on perusvuositi-

lanteessa 4 minuuttia ja 38 sekuntia. Ilman toimenpiteitä matka-aika kasvaa vuoteen 2045 mennessä 4 minuuttiin 

ja 41 sekuntiin, jolloin kasvua perusvuositilanteesta on noin 1 %.  

 

Raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen huipputunnin matka-aika päätiellä vertailuvaihtoehdossa 0 on perusvuotena 

4 minuuttia ja 48 sekuntia. Ilman toimenpiteitä huipputunnin matka-aika kasvaa vuoteen 2045 mennessä 4 minuut-

tiin ja 53 sekuntiin, jolloin kasvua perusvuositilanteesta on noin 1 %. 

 

Ve 1 
 

Vaihtoehdossa 1 raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen keskimääräinen matka-aika perusvuotena lyhenee 4 minuut-

tiin ja 27 sekuntiin, eli lyhenemää vertailuvaihtoehtoon 0 verrattuna on noin 4 %. Vuonna 2045 vaihtoehdon 1 kes-

kimääräinen matka-aika on 4 minuuttia ja 28 sekuntia, jolloin matka aika on 5 % lyhyempi kuin vertailuvaihtoehdon 

vuoden 2045 tilanteessa. 

 

Raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen huipputunnin matka-aika vaihtoehdossa 1 on perusvuotena 4 minuuttia ja 32 

sekuntia. Vuoden 2045 vastaava matka-aika on 4 minuuttia ja 34 sekuntia. Vertailuvaihtoehtoon 0 verrattuna huip-

putunnin matka-ajat laskevat noin 6 %. 

 

Taulukko 5. Päätien raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen ajoneuvoliikenteen keskimääräinen ja huipputunnin matka-aika perusvuonna 2025 ver-

tailuvaihtoehdossa 0 ja vaihtoehdon 1 matka-ajat suhteessa siihen. 

 

 Rask. & yhd. liikenteen matka-aika (s) 
 Keskimääräinen Huipputunti 

Nykyverkko 2025 278,1 288,4 

Hankeverkko 2025 -11 -16,6 

 

 

Taulukko 6. Päätien raskaiden ja yhdistelmäajoneuvojen ajoneuvoliikenteen keskimääräinen ja huipputunnin matka-aika vuonna 2045 vertailu-

vaihtoehdossa 0 ja vaihtoehdon 1 matka-ajat suhteessa siihen. 

 

 Rask. & yhd. liikenteen matka-aika (s) 
 Keskimääräinen Huipputunti 

Nykyverkko 2045 281,2 292,5 

Hankeverkko 2045 -13,7 -18,3 

 



18 
 

3.2.4 Paikallisen liikenteen matka-ajat  
 

Ulvilan keskusta-alueen paikallisliikenteen yhteydet muuttuvat hankkeen myötä. Hankkeen vaikutuksia paikallisen 

henkilöautoliikenteen matka-aikoihin tarkasteltiin seuraavilla reiteillä: 

 

• Lattomerentie–vt 11 liittymä 

• Peltotie–vt 11 liittymä 

• Friitalan silta–vt 11 liittymä 

• Friitalan silta–Haistilantien liittymä 

• Lattomerentie–Haistilantien liittymä 

 

Taulukko 7 esittää paikallisen liikenteen kevyen ajoneuvoliikenteen matka-ajat. Matka-ajat ovat keskiarvoja edes-

takaisesta matkasta ja tulokset perustuvat IVAR3-ohjelman laskelmiin.  

 

Taulukko 7. Paikallisen liikenteen kevyen ajoneuvoliikenteen keskimääräiset matka-ajat sekunneissa vertailuvaihtoehdossa eri reiteillä ja hanke-

vaihtoehdon matka-ajat suhteessa siihen.  

 

Reiteillä 
Keskimääräinen yhden suunnan matka-aika (s) 

Nykyverkko 
2025 

Hankeverkko 
2025 

Nykyverkko 
2045 

Hankeverkko 
2045 

Lattomerentie–Vt 11 liittymä 228,6 +6,3 232,4 +4,5 

Peltotie–Vt 11 liittymä 171,8 +29,8 174,7 +28,6 

Friitalan silta–Vt 11 liittymä 185,1 -20,2 193,8 -25,1 

Friitalan silta–Haistilantien 
liittymä 

319,1 -120,0 417,0 -213,4 

Lattomerentie–Haistilantien 
liittymä 

336,0 -66,8 427,5 -156,0 
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Kuva 12. Hankealueen paikannimet osoitettuna. 

 

Vaihtoehdossa Ve 1 paikallisen liikenteen matka-ajat lyhenevät kaikilla reiteillä, lukuun ottamatta Lattomerentie–Vt 

11 liittymä -reittiä sekä Peltotie–Vt 11 liittymä -reittiä. Lyhenemä on seurausta päätien nopeusrajoituksen nousemi-

sesta sekä liittymämuutosten mahdollistamasta reitin lyhenemästä. Porin suunnasta Friitalan eritasoliittymästä lou-

naaseen kääntyvälle liikenteelle matka-ajat kasvavat liittymämuutosten seurauksena.  

3.3 Liikenneturvallisuusvaikutukset  

3.3.1 Henkilövahinko-onnettomuudet  
 

Onnettomuusmäärien laskenta perustuu IVAR3-ohjelman laskelmiin. Onnettomuusmäärissä on otettu huomioon 

Tiehankkeiden arviointiohjeen mukainen yleisen turvallisuustilanteen ennustettu paraneminen, joka on henkilöva-

hinko-onnettomuuksissa 2,5 % vuodessa vuoteen 2030 saakka ja tieliikenteessä kuolleissa 4,5 % vuodessa vuo-

teen 2030 saakka. 

 

Ve 0 
 

Suunnittelualueen (valtatie 2 ja ympäröivä katuverkko, jossa liikennemäärä muuttuu) nykyisen henkilövahinkoon 

johtaneen onnettomuusmäärän (4,5 henkilövahinko-onnettomuutta vuodessa) arvioidaan yleisen 
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liikenneturvallisuuden paranemisen seurauksena laskevan 4,0 onnettomuuteen vuodessa vuoteen 2045 mennessä, 

vaikka liikennemäärä kasvaakin. 

 

Ve 1 
 

Vaihtoehdossa 1 henkilövahinko-onnettomuuksien määrä putoaa 3,8 onnettomuuteen vuodessa vuonna 2025 ja 3,3 

onnettomuuteen vuonna 2045. Täten onnettomuusmäärät laskevat noin 17 % vertailuvaihtoehtoon verrattuna sekä 

vuoden 2025 että 2045 tilanteissa. 

3.3.2 Tieliikenteessä kuolleet 
 

Ve 0 
 

Suunnittelualueen nykyisen kuolemaan johtaneiden onnettomuuksien vuosittaisen lukumäärän (0,24 kappaletta) 

arvioidaan yleisen turvallisuustilanteen kehittymisen myötä laskevan 0,21 tapaukseen vuoteen 2045 mennessä.  

 
Ve 1 
 

Vaihtoehdossa 1 vuonna 2025 kuolemaan johtaneita onnettomuuksia esiintyy 0,20 kappaletta vuodessa, mikä on 

17 % vähemmän kuin vertailuvaihtoehdossa. Vuonna 2045 vaihtoehdossa Ve 1 kuolemia esiintyy 0,17 vuodessa, 

eli 18 % vähemmän kuin vertailuvaihtoehdon 2045 tilanteessa.  

 

Taulukko 8. Henkilövahinko-onnettomuudet (hvjo/vuosi) ja tieliikenteessä kuolleet (kuolleita/vuosi) vaihtoehdossa 0 ja vaihtoehdon 1 vastaavat 

määrät suhteessa siihen. 

 Hvj-onnettomuudet (kpl/vuosi) 
 Kaikki Kuolleet 

Nykyverkko 2025 4,549 0,242 

Hankeverkko 2025 -0,769 -0,041 

Nykyverkko 2045 3,963 0,209 

Hankeverkko 2045 -0,692 -0,037 

 

3.4 Vaikutukset jalankulkuun ja pyöräilyyn 
 

Valtatien voi nykytilanteessa joko ylittää Siltatien (mt 2444) reunassa kulkevaa reunakivellä korotettua jalankulku- ja 

pyöräilyväylää pitkin tai alittaa erillistä väylien alle kaukaloon sijoitettua Siltatien suuntaista jalankulku- ja pyöräily-

väylää pitkin. Kaukalon talvikunnassapito on haastavaa ja reitti on jouduttu liukkaimmilla keleillä sulkemaan liiken-

teeltä. 
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Yhdystien (mt 2443) varressa kulkee reunakivellä korotettu jalankulku- ja pyöräilyväylä. Lattomerentien (mt 128771) 

molemmin puolin kulkee välialueella erotettu jalankulku- ja pyöräilyväylä kuten myös Vanhan Helsingintien vieressä. 

Nykyiset Siltatien suuntaiset kevyen liikenteen yhteydet, jotka kulkevat valtatien ylitse puretaan suunnittelualueen 

kohdalla. Valtatien alittava yhteys jää ennalleen ja sen yhteyksiä muihin alueisiin laajennetaan.  Siltatien eteläpuo-

lelle, S-marketin tontin viereen linjataan uusi jalankulku- ja pyöräilyväylä, joka yhdistyy olemassa olevaan väylään 

Siltatien alittavan alikulun kautta.  

Pitkärannantien rinnalla kulkee nykyinen jalankulku- ja pyöräilyväylä, mutta se päättyy ennen valtatien liittymää. 

Nykyistä jalankulku- ja pyöräilyväylää jatketaan niin, että pyöräilyn rinnakkaisreitti on selkeä suunnittelualueen neli-

kaistaisella osuudella. 

Jalankulku- ja pyöräilyväylät rakennetaan 3,5 m levyisinä. Tilan säästämiseksi jalankulku- ja pyöräilyväyliä teh-

dään osittain reunakivellä korotettuina ajoradan yhteyteen, jolloin käytetään myös kivettyä välikaistaa. 

 

Kuva 13. Kävelyn ja pyöräilyn väylät Ulvilan keskustassa. 

3.5 Vaikutukset joukkoliikenteeseen 
 

Pori-Helsinki-suuntainen linja-autoliikenne kulkee valtatietä pitkin. Matkustajat käyttävät Vanhan Helsingintien ali-

kulun yhteydessä olevia pysäkkejä. Paikallisen joukkoliikenteen linjat 90 ja 81 kulkevat Ulvilan keskustan kautta 

Satakunnantietä, Siltatietä, Yhdystietä, Lattomerentietä ja Pitkärannantietä pitkin Porin keskustaan. Lisäksi hanke-

alueella liikennöi arkiaamuisin ja -iltapäivisin koulubussi. Hankealueen nykyiset pysäkit ja linjat ovat merkitty ku-

vaan 14. 
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Valtatiellä sijaitsevien linja-autojen pysäkkien sijainnit muuttuvat hankevaihtoehdossa 1 siten, että Helsingin suun-

taan pysäkki sijaitsee Siltatieltä valtatielle suuntautuvalla rampilla. Porin suunnan pysäkki siirtyy noin 500 metriä 

Poriin päin. Hanke ei vaikuta paikallisliikenteen bussipysäkkien sijaintiin. 

 

 

Kuva 14. Ulvilan keskusta-alueen bussiliikenteen pysäkit ja reitit. Valtatiellä olevat bussipysäkit siirtyvät hankemuutosten myötä. 

3.6 Ympäristövaikutukset 

3.6.1 Liikenteen melu 
 

Suunnittelualueelta on tehty melulaskennat nykytilan ja ennustetilanteen 2050 mukaisesti. Tieliikennemäärät melu-

laskentaan määritettiin Väylän vuoden 2019 liikennelaskennan perusteella. Raideliikenteen mallintamiseen käytet-

tiin Väylän liikennemäärätietoja vuodelta 2018. Ennusteliikennemelu määritettiin käyttäen Väyläviraston liikenne-

määräennustetta vuodelle 2050.  

 

Tieliikenteelle laskettujen mallinnustulosten mukaan nykytilanteessa Valtioneuvoston päätöksen (993/1992) mu-

kaiset ohjearvot ylittyvät päivämelualueella (55 dB) 8 asuinrakennuksen piha-alueella. Kun raidemelu huomioidaan 

yhdessä tieliikenteen kanssa päivämelualue ylittyy 10 asuinrakennuksen luona. 

 

Liikenne-ennusteen (2050) mukaisesti liikennemäärät lisääntyvät. Liikennemäärän, nopeusrajoituksen noston (val-

tatiellä) ja tiegeometrian muutosten yhteisvaikutuksen myötä myös melutasot nousevat. Hankkeessa esitetyillä 
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meluntorjuntatoimenpiteillä varmistetaan, etteivät ympäristömelulle asetetut ohjearvot ylity suunnittelualueen vai-

kutuspiirissä.  

 

Taulukko 9.  Meluhaitankokijat eri meluvyöhykkeillä. 

 
Melulle altistuvien määrä (kpl) 

Melutaso Nykyverkko Hankeverkko Muutos 
70 > dB 0 0 0 

65–70 dB 2 0 -2 

60–65 dB 2 0 -2 

55–60 dB 24 16 -8 

 

3.6.2 Liikenteen päästöt 
 

Liikenteen päästöjen laskenta perustuu IVAR3-ohjelman laskelmiin. Hiukkaspäästöjä lukuun ottamatta päästöt li-

sääntyvät hieman hankkeen vaikutuksesta koska nopeudet nousevat. Uusi ramppi vähentää ajoneuvosuoritetta, 

mutta toisaalta uudet eritaso- ja rinnakkaistiejärjestelyt lisäävät sitä. Taulukot 10 ja 11 esittävät hankevaihtoehdon 

liikenteen päästöt suhteessa nollavaihtoehtoon. 

 
Taulukko 10. Vaihtoehdon 1 liikenteen päästöt (CO2 1000 tonnia vuodessa, muut tonnia vuodessa) vuonna 2025 suhteessa vertailuvaihtoehtoon 

0. 

 
Liikenteen päästöt (CO2 1000 t/v, muut t/v) 

 CO2 Nox HC CO Hiukk. 
Nykyverkko 2025 15,991 36,313 0,869 19,135 0,286 

Hankeverkko 2025 +0,212 +2,841 +0,057 +1,154 +0,001 

 

 

Taulukko 11. Hankevaihtoehdon 1 liikenteen päästöt (CO2 1000/tonnia vuodessa, muut tonnia vuodessa) vuonna 2045 suhteessa nollavaihtoeh-

toon. 

 
Liikenteen päästöt (CO2 1000 t/v, muut t/v) 

 CO2 Nox HC CO Hiukk. 
Nykyverkko 2045 16,185 36,144 0,833 17,487 0,274 

Hankeverkko 2045 +0,166 +2,836 +0,054 +0,982 0,000 

 

3.6.3 Maisema ja ympäristö 
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Eritasoliittymän rakentaminen muuttaa maisemaa sen tuomien korkeuserojen, ramppijärjestelyiden ja siltojen 

vuoksi. Ympäristösuunnittelulla voidaan vähentää uudistuksen tuomia muutoksia ja sopeuttaa se ympäröivään 

maisemaan.  

Meluesteiden rakentaminen vaikuttaa näkymiin, mutta suunnittelemalla ne ympäristöön sopiviksi ja käyttämällä 

aidoissa/kaiteissa kuvioita tai erilaisia tehosteita, voidaan melusuojaus toteuttaa joko maisemaan sulautuvana tai 

korostettuna maamerkkinä.  

Suunnitellut liikennejärjestelyt sijoittuvat nykyisen valtatien kohdalle ja sen lähiympäristön rakennetuille alueille. 

Hankkeen luontovaikutukset jäävät tämän vuoksi melko vähäisiksi. Rakentamisen vaikutukset eivät ulotu Natura 

2000 -alueisiin, luonnonsuojelualueisiin eivätkä muihin valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaisiin luonto-

kohteisiin. Voimassa olevassa yleiskaavassa eritasoliittymä olisi sijoittunut yleiskaavan luontoselvityksessä luonto-

kohteena mainitun Sahamäen metsäalueen kohdalle. Tässä aluevaraussuunnitelmassa liittymä sijoittuu metsäalu-

een ulkopuolelle. 

Suunnittelualueelta ei ole tiedossa havaintoja uhanalaisista tai muuten huomionarvoisista lajeista, joihin rakentami-

sella voisi olla haitallisia vaikutuksia. Kokemäenjoessa esiintyvän vuollejokisimpukan elinolosuhteiden ei arvioida 

muuttuvan rakentamisen aikana, mutta myöhemmissä suunnitteluvaiheissa tulee arvioida työmaavesien käsittelyn 

tarve.  

Suunnittelualueella todettujen haitallisten vieraslajien leviäminen voidaan estää kuorimalla kasvupaikkojen koh-

dalta pintamaat ja sijoittamalla ne esimerkiksi meluvallien pohjakerroksiin.  

Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialueelle eikä suunnitelman mukaisilla ratkaisuilla arvioida olevan merkittäviä 

vaikutuksia pohjaveden laatuun. Vaikutukset pohjaveden laatuun- ja painetasoon ovat mahdollisia rakentamisen 

aikana, kun pintamaat ja -kasvillisuus on poistettu alueelta, ja kun leikkaudutaan pohjaveden pinnan alapuolelle. 

Suunnitelmalla ei ole oleellisia vaikutuksia pintavesiin. Suurimmat vaikutukset ajoittuvat rakennusvaiheeseen. 

Yleensä parannustoimenpiteet vähentävät liikenneonnettomuusriskiä ja parantavat kuivatusjärjestelyitä. 
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4. Vaikuttavuuden arviointi 

Vaikuttavuuden arvioinnissa hankkeen vaikutuksia arvioidaan suhteessa siihen, mikä hankekohtaisesti voisi olla 

mahdollista saavuttaa. Liikenteellisten vaikutusten osalta mittareina on käytetty kevyiden ja raskaiden ajoneuvojen 

pääsuunnan ja sivusuuntien matka-aikoja ja henkilövahinko-onnettomuuksien ja tieliikenteessä kuolleiden määriä. 

Ympäristövaikutusten osalta mittareina on käytetty hiilidioksidipäästöjen määrää ja tieliikenteen yli 55dB melulle 

altistuvien henkilöiden määrää. Vaikutuksia tarkasteltiin vuodelle 2045. Tavoitearvot on määritelty seuraavasti:  

 

• Kevyiden ajoneuvojen pääsuunnan matka-aika: tavoitearvona on käytetty nopeusrajoitusten mahdollis-

tamaa matka-aikaa välillä valtatien 11 liittymä–Haistilantien liittymä.  

• Raskaiden ajoneuvojen pääsuunnan matka-aika: tavoitearvona on käytetty hankevaihtoehdon Ve 1 

mahdollistamaa matka-aikaa välillä valtatien 11 liittymä–Haistilantien liittymä.  

• Henkilövahinko-onnettomuuksien määrä: tavoitearvona on käytetty tiehankkeiden arviointiohjeen mu-

kaista onnettomuuksien määrän vähentämistä 50 %.  

• Tieliikenteessä kuolleiden määrä: tavoitearvona on käytetty tiehankkeiden arviointiohjeen mukaista on-

nettomuuksien määrän vähentämistä 50 %.  

• Hiilidioksidipäästöjen määrä: tavoitearvona on käytetty tiehankkeiden arviointiohjeen mukaista päästö-

jen määrän vähentämistä 40 %.  

• Kevyiden ajoneuvojen paikallisliikenteen matka-aika: tavoitearvona on käytetty sivusuuntien nopeus-

rajoitusten mahdollistamaa matka-aikaa. Paikallisliikenteen matka-aikoja on tarkasteltu samoilla yhteysvä-

leillä kuin luvussa 3.2.4. 

• Raskaiden ajoneuvojen paikallisliikenteen matka-aika: tavoitearvona on käytetty sivusuuntien nopeus-

rajoitusten mahdollistamaa matka-aikaa.  

• Tieliikenteen yli 55 dB melulle altistuvat henkilöt: tavoitearvona on käytetty tasoa, jossa yksikään hen-

kilö ei altistuisi raja-arvon ylittävälle melulle. 

 
Hankkeen vaikuttavuudet on esitetty taulukossa 12 ja kuvassa 15. 
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Taulukko 12. Hankkeen vaikuttavuudet vuoden 2045 tilanteessa. 

  Vaikutusakseli Vaikuttavuus 

Vaikuttavuuden mittarit Suunta 
Huo-
noin 

Ve 0 Ve 1 Paras  Ve 0 Ve 1 

Kevyen liikenteen pääsuunnan keskimää-
räinen matka-aika (min:sek) 

Min 4:16 4:16 3:46 3:40 0 % 83 % 

Raskaan liikenteen pääsuunnan keskimää-
räinen matka-aika (min:sek) 

Min 4:41 4:41 4:28 4:28 0 % 100 % 

Henkilövahinko-onnettomuudet (kpl) Min 3,96 3,96 3,27 1,98 0 % 35 % 

Tieliikenteessä kuolleet ja vakavasti louk-
kaantuneet (kpl) 

Min 0,21 0,21 0,17 0,10 0 % 35 % 

Hiilidioksidipäästöjen määrä (1000t/v) Min 16,19 16,19 16,35 9,71 0 % -3 % 

Paikallisliikenteen matka-ajat, kevyt ajoneu-
voliikenne (min:sek) 

Min 4:49 4:49 3:37 3:7 0 % 71 % 

Paikallisliikenteen matka-ajat, raskas lii-
kenne (min:sek) 

Min 5:7 5:7 4:2 3:28 0 % 66 % 

Tieliikenteelle yli 55 dB melulle altistuvat 

henkilöt (kpl) 
Min 24 24 16 0 0 % 33 % 

 

 

 

Hankkeen vaikuttavuus on suurin (100 %) raskaan liikenteen pääsuunnan matka-aikaan. Hankkeen vaikuttavuus on 

myös huomattava (83 %) kevyen ajoneuvoliikenteen pääsuunnan matka-aikaan. Myös vaikuttavuus kevyen ajoneu-

vojen sivusuuntien matka-aikaan (71 %) on merkittävä. 

 

Hankkeen vaikuttavuudet henkilövahinko-onnettomuuksiin (35 %) sekä tieliikenteessä kuolleisiin ja vakavasti louk-

kaantuneisiin (35 %) ovat melko vähäisiä. Hankkeen vaikuttavuus hiilidioksidipäästöjen määrään on negatiivinen (-

3 %), mikä tarkoittaa, että päästöjen määrä kasvaa. 
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Kuva 15. Hankkeen vaikuttavuudet vuoden 2045 tilanteessa.  
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5. Kannattavuuslaskelma 

5.1 Hyöty-kustannuslaskelma 
 

Hankkeen kannattavuuslaskennan tulokset on esitetty taulukossa 13. Kannattavuuslaskelmassa hankkeen vaiku-

tukset on laskettu 30 vuoden aikajänteeltä ja diskontattu nykyarvoisiksi 3,5 % laskentakorolla. Arvostuksiin perustu-

via matkustajien aikakustannuksia sekä onnettomuus- ja päästökustannuksia on korotettu 1,5 % vuodessa, koska 

näiden vaikutusten painoarvon oletetaan yleisen tulotason kasvun myötä kasvavan. Hankearvioinnin kustannusta-

sona on käytetty MAKU 103,9; 2015=100. Hankkeen investointikustannuksissa, rakentamisen aikaisissa koroissa 

ja väylänpidon kustannuksissa on huomioitu ns. verokerroin, jolla kuvataan investoinnin rahoituksen verorasituksen 

kautta syntyvää yhteiskunnallista rajakustannusta. Suomessa verokertoimen arvoksi on määritetty 1,2, jolla korote-

taan valtion ja kuntien osuus hankkeen investointikustannuksista ja väylänpidon kustannuksista. Hankkeen suunnit-

telukustannukset sisältyvät rakennuskustannuksiin.  

 

Hankkeen rakentamisen aikaisten haittojen laskennan lähtökohtana on käytetty tiehankkeiden arviointiohjeen mu-

kaisia prosenttiosuuksia investointikustannuksista. Tiehankkeiden arviointiohjeessa sekä nykyisen tien leventämi-

sen että parannettavien eritasoliittymien rakentamisen aikaisten haittojen määräksi on määritelty 15–25 % inves-

tointikustannuksesta. Vaihteluvälin alaraja on tarkoitettu tilanteisiin, joissa liikenteen ruuhkautumisen vaara on vä-

häinen ja liikenne joustavasti ohjattavissa työmaaosuuden ohi. Yläraja on tarkoitettu vilkkaampiin liikenneympäris-

töihin, joissa myös väliaikaisten liikennejärjestelyjen toteuttaminen on joko kallista tai mahdotonta maankäytön 

(esim. taajama) tai muiden ympäristötekijöiden vuoksi. Tässä tapauksessa rakentamisen aikaisten haittojen mää-

räksi valittiin vaihteluvälin keskiarvo, 20 %. 

 

Jäännösarvo lasketaan rakennusosille, joiden pitoaika on yli 30 vuotta. Tässä hankkeessa tällaisia ovat sillat ja 

pohjarakenteet, joiden osuus kokonaiskustannuksista on noin 45 % (31,8 miljoonaa euroa). Jäännösarvo diskonta-

taan hankkeen perusvuoteen (2025), jolloin sen suuruus on 3,92 miljoonaa euroa. 
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Taulukko 13. Kannattavuuslaskelma (kustannustaso MAKU 103,9; 2015=100).  

 
Ve 0 (M€) Ve 1 (M€) Muutos 

KUSTANNUS 0,00 73,09 73,09 
Hankkeen rakennuskustannukset 0,00 59,18 59,18 

Rakentamisen aikainen korko 0,00 2,08 2,08 

Julkisten varojen rajakustannus 0,00 11,84 11,84 

Välilliset ja vältetyt investoinnit 0,00 0,00 0,00 

HYÖDYT 756,44 725,46 30,98 
Väylänpitäjän kustannukset 9,67 10,54 -0,86 
Kunnossapitokustannukset 8,06 8,78 -0,72 

Julkisten varojen rajakustannus 1,61 1,76 -0,14 

Tienkäyttäjien matkakustannukset 633,40 604,45 28,95 
Aikakustannukset 325,52 301,15 24,37 

Ajoneuvokustannukset (sis. verot) 307,88 303,30 4,59 

Kuljetusten kustannukset 213,86 207,08 6,78 
Henkilöiden aikakustannukset 80,65 77,15 3,50 

Tavaran aikakustannukset 25,12 24,18 0,94 

Ajoneuvokustannukset (sis. verot) 108,09 105,74 2,35 

Turvallisuusvaikutukset 40,47 33,58 6,90 
Onnettomuuskustannukset 40,47 33,58 6,90 

Ympäristövaikutukset 34,45 34,50 -0,05 
Päästökustannukset 33,74 34,21 -0,47 

Melukustannukset 0,71 0,29 0,42 

Vaikutukset julkiseen talouteen 175,42 172,59 -2,82 
Polttoaine- ja arvonlisäverot 175,42 172,59 -2,82 

Jäännösarvo 0,00 3,92 3,92 
Jäännösarvo tarkasteluajan lopussa 0,00 3,92 3,92 

Rakentamisen aikaiset haitat 0,00 11,84 -11,84 
    

Hyöty-Kustannussuhde (H/K)     0,42 
Investoinnin nykyarvo (M€)     -42,11 

 

 

Hankkeen merkittävimmät hyödyt syntyvät tienkäyttäjien aikakustannuksista. Myös kuljetusten kustannuksissa ja 

onnettomuuskustannuksissa saavutetaan säästöjä. Tienkäyttäjien aikakustannussäästöt syntyvät päätien nopeus-

rajoituksen nousemisesta ja tien nelikaistaistamisesta syntyvästä liikenteen sujuvuuden parantamisesta. Merkittävin 

negatiivinen hyötyerä ovat rakentamisen aikaiset haitat. Hankkeen hyöty-kustannussuhde on 0,42, eli hanke ei ole 

yhteiskuntataloudellisesti kannattava. 
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5.2 Herkkyystarkastelut  
 

Herkkyystarkastelussa tutkittiin seuraavia epävarmuustekijöitä: 

 

• Liikenne ei kasva lainkaan nykytilanteesta eli ns. nollakasvu 

• Liikenne kasvaa 20 %-yksikköä enemmän kuin perusennusteessa on arvioitu 

• Investointikustannukset ovat 20 % suuremmat 

• Investointikustannukset ovat 40 % suuremmat 

• Investointikustannukset ovat 20 % pienemmät 

• Ilman kävelyn ja pyöräilyn osuuksia 

 

 

Kustannusarvion ylittymisestä laadittiin kaksi erillistä herkkyystarkastelua, koska suunnittelu on vielä hyvin varhai-

sessa vaiheessa ja siihen liittyy vielä paljon epävarmuutta. Herkkyystarkastelun tulokset on esitetty taulukossa 14 

ja kuvassa 16.  

 

Taulukko 14. Herkkyystarkastelujen tulokset. 

 

  Hyöty-kustannussuhde, Ve 1 

Peruslaskelma 0,42 

Liikenteen kasvu 0 % 0,25 

Liikenteen kasvu +20 % -yks. 1,11 

Investointikustannukset +20 % 0,35 

Investointikustannukset +40 % 0,30 

Investointikustannukset -20 % 0,53 

Ilman kävelyn ja pyöräilyn 

osuuksia 
0,43 

 

Suurin vaikutus hankkeen kannattavuuteen on liikenne-ennusteen muutoksilla. Herkkyystarkastelun perusteella jo 

hieman ennustettua suurempi liikenteen kasvu riittää tekemään hankkeesta kannattavan. Tällöin vertailuvaihtoeh-

dossa pääväylä kuormittuu Friitalan eritasoliittymän kohdalla, mikä selittää huomattavat hyödyt. Toisaalta liikenteen 

kasvun jääminen ennustettua pienemmäksi muuttaa hankkeen selvästi enemmän kannattamattomaksi. Kävelyn ja 

pyöräilyn kustannuksilla ei ole merkittävää vaikutusta hyöty-kustannussuhteeseen.  

 



31 
 

 

Kuva 16. Herkkyystarkastelujen tulokset.  
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6. Toteutettavuuden arviointi 

Suunnittelualue sijaitsee osittain asemakaavoitetulla alueella. Aluevaraussuunnitelmassa on määritetty tarvittavat 

muutokset liikenne-, tie- ja katualueiden rajoihin sekä aluevaraustarpeet asemakaavoittamattomalle alueelle. Alue-

varaussuunnitelman pohjalta laaditaan tarvittavat yleiskaavan ja asemakaavan muutokset. Yleiskaavan muutostyö 

alkanee heti aluevaraussuunnitelman valmistuttua.  

Aluevaraussuunnitelmassa on tunnistettu tarve seuraaville lisäselvityksille: 

• vaikutukset luontoarvoihin 

• meluesteiden tyyppien tarkennukset ja meluesteiden mahdolliset muutostarpeet 

• erikoiskuljetusreittien tarpeet 

• kevyen liikenteen yhteyksien jatkuvuuden ja viihtyvyyden turvaaminen 

• pisaraeritasoliittymässä on kiinnitettävä erityistä huomiota riittäviin näkemäalueisiin. 

• Murjunojan vesiluvan tarpeen selvittäminen 

Suunnittelun aikana ei ole noussut esiin hankkeen toteuttamisen estäviä tekijöitä. 

Hankkeen suurimman epävarmuustekijän aiheuttavat pohjaolosuhteet. Pohjamaa on alueella pehmeää, jolloin sil-

tojen ja kaukalon rakentaminen alueelle on haastavaa. Myös lähes maanpinnan tasolla oleva pohjaveden pinta voi 

tuoda haasteita jatkosuunnitteluun.  

Pohjaolosuhteiden vuoksi merkittävin hankkeen kannattavuuteen liittyvä epävarmuus koskee sen kustannusar-

viota. Hankkeen suunnittelutaso on aluevaraussuunnitelma ja suunnitelmaratkaisut tarkentuvat tulevissa suunnitte-

luvaiheissa. Myös tarvittavien lisäselvitysten mahdolliset löydökset voivat vaatia suunnitelmaratkaisuiden muutta-

mista, jolloin kustannusarvio voi muuttua. 

Seuraava vaihe suunnittelussa tulee olemaan tiesuunnitelma, jossa suunnitelmaratkaisut tarkentuvat. Tiesuunnit-

telun alussa hyväksytään hankkeen suunnitteluperusteet. Hankearviointi on tarpeen päivittää tiesuunnitelman laa-

timisen yhteydessä. Tällöin tulee kiinnittää erityistä huomiota hankkeen aiheuttamiin muutoksiin tie- ja katuverkon 

liikennemäärissä. Tässä hankearvioinnissa näiden määrittämiseksi ei ollut käytössä kaikilta osin ajantasaista tie-

toa. 
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7. Yhteenveto ja päätelmät 

Hankkeen tavoitteena on liikenneturvallisuuden ja liikenteen sujuvuuden parantaminen hankealueella. Tarkempia 

mittareita tavoitteille ei ole suunnittelussa asetettu. 

 

Päätien nelikaistaistamisen ja Yhdystien tasoliittymän poistamisen seurauksena tavoite liikenteen sujuvuuden pa-

rantamisesta saavutetaan hankkeen avulla hyvin. Vertailuvaihtoehdossa valtatien 2 huipputunnin HCM-palvelu-

taso on hankealueen kaakkoisosassa (Friitalan eritasoliittymästä Kettulantien liittymään) tasolla E (huono). Hanke-

vaihtoehdossa palvelutaso nousee tasolle A (erittäin hyvä). Välityskyvyn paranemisen ja nopeustason nousemisen 

seurauksena kevyiden ajoneuvojen huipputunnin matka-aika lyhenee noin puolella minuutilla, raskailla ajoneu-

voilla vaikutus on noin puolet tästä. 

 

Liikenneturvallisuus paranee hankkeen toteuttamisen seurauksena, mutta vaikuttavuus on selvästi pienempi, kuin 

matka-aikojen. Henkilövahinkoon johtaneiden onnettomuuksien määrä pienenee 17 % ja tieliikenteessä kuolleiden 

määrä 18 %. 

 

Hankkeen selvästi suurimmat hyödyt syntyvät tienkäyttäjien aikakustannuksista. Myös kuljetusten kustannuksissa 

ja onnettomuuskustannuksissa saavutetaan säästöjä. Kokonaisuutena hyötyjen määrä on kuitenkin melko pieni, 

eikä hanke ole yhteiskuntataloudellisesti kannattava (hyöty-kustannussuhde 0,42). Käytetyllä liikenne-ennusteella 

valtatie ja sen liittymät eivät vielä ole vertailuvaihtoehdossa niin ruuhkaisia, että siitä syntyisi merkittäviä yhteiskun-

tataloudellisia haittoja. Jos liikenne kasvaisi 20 prosenttiyksikköä ennustettua enemmän, olisi hanke yhteiskuntata-

loudellisesti kannattava. 

 

Jatkosuunnittelussa tulisi pohtia suunnitellun eritasoliittymäratkaisun toteuttamista kevyempänä (esimerkiksi pisara-

liittymien korvaaminen normaaleilla tasoliittymillä) siten, että kustannukset olisivat alhaisemmat. Suurin osa hank-

keen hyödyistä (72 %) syntyy päätien nelikaistaistamisesta ja nopeustason nousemisesta. Eritasoliittymän toteutta-

minen poistaa valtatien nykyisen tasoliittymän, joka on osatekijä matka-aikasäästöjen syntymisessä, mutta muuten 

siitä syntyvät hyödyt ovat vähäisiä. 

Vaihtoehtoisena toimenpiteenä Friitalan eritasoliittymälle on tutkittu Rantavainion eritasoliittymää. Friitalan eritasoliit-

tymän toteuttaminen tekisi sen tarpeettomaksi. Tätä ei kuitenkaan voida laskea hankkeen hyödyksi, koska ei voida 

osoittaa, että vertailuvaihtoehdossa Rantavainion eritasoliittymä olisi välttämätöntä toteuttaa. 
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8. Seurannan ja jälkiarvioinnin 

suunnitelmat 

Herkkyystarkastelujen pohjalta liikennemäärien kehittymisellä on huomattava vaikutus hankkeesta saatavien hyöty-

jen määrään. Lisäksi yksi hankkeen keskeisistä tavoitteista on mahdollistaa lähialueen maankäytön kehittäminen. 

Jälkiarvioinneissa on syytä tarkastella, miten parannettavan tieosuuden liikennemäärä ja lähiympäristön maankäyttö 

kehittyvät suhteessa nykyisiin suunnitelmiin ja ennusteisiin. 

Hankkeen osana toteutetaan meluntorjunnan toimenpiteitä, joilla mahdollistetaan maankäytön tehostaminen valta-

tien läheisyydessä. Arviot melulle altistuvasta väestöstä ja alueista perustuvat suunnitelmien pohjalta mallinnettuihin 

arvoihin. Hankkeen toteuduttua voidaan meluntorjunnan toimivuus varmistaa pistemäisillä melumittauksilla erityi-

sesti alueilla, joilla ennustetut melumäärät ovat lähellä raja-arvoja. 
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9. Dokumentointi 

Hankkeista tehdyt IVAR3-laskennat on säilytetty Väyläviraston IVAR3-tietokannassa. Käytetty IVAR3-versio on ollut 

2.0.0. Hankkeen tunnistetiedot ovat seuraavat: 

 

Id = 24619353 

Nimi = Vt 2 Friitala 

Laji = 1 

Suunnittelija = Korhonen Siiri – LX067857 

ELY = 2 - VAR 
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Vt2 pituusleikkaus pl 0-1500

Merkki/Bet. Suunn./Plan Tark./Gransk.

Mittakaava/Skala Piir.nro/Ritn.nr.Pvm./Dat. Pvm./Dat.

Pvm./Dat.

Tierekisteritunnus
03-1.1

Ulvilan kaupunki

Koordinaattijärjestelmä ETRS-GK22
Kordinatsystem
Korkeusjärjestelmä    N2000
Höjdsystem

Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
Aluevaraussuunnitelma
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P. HULKKOT.BÄCKLUNDJ.HJULGREN
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Muutos/Ändring
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Tierekisteritunnus
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Korkeusjärjestelmä    N2000
Höjdsystem

Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
Aluevaraussuunnitelma

R. VÄYRYNEN
P. HULKKOT.BÄCKLUNDJ.HJULGREN
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Maaleikkaus

Tienpinta (TSV)

J1

v o

M1

v o

Murjunoja

S3

S5

Nykyinen maanpinta

Muutos/Ändring

Pvm./Dat.
Pituusleikkaus E1R1

Merkki/Bet. Suunn./Plan Tark./Gransk.

Mittakaava/Skala Piir.nro/Ritn.nr.
1:2000/1:200

Pvm./Dat. Pvm./Dat.

Pvm./Dat.

Tierekisteritunnus

Ulvilan kaupunki

Koordinaattijärjestelmä ETRS-GK22
Kordinatsystem
Korkeusjärjestelmä    N2000
Höjdsystem

Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
Aluevaraussuunnitelma
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P. HULKKOT.BÄCKLUNDJ.HJULGREN
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Maaleikkaus

K1
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Nykyinen maanpinta

Muutos/Ändring

Pvm./Dat.
Pituusleikkaus E1R2

Merkki/Bet. Suunn./Plan Tark./Gransk.

Mittakaava/Skala Piir.nro/Ritn.nr.
1:2000/1:200

Pvm./Dat. Pvm./Dat.

Pvm./Dat.

Tierekisteritunnus

Ulvilan kaupunki

Koordinaattijärjestelmä ETRS-GK22
Kordinatsystem
Korkeusjärjestelmä    N2000
Höjdsystem

Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
Aluevaraussuunnitelma
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P. HULKKOT.BÄCKLUNDJ.HJULGREN
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Muutos/Ändring
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Pvm./Dat.

Tierekisteritunnus

Ulvilan kaupunki

Koordinaattijärjestelmä ETRS-GK22
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Korkeusjärjestelmä    N2000
Höjdsystem

Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
Aluevaraussuunnitelma
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Nykyinen maanpinta

Muutos/Ändring
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Pituusleikkaus E1R4

Merkki/Bet. Suunn./Plan Tark./Gransk.

Mittakaava/Skala Piir.nro/Ritn.nr.
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Pvm./Dat. Pvm./Dat.

Pvm./Dat.

Tierekisteritunnus

Ulvilan kaupunki

Koordinaattijärjestelmä ETRS-GK22
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Korkeusjärjestelmä    N2000
Höjdsystem

Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
Aluevaraussuunnitelma
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Pituusleikkaus M1

Merkki/Bet. Suunn./Plan Tark./Gransk.

Mittakaava/Skala Piir.nro/Ritn.nr.
1:2000/1:200
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Merkki/Bet. Suunn./Plan Tark./Gransk.
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Pvm./Dat.
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Korkeusjärjestelmä    N2000
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Tunniste Hankeosa tai muu kustannus Toim. 
pide

Yks. Määrä Yks. päästö (kgCO2e) Päästölaskelma (kgCO2e) Yks. hinta Yhteensä

Vt 2      0,00  26 561 143 0 €    51 723 684 €

211.11 Valtatieväylä U m      200 12 798,82    2 559 764 9 736,98    1 947 396 €

Kevennys

211.11 Valtatieväylä U m      50 8 330,24     416 512 13 581,19     679 059 €

Paalulaatta

211.11 Valtatieväylä U m     1 200 2 184,71    2 621 652 5 861,68    7 034 011 €

Maanvarainen

KUSTANNUSARVIO RYHMITTÄIN
Projekti: Vt 2 Friitala

Laskelma: Vt2_lopullinen

Työnumero:

Hankkeen tyyppi: Investointi

Vastuuhenkilö:

Asiakas: Afry Finland Oy

Projektipäällikkö:

Aluekerroin: 0,91

Kustannusindeksi: 140,00 (2015=100)

Päivämäärä: 16.11.2022

Koko hanke yhteensä: 79 741 183 €

Koko hankkeen päästöt yhteensä:   37 109 886 kgCO2e

Koko laskelma

Hankeosat ja muut kustannukset
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Tunniste Hankeosa tai muu kustannus Toim. 
pide

Yks. Määrä Yks. päästö (kgCO2e) Päästölaskelma (kgCO2e) Yks. hinta Yhteensä

Vt 2      0,00  26 561 143 0 €    51 723 684 €

211.13 Seututieväylä U m      50 6 520,79     326 040 6 151,49     307 575 €

M1 Kevennys

211.13 Seututieväylä U m      150 6 490,46     973 569 9 660,53    1 449 080 €

M1 Paalulaatta

211.13 Seututieväylä U m      500 517,52     258 760 1 307,63     653 817 €

M1 Maanvarainen

211.13 Seututieväylä U m      300 928,82     278 646 2 400,83     720 250 €

M2

215.1 Kevyen liikenteen väylä [m] U m     1 000 2 757,77    2 757 770 2 012,59    2 012 593 €

221.311 Kiertoliittymä, Tie U kpl      2 391 943,33     783 887 546 916,31    1 093 833 €

Pisarat

221.312 Kiertoliittymä, Katu U kpl      1 183 834,69     183 835 620 079,52     620 080 €

Yrjönympyrä

222.21 Rampin ajorata U m      100 1 173,36     117 336 2 703,03     270 303 €

Kevennys

222.21 Rampin ajorata U m      550 2 674,09    1 470 750 4 138,91    2 276 403 €

Paalulaatta

222.21 Rampin ajorata U m      200 1 222,84     244 568 2 804,85     560 971 €

Maanvarainen

222.22 Rampin erkanemis-/liittymisalue U m      400 1 935,16     774 064 1 742,47     696 989 €

Kevennys

222.22 Rampin erkanemis-/liittymisalue U m      100 1 052,91     105 291 1 829,76     182 976 €

Paalulaatta

Sivu 2 / 5



Tunniste Hankeosa tai muu kustannus Toim. 
pide

Yks. Määrä Yks. päästö (kgCO2e) Päästölaskelma (kgCO2e) Yks. hinta Yhteensä

Vt 2      0,00  26 561 143 0 €    51 723 684 €

222.22 Rampin erkanemis-/liittymisalue U m      700 264,86     185 402 798,61     559 028 €

Maanvarainen

236.11 Linja-autopysäkki, tie U kpl      2 56 467,55     112 935 144 913,69     289 827 €

311.1 Silta U kpl      1 4 522 407,43    4 522 407 11 640 471,94    11 640 472 €

etl silta S1

311.1 Silta U kpl      2 1 109 254,54    2 218 509 2 351 099,56    4 702 199 €

Vanha Helsingintie (S2)

311.1 Silta U kpl      2 508 993,76    1 017 988 1 395 396,76    2 790 794 €

Murjunojan silta (S3)

311.1 Silta U kpl      1 607 495,12     607 495 1 557 374,98    1 557 375 €

Friitalantien ylitys (S4)

311.1 Silta U kpl      1 469 308,80     469 309 1 355 827,28    1 355 827 €

jkpp alikulku (S5)

311.1 Silta U kpl      1 494 389,34     494 389 1 223 852,29    1 223 852 €

jkpp alikulku (S6)

311.1 Silta U kpl      2 401 089,85     802 180 1 141 609,84    2 283 220 €

Alittavan jkpp:n ylitys (S7) (7)

324.1 Tukimuuri U m      150 1 653,68     248 052 2 884,68     432 701 €

324.2 Kaukalo U m      100 12 286,04    1 228 604 16 442,65    1 644 265 €

jkpp-kaukalon jatko

331.1 Meluntorjuntarakenne U m      700 496,66     347 662 1 349,15     944 405 €

1,6 m melukaide
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Tunniste Hankeosa tai muu kustannus Toim. 
pide

Yks. Määrä Yks. päästö (kgCO2e) Päästölaskelma (kgCO2e) Yks. hinta Yhteensä

Vt 2      0,00  26 561 143 0 €    51 723 684 €

331.1 Meluntorjuntarakenne U m      500 439,39     219 695 1 710,42     855 210 €

3 m melukaide

331.1 Meluntorjuntarakenne U m      100 1 141,22     114 122 2 024,56     202 456 €

5 m meluaita

441.1 Tievalaistus U m     1 400 31,31     43 834 201,91     282 678 €

Vt2

441.1 Tievalaistus U m     1 000 14,18     14 180 120,37     120 371 €

Rampit

441.1 Tievalaistus U m      700 28,33     19 831 238,14     166 698 €

M1

441.3 Muu väylävalaistus U m     1 000 15,53     15 530 96,70     96 703 €

jkpp

441.4 Kiertoliittymävalaistus U kpl      3 2 192,32     6 577 23 422,53     70 268 €

Vt2      0,00  10 548 743 0 €    17 601 405 €

211.11 Valtatieväylä U m      263 12 745,87    3 352 164 9 576,53    2 518 628 €

Kevennys

211.11 Valtatieväylä U m     1 650 2 177,44    3 592 776 5 842,67    9 640 400 €

Maanvarainen

215.1 Kevyen liikenteen väylä [m] U m     1 000 2 757,77    2 757 770 2 012,59    2 012 593 €

331.1 Meluntorjuntarakenne U m     2 000 136,92     273 840 642,06    1 284 125 €

Meluvalli

331.1 Meluntorjuntarakenne U m      900 439,39     395 451 1 710,42    1 539 378 €

3 m melukaide
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Tunniste Hankeosa tai muu kustannus Toim. 
pide

Yks. Määrä Yks. päästö (kgCO2e) Päästölaskelma (kgCO2e) Yks. hinta Yhteensä

Vt2      0,00  10 548 743 0 €    17 601 405 €

331.1 Meluntorjuntarakenne U m      100 1 141,22     114 122 2 024,56     202 456 €

5 m meluaita

441.1 Tievalaistus U m     2 000 31,31     62 620 201,91     403 825 €

Vt2

100-900 Hankeosat ja muut kustannukset yhteensä   37 109 886 69 325 089 €

5600 Suunnittelutehtävät    5 199 382 €

5700 Rakennuttamis- ja omistajatehtävät    5 216 713 €

Tilaajatehtävät yhteensä 15 % 10 416 095 €

Laskelman tilaajatehtävät

100-5700 Hankeosat, muut kustannukset ja tilaajatehtävät yhteensä 79 741 183 €

Koko hanke yhteensä (Alv. 0%) 79 741 183 €

(Alv. 24%) 19 137 900 €

Koko hanke yhteensä (Alv. 24%) 98 879 100 €

Koko hankkeen päästöt yhteensä   37 109 886 kgCO2e
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Valtatien 2 parantaminen Ulvilan keskustan kohdalla, Ulvila
ALUEVARAUSSUUNNITELMA
Liite 6: Siltaluettelo

Suunnitelman
siltatunnus

Nykyisen sillan nimi ja
rekisteritunnus

Sijainti ja
hankkeen paalulkema Alittava väylä Siltatyyppi Sillan pituus /

vapaa-aukko
Sillan

hyötyleveys Alikulkukorkeus Toimenpide Toimenpiteen perustelu
Kustannusarvio
sis. Työnaikaiset
liikennejärjestelyt

S1
Friitalan ylikulku ja
risteyssilta T-739 ja
ramppisilta T-2434

M1 PL340-460
E1R3 PL430-500
E1R4 PL0-100

Vt2 + Rata Tpe-Pri
-
J1

Jännitetty betoninen
jatkuva palkki /

laattasilta

120m + 70m +
100m

11,0m /
kiertoliittymän
kohdalla noin

30,0m

7,2m Sillat uusitaan Sillat korvataan siltarakenteelle
sijoitetulla pisaraliittymällä  10,0 M€

S2 Keskustan risteyssilta
T-2444 Vt2 PL940 Vanha Helsingintie

Teräsbetoninen
jatkuva

ulokelaattasilta
39m 21,0 + 21,0 m 5,2m  Silta uusitaan

Ylittävän tien leventämisen sekä
linjausmuutoksien sekä ramppien
muutoksista johtuen sillan linjaus,

tasaus ja leveys muuttuvat.

 4,0 M€

S3 Murjunojansilta E ja W
T-2442 ja T-2443 Vt2 PL330 Vesistö: Murunoja Teräsbetoninen

ulokelaattasilta 26m 17,0 + 17,0 m -  Silta uusitaan

Ylittävän tien leventämisen sekä
linjausmuutoksien sekä ramppien
muutoksista johtuen sillan linjaus,

tasaus ja leveys muuttuvat.

 2,4 M€

S4 Friitalantien risteyssilta
T-2269 M1 PL530 Friittalantie

Teräsbetoninen
jatkuva

ulokelaattasilta
37m 12,0m 5,2m Silta uusitaan Ylittävän tien tasaus muuttuu, silta

uusitaan  1,3 M€

S5 E1R1 PL460 J1 Teräsbetoninen
kehäsilta 6m 10,0m 3,2m Uusi silta Uusi ramppi ylittää kevyenliikenteen

väylän  1,3 M€

S6 M1 PL280 J2 Teräsbetoninen
kehäsilta 6m 12,0…19,0 m 3,2m Uusi silta Uusi kevyenliikenteen väylä alittaa

M1 väylän  1,05 M€

S7
Friitalan

alikulkukäytävä
T-2435

Vt2 PL660 J1 Teräsbetoninen
ulokelaattasilta 13m 10,0 + 10,0m 3,2m  Silta uusitaan

Ylittävän tien leveys, linjaus ja
tasaus muuttuvat, tien alittaa

keveyenliikenteenväylä J1
 2,0 M€
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1. JOHDANTO
1.1 Inventoinnin lähtökohdat

Inventointialue sijoittuu Friitalaan eritasoliittymän ympäristöön Valtatie 2:n ja Pori-Tampe-
re-radan länsi- ja itäpuolille entisen nahkatehtaan lähettyville. Valtatie 2:n kehittäminen on 
ollut jo pitkään suunnitteilla, mutta maakunnassa pääpaino on viime vuosina ollut Valtatie 
8:n kehittämisessä. Myös Valtatie 2:n parantamiseksi on useita suunnitelmia ja kun kehitys 
pääsee jatkumaan, tulee Ulvilassa Friitalan eritasoliittymän parantaminen ja nelikaistaisen 
valtatien jatkaminen Friitalasta etelään jälleen ajankohtaiseksi. Tätä silmällä pitäen Ulvilan 
kaupunki tilasi aluevaraussuunnitelman tausta-aineistoksi Satakunnan Museolta Friitalan 
eritasoliittymän ympäristön rakennusinventoinnin. 

Alueella on aikaisemmin tehty vuonna 1993 Anneli Björkqvistin toimesta rakennusinven-
tointi Ulvilan keskustan yleiskaavan perusselvitykseksi. Sisällöltään yleispiirteinen inven-
tointi on vanhentunut eikä sovellu enää aluevaraussuunnitelman taustaselvitykseksi. 

Friitalan eritasoliittymän ympäristön nyt toteutettu rakennusinventointi on rakennustasol-
la tehty asemakaavatasoisena perusselvitys. Inventoinnin toteutti FM Olli Joukio kahden 
viikon aikana maalis-huhtikuussa 2021. Inventointialueen rakennuskanta käytiin läpi ko-
konaisuudesaan. Inventoituja kohteita oli kaikkiaan 11. Kaksi kohdetta muodostivat inven-
tointihetkellä yhden kiinteistön (Nummi II ja Nummi III), mutta ovat historiallisesti kaksi 
eri asuintilaa ja käsiteltiin myös sellaisina. Kiinteistöjen omistajia oli informoitu tulevasta 
inventoinnista jo hieman aikaisemmin.    

Inventoinnissa käytettiin taustamateriaalina Satakunnan Museon aineistoa, kuten vanhoja 
valokuvia ja kirjallisuutta sekä kansallisarkiston digitaalisia aineistoja. Kenttätöihin ja tämän 
raportin kirjoittamiseen käytettiin kymmenen työpäivää. Inventointitiedot tullaan myöhem-
min siirtämään myös Satakunnan Museon ylläpitämään Pakki- inventointisovellukseen. 
Varsinaiset kenttätyöt käsittivät kaksi päivää, joiden aikana kohteet kuvattiin ja mahdolli-
suuksien mukaan asukkaita haastateltiin. Inventointihetkellä vallinneen pandemian vuoksi 
asuinkäytössä olleiden kohteiden sisätiloja ei inventoitu. 

Inventointialue ei kuulu asemakaavoitettuun alueeseen. Satakunnan vaihemaakuntakaava 
2:ssa alue on osoitettu keskustatoimintojen alueeksi, johon sisältyy maakunnallisesti merkit-
täviä kulttuuriympäristöjä. Inventointialueella Friitalan nahkatehtaan ympäristö on luokitel-
tu maakunnallisesti merkittäväksi kulttuuriympäristöksi. Inventoiduista kohteista Friitalan 
nahkatehtaan viereinen asuinrakennus (kohde 1.) sijoittuu tälle alueelle.  Lisäksi entisen 
rautatieaseman alueella sijaitseva ratavahdin mökki (2.) on luokiteltu maakunnallisesti mer-
kittäväksi kohteeksi. 

Vuoden 2005 yleiskaavassa Terveläntien ympäristön (9-11.) sekä Autereen kiinteistön (8.) 
käsittävä alue on merkitty alueeksi, jossa ympäristö säilytetään (/s), kuten myös entisen rau-

tatieaseman ympäristö. Lisäksi ratavahdin mökillä on kaavassa erikseen sr-merkintä. Frii-
talan nahkatehtaan talonmiehen asunnolla (kuten koko tehtaan rakennuskannalla) on kaa-
vassa sr-merkintä, kuten myös Välmäntien varressa olevalla Pirttipohjan nuorisoseuratalolla 
(3.). 

1.2. Kohteiden arvottaminen

Inventoitujen kohteiden arvottamisessa on käytetty Satakunnan Museon soveltamaa mallia. 
Kohteet on jaettu A-, B- ja C-luokkiin pääasiassa niiden rakennushistoriallisten, historial-
listen ja maisemallisten arvojen sekä säilyneisyyden perusteella. Kohdeluokitusta seuraavat 
myös suojelusuositukset:

A: Suojeltava kohde 

B: Lievemmin suojeltava kohde 

C: Kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle

Kohteiden arvottamisen toteuttivat inventoinnin tekijä sekä Satakunan Museon rakennus-
tutkija Liisa Nummelin. Arvioinnin pääkriteerinä oli rakennusten hyvä säilyneisyys, ts. al-
kuperäinen rakennusajankohta sekä tyylilliset yksityiskohdat olivat säilyneet ja mahdolli-
sesti toteutetut muutokset olivat iäkkäitä. Myös kohteen maisemallisilla arvoilla, ts. miten 
kohde sijoittui ympäristöönsä, oli merkitystä. 

Alue on kokenut vuosikymmenten aikana mittavia muutoksia mm. Valtatie 2:n ja siihen 
liittyvien muutostöiden vuoksi ja alueen aikanaan tiivis 1800-luvun lopun ja 1900-luvun 
alkupuolen pienimuotoinen teollisuustyöväestölle ominainen rakennuskanta on harventu-
nut huomattavasti. Osa inventoiduista kohteista oli ollut jo jonkin aikaa asumattomina tai 
jäämässä lähitulevaisuudessa vaille käyttöä ja/tai sijainti oli alueelle kaavailtujen muutosten 
vuoksi erityisen ongelmallinen, jolloin arviointiin vaikuttivat myös kohteiden säilymisedel-
lytykset. Tällaisia sinänsä hyvin säilyneitä, mutta vaatimattomia pihapiirikokonaisuuksia, 
joiden säilymisedellytykset olivat kyseenalaiset joko autioitumisen tai ympäristön mittavien 
muutosten vuoksi, oli kaikkiaan neljä. Näille kohteille ei niiden mahdollisista historiallisista, 
rakennushistoriallista ja maisemallisista arvoista huolimatta esitetty suojelumerkintää.

Tulevassa kaavatyössä suojeltaviksi tai lievemmin suojeltaviksi esitetään tässä yhteydessä 
seitsemää kohdetta. Suojeltaviksi esitettyjen kohteiden osalta on mainittu mitä rakennuksia 
suojeluesitys koskee. Kaavallinen suojelu ja siihen liittyvä intressivertailu jää varsinaiseen 
kaavoitustyöhön ja päätöksentekoon. 
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Inventoinnissa arvotetut kohteet sekä niihin liittyvät suojelusuositukset. Maakunnallisesti merkittävän kulttuuriympäristön aluerajauksen lisäksi sen kaakkoispuolella oleva ratavarti-
jan mökki on luokiteltu maakunnallisesti merkittäväksi kohteeksi. 
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1.3. Inventoidun alueen kehitys ja ominaispiirteitä

Friitalan nahkatehtaan perustaminen vuonna 1892 ja Pori-Tampere-radan valmistuminen 
kolme vuotta myöhemmin vaikuttivat ympäristön kehitykseen huomattavasti. Sekä tehdas 
että rata toivat mukanaan oman rakennuskantansa ja ajan kuluessa niiden ympärille syntyi 
tiheämpää asutusta. Vuosien 1840-65 välillä toteutetun ja myöhemmin täydennetyn pitä-
jänkartan mukaan alue oli vielä käytännössä rakentamatonta viljely- ja niittymaata. Alueelle 
alkoi syntyä vuosisadan vaihteen tienoilla pienimuotoisempaa teollisuustyöväestön asutusta. 
Ympäristö rakentui huomattavasti tiheämmäksi kuin vanha kirkon seutu. 1900-luvun alussa 
vielä verrattain harva asutus sijoittui nauhamaisesti alueen pääväylien varsille. Pääväylis-
tä inventointialueeseen liittyivät osittain nykyisen Valtatie 2:n suuntaisesti alueen kohdalla 
kulkenut Välmäntie sekä Etupalokuja, joka kuului Lauttarannasta Lattomeren suuntaan kul-
keneen historiallisen tien linjaukseen. 1900-luvun luvun alkupuolella alueen rakennuskan-
ta kasvoi huomattavasti ja viljelysmaat alkoivat supistua. Alueelle nousi myös ensimmäisiä 
julkisia rakennuksia nuorisoseuratalon ja työväentalon muodossa, jotka sijoittuivat myös 
silloisten pääväylien varsille.

1920-30-luvulla alkoi syntyä nykyisen Terveläntien ympäristöön vaatimattomampaa teol-
lisuustyöväestön asuinrakentamista. Friitalan pysäkin vuonna 1931 voimaan astuneet ase-
manoikeudet ja seuraavana vuonna valmistunut arkkitehti Thure Hellströmin suunnitte-
lema asemarakennus vaikuttivat osaltaan alueen kehitykseen. Nykyinen pesäpallostadion 
toimi alueen urheilukenttänä ilmeisesti 1900-luvun alkupuolelta lähtien. Rakennustoiminta 
jatkui melko aktiivisena myös sodanjälkeisinä vuosina. Seuraava alueen kehitykseen mer-
kittävästi vaikuttanut muutos oli Valtatie 2:n Karkkilan ja Porin välisen osuuden valmistu-
minen 1950-60-lukujen vaihteessa. Samassa yhteydessä syntyi nykyisen Yhdystien linjaus, 
Yhdystien ja Siltatien risteyksen liikenneympyrä sekä ympäristöä merkittävästi muovannut 
Siltatien valtatien ja radan ylittänyt silta. Tiejärjestelyt harvensivat 1900-luvun alkupuolen 
rakennuskantaa ja muutti aikaisempien historiallisten pääväylien linjausta. 

Nahkatehtaan vieressä sijaitsi aina 1960-luvun lopulle asti useampi tehtaan toimihenkilöille 
kuulunut asuinrakennus, joista on tähän päivään säilynyt ainoastaan yksi. Vuoden 1993 in-
ventoinnin jälkeen nyt toteutetulta verrattain suppealta selvitysalueelta ja sen välittömästä 
läheisyydestä Etupalokujantien varrelta on purettu kaikkiaan seitsemän 1800-luvun lopulla 
ja 1900-luvun alkupuolella rakennettua kiinteistöä pääasiassa 2000-luvun alun Valtatie 2:n 
nelikaistaistamisen vuoksi. Lisäksi entinen rautatieasema on tuhoutunut tulipalossa vuon-
na 2003. Friitalan nahkatehtaan toiminta päättyi konkurssiin vuonna 2010. Alue on siis 
muuttunut merkittävästi viimeisen 28 vuoden aikana. Muutokset tulevat myös jatkumaan 
tulevaisuudessa: Valtatie 2:n parantamisen lisäksi Etupalokujan ja Yhdystien varrelle oli 
inventointihetkellä rakenteilla kookas marketkokonaisuus, joka tulee vaikuttamaan alueen 
maisemaan merkittävästi. 

Inventoidut kohteet liittyivät suurelta osin ainakin välillisesti läheiseen nahkatehtaaseen. 
Suora historiallinen tehtaaseen oli tietenkin tehtaan vieressä sijaitsevalla entisellä talonmie-

Vuonna 1892 perustetulla Friitalan nahkatehtaalla sekä vuonna 1895 käyttöön otetulla Pori-Tam-
pere-radalla oli huomattava vaikutus aikaisemmin pääasiassa viljelyalueena olleeseen ympäristöön. 
Alakuvassa rataa nahkatehtaan suunnasta ja nykyisen Valtatie 2:n paikalla sijainneita rakennuksia. 
(Valokuvat Satakunnan Museo)
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Vasemmalla yläkuvassa alue vuoden 1904 venäläisessä topografikartassa. Alueen oikeassa alakulmas-
sa nykyinen Välmäntie, joka silloisena pääväylänä jatkui pohjois-eteläsuuntaisena aina Lauttarannan 
risteykseen saakka. Välmäntien varrella on inventointialueen kohdalla nauhamaista asutusta, joista 
tallella on enää Lepola. Lepolan kohdalla on merkintä, joka saattaa viitata rakennuksessa toiminee-
seen poliisiasemaan. Lounaasta koilliseen kulkeva tielinjaus on nykyinen Palokuja / Etupalokuja, jota 
kuljettiin Lattomeren suuntaan. Inventointialueen kohdalle on merkitty kaksi tilaa, joista toinen on 
nykyinen Santanen.

Vasemmalla alhaalla tilanne vuonna 1962. Asutus oli kasvanut huomattavasti 1900-luvun alkupuolel-
la sekä sodan jälkeen. 1950-60-luvun vaihteessa valmistunut Valtatie 2 liittymineen muokkasi ympä-
ristöä sekä sen historiallisia tielinjauksia huomattavasti. Inventointialue oli huomattavasti tiheämmin 
rakennettu kuin nykyään. Yläkuvassa alueen nykytilanne. Vuosisadan peltomaisemasta muistuttavat 
ainoastaan siellä täällä vielä jäljellä olevat pienet peltotilkut. (Historialliset kartat Kansalliarkiston digi-
taaliarkisto ja Maanmittauslaitoksen vanhant painetut kartat)
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hen asunnolla, mutta myös Terveläntien varrella sijaitsevalla Koivusen kiinteistöllä, jonka 
asuinrakennus toimi aikanaan tehtaan terveystalona. Joidenkin talojen asukkaat saattoivat 
työskennellä myös aikanaan lähistöllä sijainneessa sahassa. 

Terveläntien varren sekä Etupalokujan varren jäljellä olevat pääosin 1900-luvun alkupuo-
lelle ajoittuvat asuinrakennukset pihapiireineen ovat pääosin hyvin säilyneitä ja edustavat 
rakennustaiteellisesti vaatimattomampaa työväestölle ominaista rakentamista. Näiden kiin-
teistöjen merkitys muodostuu enemmänkin kokonaisuudesta, kuin sen yksittäisistä osista. 
Aikakauden rakennuskanta alkaa käydä Valtatie 2:n läheisyydessä vähiin ja nykyään vielä 
pystyssä olevat rakennukset ovat käytännössä rippeitä laajemmasta kokonaisuudesta. Pai-
koin jo autioituneiden sekä lähitulevaisuudessa autioituvien ja häviävien rakennusten myötä 
katoaa valitettavasti myös iso osa alueen paikallishistoriaa sekä jälkiä rakennetun ympäris-
tön varhaisvaiheista.

Välmäntien varrella sijaitsevat hyväkuntoiset ja edelleen käytössä olevat Lepolan ja nuori-
seuran kiinteistöt sijaitsevat erittäin näkyvällä paikalla ja erottuvat maisemassa selkeästi mo-
neen suuntaan. Alun perin vuonna 1913 valmistunut, mahdollisesti taiteilija Jalmari Karhu-
lan suunnittelema nuorisoseuratalo on edelleen alkuperäisellä omistajallaan alkuperäisessä 
käytössä. Lepolan pihapiiri edustaa alueella nykyisin harvinaista iäkkäämpää hyvin myös 
toiminnallisilta jäljiltään säilynyttä maaseutumaisempaa rakentamista, vaikka kyseessä ei 
historiallisessa mielessä varsinainen maatila olekaan. Pikatien ja radan toisella puolella si-
jaitsevan ratavahdin mökin ohella nuorisoseuratalo ja Lepola ovat alueen rakennushistorial-
lisesti, historiallisesti ja maisemallisesti inventointialueen merkittävimmät kohteet. 

Moni iäkkäämmistä tielinjauksista ovat katkenneet ja jääneet inventointialueen kohdalla 
kulkuväylinä toissijaiseen asemaan lähinnä pihatien asemaan. Esimerkiksi Terveläntielle 
kuljetaan nykyään epämääräisesti Sataedun ammattikoulukokonaisuuden piha-alueen läpi. 
Välmäntie vaihtuu kevyenliikenteen väyläksi samassa kohtaa, kun historiallinen tielinjaus 
häviää. Etupalokujan linjaus ja koko ympäristö tulee muuttumaan merkittävästi uuden mar-
ketkokonaisuuden valmistuttua. 
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Inventointialueen merkittävimmät kohteet ratavar-
tijan mökin lisäksi olivat aivan Valtatie 2:n varrel-
la linjaukseltaan historiallisen Välmäntien varrella 
sijaitsevat varhaisempaa asuinrakentamista edus-
tavan Lepolan ja 1900-luvun alun julkista rakenta-
mista ilmentävän Ulvilan nuorisoseuratalojen kiin-
teistöt, jotka erottuvat Valtatie 2:n lisäksi pitkälle 
ympäröivässä maisemassa. 



2. INVENTOIDUT KOHTEET
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Maakunnallisesti merkittävän entisen nahkatehtaan vieressä sijaitseva hirsirunkoinen ja sa-
tulakattoinen asuinrakennus on valmistunut alun perin vuonna 1917 ja toimi aikanaan mm. 
tehtaan talonmiehen asuntona. Rakennus on säilynyt ulkoisesti hyvin. Viereisillä tonteilla 
on sijainnut aikaisemmin kolme muuta tehtaan alemmalle johdolle sekä toimihenkilöille 
tarkoitettua asuinrakennusta, joista viimeinen purettiin vuonna 2000. Paikalla on nykyään 
avoin viheralue. Kaksi muuta sijaitsi vuonna 1970 valmistuneen toimistorakennuksen pai-
kalla. 

Aivan junaradan vieressä sijaitseva asuinrakennus on edelleen asuinkäytössä. Pihapiiriin 
ei kuulu ulkorakennuksia. Rakennus on säilynyt ulkoisesti pääosin hyvin ja sodan jälkeen 
toteutetuista pienistä muutoksista huolimatta alkuperäinen rakennusajankohta on edelleen 
selkeästi havaittavissa. Nykyisin Ulvilan kaupungin omistuksessa olevan rakennuksen vuok-
ralainen on asunut talossa 45 vuotta. Aikaisempi asunnon haltija oli hänen isänsä, joka toimi 
aikanaan nahkatehtaalla karvarina. Rakennuksen radan puoleisella sivulla on vielä havaitta-
vissa tehtaalle johtaneen radan valettu penger, joka on tosin nykyisin maatunut. 

Rakennus ja siihen kuuluva pieni pihapiiri ovat jääneet hieman pohjoispuolella sijaitsevan 
kookkaan tehdasrakennuksen sekä koillispuolella olevan 1970-luvulla valmistuneen toimis-
torakennuksen varjoon. Pihapiirin kaakkoispuolella on avoin nurmikenttä, jossa on sijain-
nut aikaisemmin yksi tehtaan asuintonteista. Pihapiiristä muistuttaa yksi säilynyt pihapuu. 
Asuintontteja rajanneet kookkaat koivut ovat edelleen tallella. Asuinrakennuksen kaakkois-
sivulta avoin pihapiiri on siisti ja hyvin hoidettu. Radan puolelta piha on aidattu. 

1. Nahkatehtaan talonmiehen asuinrakennus
Karvarintie 4, 28400 Ulvila (886-401-97-0)

Luokka B: Lievemmin suojeltava kohde. 

Arvot: Historiallinen, rakennushistoriallinen ja maisemallinen.

Asuinrakennuksella on historiallista merkitystä osana maakunnallisesti merkittävää vanhaa 
tehdasmiljöötä ja se on tehtaan läheisyydessä ainoa jäljellä oleva varhaisempi asuinrakennus 
ilmentämässä paikkakunnalle ja koko maata ajatellen aikanaan merkittävän nahkatehtaan 
ja sen työntekijöiden varhaista asuinrakentamista. Rakennuksen vieressä radan puolella on 
yhä havaittavissa tehtaalle johtaneen pistoraiteen pengerrys.

Edelleen asuinkäytössä oleva rakennus on säilynyt ulkoisesti hyvin ja alkuperäinen raken-
nusajankohta on selkeästi havaittavissa. Ulkoiset sodan jälkeen toteutetut muutokset ovat 
iäkkäitä eivätkä riko kokonaisuutta. Rakennus kaipaa kuitenkin kunnostamista, varsinkin 
maalausta.

Rakennus sijaitsee erittäin näkyvällä paikalla ja kuuluu maakunnallisesti merkittävään Frii-
talan nahkatehtaan tuotantolaitosten muodostamaan kokonaisuuteen aivan radan varressa. 
Rakennus erottuu selkeästi myös läheiselle Siltatielle ja sillalle sekä Valtatie 2:lle. 

9



Rakennus on jäänyt ainoana jäljelle teh-
taan toimihenkilöille kuuluneista neljäs-
tä asuintontista. Oikealla yhäällä kartta 
alueesta Yrjö Raevuoren vuonna 1942 
julkaistusta teoksesta ”Friitalan nahka-
tehdas 1892-1942” (nykyinen Karva-
rintie 4 merkitty punaisella). Kartassa 
näkyy myös asuinrakennuksen vierestä 
kulkenut pistoraide. Alakuvassa pisto-
raiteen pengertä Karvarintie 4:n koh-
dalla. 
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Asuinrakennus

Vuonna 1917 valmistunut hirsirunkoinen, luonnonkiviperustainen asuinrakennus edustaa 
tyylillisesti 1900-luvun alkupuolen teollisuusalueiden yhden perheen sydänseinäistä asuin-
rakentamista. Rakennus on säilynyt ulkoisesti pääosin hyvin ja muutokset ovat jo iäkkäitä. 
Ulkoasua on muutettu jonkin verran sodan jälkeen, mutta alkuperäinen rakennusajankohta 
on edelleen selkeästi havaittavissa. 

Rakennuksessa on matala, kevyesti slammattu luonnonkiviperusta. Julkisivulla on rankora-
kenteinen satulakattoinen kuisti, joka on hieman painunut rakennuksen puolelta. Kuistissa 
on iäkäs paripeiliovi, jonka päällä on kaksiruutuinen kamanaikkuna. Rakennus on vuorattu 
tasakertaan saakka vaakaponttilaudoituksella. Tasakerrasta ylöspäin on pystyponttilaudoitus. 
Kuistissa on vaakaponttilaudoitus. Maalaus on päässyt pahasti rapistumaan ja näkyvissä on 
paikoin aikaisempi punainen väritys. Rakennuksen ikkunat ovat asuinkerroksessa iäkkäät 
T-karmi-ikkunat. Yläkerran päätykolmioiden pystyjakoiseti ikkunat lienevät sodanjälkeisel-
tä ajalta ja liittynevät ullakon asuinkäyttöön ottamiseen. Radan puoleisella sivulla on kolme 
alkuperäistä haukanikkunaa sekä matala pulpettikattoinen kattolyhty, joka saattaa olla myös 
sodanjälkeistä perua. Vesikatteena on iäkäs saumapeltikate.
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2. Friitalan ratavahdin mökki, Friitalantie 15, 28400 Ulvila
(886-401-1-7)

Maakunnallisesti merkittävä entinen ratavartijan asunto pihapiireineen. Kansallisromant-
tista tyylisuuntausta edustava kokonaisuus on toteutettu 1890-luvun puolivälissä arkkitehti 
Bruno Granholmin laatimien tyyppipiirustusten mukaan ja säilynyt erittäin hyvin. Pihapiiri 
on otettu uudelleen asuinkäyttöön 2010-luvulla ja rakennukset on kunnostettu alkuperäisil-
mettä kunnioittaen. Pihapiiri käsittää vuonna 1895 valmistuneen koristeellisen hirsirunkoi-
sen ja satulakattoisen ja poikkipäädyllä varustetun, alun perin kaksi huonetta käsittäneen 
asuinrakennuksen, samaan tyyliin toteutetun hirsi- ja rankorakenteisen ulkorakennuksen 
sekä tiilisen ja satulakattoisen kellarirakennuksen. 

Siisti ja hyvin hoidettu pihapiiri sijaitsee rautatien ja Friitalantien väliin jäävällä entisen ase-
ma-alueen puistomaisella alueella ja erottuu kauas sekä Friitalantien että rautatien ja Valtatie 
2:n suuntaan. Tonttia rajaa matala, ilmeisesti hiljattain istutettu kuusiaita ja pihalla kasvaa 
joitakin rautatieaseman aikaisia iäkkäämpiä kookkaita puita. Pihapiirin lounaispuolella ra-
dan varressa on tallella vanha asemalaituri. Piha-alueen kaakkoispuolella avautuu tulipalos-
sa tuhoutuneen Friitalan asemarakennuksen nykyisin avoin ja puistomainen alue, jossa on 
tallella vielä entisen asema-alueen istutuksia sekä paikalla olleiden tuhoutuneiden rautatie-
rakennusten kivijalkoja.

Luokka A: Suojeltava kohde. 

Arvot: Rakennushistoriallinen, historiallinen, maisemallinen

Arviointi koskee koko pihapiiriä.

Maakunnallisesti merkittävä entinen ratavartijan asunnon hyvin säilyneen pihapiirin raken-
nukset ovat kunnostettu alkuperäisilmettä kunnioittaen ja myös alkuperäisiä materiaaleja 
on säilynyt runsaasti. Kokonaisuus edustaa 1890-luvun puolivälissä arkkitehti Granholmin 
laatimien tyyppipiirustusten mukaan toteutettuja ratavahtien asuinpihapiirejä. Kansallisro-
manttista tyyliä edustavat rakennukset ovat myös ainoat jäljellä olevat rautatiearkkitehtuu-
rin edustajat tulipalossa tuhoutuneen entisen Friitalan aseman ympäristössä. Poikkeukselli-
sen hyvin säilynyt kokonaisuus on koko maata ajatellen harvinainen. 

Pihapiiriä tulisi käsitellä yhtenä hyvin säilyneenä Pori-Tampere-rautatien historiaan liittyvä-
nä kokonaisuutena, jossa toiminnalliset jäljet ovat säilyneet ja jossa myös ulkorakennukset 
ovat merkittävässä osassa. Sekä ulkorakennus että kellari ovat pääosin hyvin hoidettuja ja 
säilyneet hyvin tyylillisesti alkuperäisissä asuissaan. 

Ratavartijan mökki sijaitsee maisemallisesti erittäin merkittävällä paikalla radan ja Valtatie 
2:n varrella. Pihapiiri erottuu kauas myös koillisessa Friitalantien ympäristön maisemassa. 
Pihapiirin vieressä on tallella vielä vanha asemalaituri. Eteläpuolella puistomainen ympäris-
tö käsittää entisen asema-alueen istutuksia. 
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Historiaa

Senaatti määräsi vuonna 1889 tutkittavaksi ratalinjan Tampereelta Poriin. Rautatien raken-
nustyöt aloitettiin vuonna 1890 ja rata avattiin liikenteelle 4.11.1895. Friitalaa lähinnä sijait-
seva asema oli Haistilassa, kunnes Friitalan pysäkki rakennettiin muutama vuosi rautatien 
avaamisen jälkeen. Pori-Tampere rataosan rakennukset rakennettiin Oulun radan piirustuk-
sin, jotka oli laatinut rautatiehallituksen arkkitehti Bruno Granholm. 

Ratojen vahtitupia rakennettiin ratojen varsilla ja asemilla asuneiden ratavartijoiden käyt-
töön. Ratavartijoiden tehtävänä oli valvoa, että rata säilyi kulkukelpoisena ympäri vuoden. 
Vahtituvat olivat kooltaan varsin vaatimattomia, mutta ne pyrittiin rakentamaan yhtä laaduk-
kaasti ja hyville sijainneille, kuin muutkin rautatierakennukset. Vanhimmat tyypit 1870-lu-
vulla olivat melko yksinkertaisia satulakattoisia ja suorakaiteen mallisia, kooltaan vain noin 
25 m² kokoisia rakennuksia ja käsittivät yhden leivinuunilla varustetun huoneen sekä eteisen.  
Vuosisadan vaihteeseen tultaessa ratavahtien mökeistä oli tullut koristeellisia ja poikkipää-
dyillä ja muilla yksityiskohdilla varustettuja rakennuksia. Mökit olivat kasvaneet myös hie-
man kookkaammiksi ja ne varustettiin erillisellä keittiöhuoneella. Rakennuksen läheisyyteen 
rakennettiin ruokakellari tiilestä. Vahtitupiin liittyi myös ulkorakennus, jossa oli kahden leh-
män navetta, käymälä, halkovarasto ja ruoka-aitta. Ulkorakennukset pyrittiin sijoittamaan 
asuinrakennuksen ympärille siten, että ne muodostivat suojatun pihapiirin. 

Friitalan ratavartijan asunto pihapiireineen edustaa juuri tätä 1890-luvun puolivälissä arkki-
tehti Bruno Granholmin laatimien tyyppipiirustusten mukaan toteutettua kansallisromantti-
sia piirteitä omaavaa koristeellisempaa, rungoltaan vinkkelin mallista ja kaksi huonetta käsit-
tänyttä rakentamista.  

Alun perin ratavahtien mökkejä rakennettiin 2–2,5 km:n välein ja myöhemmin 5 km:n vä-
lein. 1920-luvulla ratavahdin tupia oli koko maassa noin 850. Ratavartijoiden ammattikunta 
hävisi sittemmin rautateiltä ja tuvat jäivät monin paikoin tyhjilleen. Rakennuksia on myös 
purettu paljon ja niitä jäljellä on enää tuskin kymmenesosa alkuperäisestä määrästä. Moni 
säilynyt vahtitupa on muutettu asunnoksi tai loma-asunnoksi. 

Friitala sai aseman oikeudet vasta vuonna 1931 ja vuonna 1932 valmistui arkkitehti Thure 
Hellströmin suunnittelema asemarakennus. Asemarakennus paloi vuonna 2003. Friitalan 
pysäkin kokonaisuuteen on alun perin kuulunut kaksi vahtitupaa, joista toinen on palanut 
ilmeisesti 1970-luvulla.  

Vahtitupa säilyi asuinkäytössä aina vuoteen 1984 saakka, jonka jälkeen tontti jäi pitkäksi ai-
kaa tyhjilleen ja joutui myös ilkivallan kohteeksi. Kesällä 2013 Ulvilan kaupunki myi raken-
nukset nykyiselle omistajalle, jonka aikana pihapiiri on kunnostettu uudelleen asuinkäyttöön.

 

Yläkuvassa ratavahdin mökki sekä sen asukkaat kuvattuna il-
meisesti 1900-luvun alussa. Asuinrakennuksen katolla näkyy 
harjakoriste, joka esiintyy myös alkuperäisissä rakennuspiirus-
tuksissa. (Valokuva Finna/Satakunnan Museo)

Keskellä ja alhaalla rautatiehallituksen arkkitehti Bruno Gran-
holmin laatimat tyyppipiirustukset ratavahdin tuvasta sekä ul-
korakennuksesta vuodelta 1896. Piirustukset vastaavat täysin  
Friitalan ratavahdin pihapiirin rakennuksia. Rakennuspiirus-
tukset Museoviraston yksinkertaisten vahtitupien korjausoh-
jeista (Rautatierakennukset osa 5). 
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Entinen ratavahdin mökki pihapiireineen erottuu kauas Valtatie 2:n, Pori-Tampere -radan 
sekä Siltatien ja Friitalantien ympäristössä. Pihapiirin eteläpuolella on vielä tallella rakennus-
ten kivijalat sekä asemapuiston kasvillisuutta vuonna 2003 tuhoutuneesta asemarakennuk-
sesta sekä sen ympäristöstä.
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Asuinrakennus

1890-luvulla valmistunut hirsirunkoinen ja satulakattoinen sekä poikkipäädyllä varustettu 
ratavartijan mökki maisemallisesti näkyvällä ja merkittävällä paikalla Pori-Tampere-radan 
sekä Valtatie 2:n varren maisemassa Friitalan entisen asemarakennuksen alueella. 2010-lu-
vulla jälleen asuinkäyttöön kunnostettu lohkokiviperustainen rakennus on säilynyt hyvin 
runkomalliltaan, tyylillisiltä yksityiskohdiltaan sekä suurelta osin myös materiaaleiltaan.

Asuinrakennus edustaa 1890-luvun rautatiearkkitehti Bruno Granholmin tyyppipiirustus-
ten mukaan toteutettuja ratavahtien tupia, joissa on havaittavissa aikansa kansallisromant-
tisia piirteitä. Ulkoasu vastaa vuoden 1896 tyyppipiirustuksia. Pihan puoleiselle sivulle 
muodostaa vinkkelin päärunkoa hieman matalampi poikkipääty, jonka sivulla on myös si-
säänkäynti. Rakennus on vuorattu vaakaponttilaudoituksella, jota jäsentää pystylistat. Ikku-
nat ovat alkuperäisen mallin mukaisesti uusitut T-karmi-ikkunat, joissa on alkuperäiset, eri-
laisia koristeaiheita käsittävät vuorilaudat. Satulakattoisen rakennuksen räystäät ovat leveät 
ja niitä kannattelevat koristeelliset konsolit. Vesikatteena on rakennustyypille ominainen 
huopakate. Katonharjalla on alunperin ollut koriste, joka on sittemmin hävinnyt. Sisään-
käynnin päällä oleva pulpettimallinen profiilipeltipäällysteinen lippa ei kuulu rakennuksen 
alkuperäiseen ulkoasuun. Myös valetut betoniportaat ovat myöhempää perua. Ulko-ovessa 
on rombikuvioaiheinen laudoitus. Ulko-oven päällä on yksiruutuinen kamanaikkuna, jossa 
on muiden ikkunoiden tavoin koristeellinen vuorilaudoitus.

Rakennus on käsittänyt alun perin kaksi huonetta ja pienen eteisen. 2010-luvulla sisäloissa 
on tehty muutoksia ja myös yläkerta on asuinkäytössä. Muutos on toteutettu alkueräisilmet-

tä kunnioittaen ja näkyy ulos ainoastaan itäpäädyn yläkerran pienen ikkunan yhteydessä 
olevista varapoistumistien portaista. Päätykolmion yläosasta kolmion mallinen ikkuna on 
uusittu. Rakennuksen länsipäässä päätykolmiossa on hieman pienempi vinoneliön mallinen 
ikkuna. 
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Ulkorakennus

Lohkokiviperustainen, hirsi- ja rankorakenteinen ja satulakattoinen ulkorakennus on toteu-
tettu 1890-luvun puolivälissä rautatiehallituksen pääarkkitehti Bruno Granholmin suunni-
telmien pohjalta ja käsitti alun perin kahden lehmän navetan, halkovajan ja käymälän. 

Leveäräystäinen rakennus on säilynyt runkomalliltaan sekä tyylillisiltä yksityiskohdiltaan 
pääasiassa hyvin ja sitä on 2010-luvulta lähtien kunnostettu alkuperäisilmettä kunnioittaen. 
Näkyvimpänä piirteenä on pihasivulla katonlappeessa satulakattoinen poikkipäätymäinen 
frontoni, jonka kohdalla ulkoseinässä on kolme rinnakkaista vinoneliön mallista ikkunaa. 
Vuorauksena on vaakaponttilaudoitus. Rakennuksen yksiruutuiset ikkunat ovat uusitut al-
kuperäisen puitemallin mukaisesti. Pihasivun vaakalaudoitettuja ovia on myös uusittu alku-
peräisen mallin mukaisesti.   

Kellari

Maanpäälliseltä osaltaan tiilirunkoinen ja -vuorattu ja satulakattoinen kellarirakennus 
1890-luvun puolivälistä. Rakennusta kiertää maavallit. Vesikatteena on huopakate. Vaaka-
laudoitettu ulko-ovi on huonokuntoinen. Sisäänkäyntiä kehystää yläosassa tiilivuoraukseen 
toteutettu lista. Rakennus, johon on maalattu myös graffiteja, kaipaa pientä kunnostusta. 
Kellari sijaitsee erittäin näkyvällä paikalla aivan radan ja entisen asemalaiturin vieressä. Ra-
kennus kuuluu kiinteänä osana tyyppipiirustusten mukaan toteutetun entisen ratavartijan 
mökin pihapiiriin. 
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1800-1900-lukujen vaihteen pääosin hyvin säilynyt pihapiiri Friitalan Välmäntien varrella 
aivan Valtatie 2:n läheisyydessä. 

Pihapiiri käsittää alun perin mahdollisesti jo 1850-luvulla valmistuneen ja 1900-luvun alus-
sa laajennetun hirsirunkoisen ja satulakattoisen päärakennuksen, jossa on kaksi kuistia. 
Rakennuksessa on nykyisin yksi asunto. Laajennusosa, jossa toimi aikanaan poliisilaitos, 
erottuu alkuperäisestä osasta selkeillä jugend-piirteillään. Pihapiiriin kuuluu myös mitä il-
meisimmin 1800–1900-lukujen vaihteessa valmistunut osin hirsirunkoinen ja pitkänurkkai-
nen sauna- ja varastorakennus, joka on säilynyt ulkoisesti myös hyvin. Asuinrakennuksen 
edessä Välmäntien puolella on viimeistään 1900-luvun alkuun ajoittuva matala satulakattoi-
nen osin luonnonkivi-, osin hirsirakenteinen kellari sekä pieni uusrenessanssityylinen kuu-
sikulmainen vaakaponttilaudoitettu kaivorakennus. 

Pihapiirikokonaisuus on hyvin hoidettu. Naapuritontilla sijaitsee Ulvilan Nuorisoseuran 
omistuksessa oleva 1900-luvun alussa valmistunut seuraintalo sekä pesäpallostadion.

3. Lepola, Välmäntie 10, 28400 Ulvila (886-401-3-69)
Arvoluokka A: Suojeltava kohde.

Arvot: Rakennushistoriallinen, historiallinen ja maisemallinen.

Arviointi koskee pihapiiriä kokonaisuudessaan. 

Hyvin säilynyt ja hyvin hoidettu 1800–1900-lukujen vaihteen pihapiiri, jonka historia ulot-
tuu ilmeisesti jo 1800-luvun puolivälin paikkeille. Päärakennuksen nykyinen ulkoasu on säi-
lynyt pääosin hyvin 1900-luvun alun muutosasussa ja varsinkin rakennuksen pohjoispää on 
säilynyt erittäin hyvin myös materiaaleiltaan. Pihapiirin ulkorakennukset ja siten myös toi-
minnalliset jäljet ovat säilyneet. Päärakennuksella on myös entisenä poliisilaitoksena myös 
historiallista arvoa. Pienistä muutoksista huolimatta päärakennus on edelleen rakennushis-
toriallisesti merkittävä. Eteläpään ikkunamuutos sekä ikkunoiden vuorilautojen muutokset 
vaikuttavat hieman kohteen säilyneisyyteen. 

Pihapiiriin kuuluva ulkorakennus, kellari ja kaivo koristeellisine koppeineen ovat säilyneet 
erittäin hyvin ja hyvässä kunnossa. Ulkorakennukset ovat merkittävä osa pihapiirikokonai-
suutta. Pihapiiri sijoittuu maisemallisesti erittäin näkyvälle paikalle aivan Valtatie 2:n var-
teen ja erottuu kauas sekä valtatien että Pori-Tampere-radan, mutta myös pohjoisessa Yh-
dystien ja Vanhan Helsingintien suuntaan. Ympäristön voimakas muutos vaikuttaa hieman 
myös muutoin hyvin säilyneen pihapiirin arvoon. Muutoksista huolimatta kohde ilmentää 
alueen nykyisin jo harvinaista iäkkäämpää asuintilarakentamista . Lepola muodostaa vierei-
sellä tontilla sijaitseva Nuorisoseuran talon kanssa oman ajallisen ja maisemallisen kokonai-
suutensa paikalla edelleen osin säilyneen historiallisen tielinjauksen varrella.
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Historiaa

Lepolan päärakennus on valmistunut alun perin ilmeisesti jo 1850-luvulla. Viereinen Väl-
mäntie on säilynyt linjaukseltaan ja kuuluu osaksi lähiympäristön historiallisista pääväylistä, 
jota kuljettiin Nakkilan suuntaan ja joka yhtyi aikanaan etelässä nykyiseen Lehikoisentiehen 
ja Pitkärannantiehen. Nykyisin Välmäntie muuttu pihapiirin kohdalla kevyenliikenteenväy-
läksi. Lepolan tontin koillispuolella tie jatkui aikanaan viistosti nykyisten Valtatie 2:n ja ra-
taosuuden ylitse Tommilantien ja Lauttarannantien risteykseen asti. Vuodelta 1904 olevan 
venäläisen topografikartan mukaan Lepola oli keskimmäinen viidestä asuintontista, jotka 
sijoittuivat melko tiiviisti nauhamaisesti vanhan tielinjauksen länsipuolelle. Kaksi pohjoisin-
ta tonttia jäi aikanaan Valtatien jalkoihin. Viereisellä Nuorisoseuratalon kaakkoispuolella oli 
myös asuintontti. Vuoden 1904 kartassa esiintyvistä tonteista Lepolan lisäksi ainoastaan ny-
kyiset etelämpänä inventointialueen ulkopuolella sijaitsevat Lehikoisentie 3 ja Lehikoisentie 
19 ovat säilyneet rakennettuina tähän päivään saakka.
 
Lepola kuului pitkään Välmä-nimiselle suvulle. Päärakennuksessa toimi aikanaan parturi, 
jossa myös kiinteistön nykyinen omistaja (vuodesta 1997) muistaa lapsuudessaan asioineen-
sa. Parturi toimi rakennuksen eteläpään vanhemmassa osassa. 1900-luvun alkupuolella val-
mistuneessa pohjoispäässä toimi 1900-luvun alussa myös poliisilaitos. Rakennus on säilynyt 
runkomalliltaan sekä tyylillisesti pääosin 1900-luvun alun laajennusasussa. 

Yläkuvassa Lepolan päärakennus kuvattuna 1920-30-luvulla. Takana erottuu Vilho Vainion talon kat-
to ja navetta, jotka ovat sittemmin hävinneet. Alakuvassa Lepolan päärakennus kuvattuna ilmeisesti 
1960-70-lukujen taitteessa. Rakennuksen vanhan osan ikkunoissa on vielä selkeää uusrenessanssia 
edustavat koristeelliset otsalaudat, jotka on korvattu nykyisillä ilmeisesti 1990-luvulla. (Valokuvat Sa-
takunnan Museo).

Lepolan pihapiiri kuvattuna viimeistään 1950-luvulla. Etualalla nykyinen Välmäntie ja Valtatie 2:n 
paikalla ollut pelto. (Valokuva Satakunnan Museo)
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Lepolan pihapiiri sijaitsee maisemallisesti erittäin näkyvällä paikalla aivan Valtatie 2:n varrella ja erottuu ympäristössä kauas. Oikealla alakuvassa punakattoinen Lepola sekä viereinen seurantalo 
erottuvat selkeästi Yhdystien maisemassa.
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Päärakennus

Lepolan luonnonkiviperustainen, hirsirunkoinen ja satulakattoinen päärakennus on valmis-
tunut alun perin ilmeisesti jo 1850-luvulla. Runkomalli edustaa kuitenkin leveydeltään myö-
hempää rakentamista. Rakennusta on laajennettu pohjoiseen 1900-luvun alussa. Nykyisessä 
ulkoasussa yhdistyvät sekä eteläpään hillitty uusrenessanssi sekä pohjoisosan jugendtyyli. 
Kokonaisuus on siitä huolimatta eheä. Rakennuksen iäkäs vuoraus on uusrenessanssityylille 
tyypillisesti kolmijakoinen pysty-vaaka-pystyponttilaudoitus, joka on jaettu kenttiin valkoi-
sin listoituksin. Päätykolmioissa listoitus on mahdollisesti saanut vaikutteita rautatiearkki-
tehtuurista. Rakennuksessa on toiminut aikanaan kaksi eri asuntoa. Tästä on kertomassa 
edelleen pääjulkisivun kaksi pysty-vaakaponttilaudoitettua satulakattoista kuistia, joista 
pohjoispäässä oleva on hieman korkeampi. Iäkkäämmät eteläpään kuistin räystäslaudoituk-
sessa on sahalaitakoristeaihe. Molemmissa kuisteissa on erilaiset uusitut ulko-ovet. Nykyiset 
omistajat ovat asuneet rakennuksessa vuodesta 1997 lähtien ja heidän aikanaan ei ole tehty 
suuria muutoksia. Sisätiloissa on edelleen tallella kaksi kaakeliuunia ja kaksi puuhellaa. Ra-
kennuksessa on jo pitkään ollut ainoastaan yksi asunto. 

Rakennuksen eteläpään ikkunat ovat uusitut ja aikanaan ikkunoissa olleet koristeelliset uus-
renessanssityyliset otsalaudat on korvattu nykyisillä huomattavasti riisutummilla. Ilmeisesti 
1990-luvulla toteutetun muutoksen yhteydessä otsalaudat on tehty myös 1900-luvun alussa 
valmistuneeseen osaan. Alkuperäisen osan T-karmi-ikkunoiden puitekoko vaikuttaa pie-
nennetyltä ja pohjoispään laajennusosan ikkunat ovat hieman kookkaammat. Rakennuksen 
takasivulla on lisäksi haukanikkunat. 1900-luvun alussa toteutetun laajennusosan T-kar-
mi-ikkunat ovat alkuperäiset ja edustavat rakennusajankohdalle tyypillistä jugend-mallia, 
jossa yläruutu on jaettu pienenpiin ruutuihin. Pohjoispäädyssä on kookkaampi T-karmi-ik-
kuna, jossa on kolme pääruutua. Molemmissa päätykolmioissa on iäkäs, yläosastaan kolmi-

on mallinen ikkuna. Eteläpäädyssä toinen alakerran ikkunoista on korvattu matalalla yksi-
ruutuisella (märkätilan) ikkunalla siten, että alkuperäisen ikkunan vuorilaudat ja otsalauta 
on jätetty paikoilleen ja osin vuorattu umpeen. Kuisteissa on iäkkäät T-karmi-ikkunat, ja 
pohjoispäässä myös kuistin ikkunat ovat jugend-mallia. Rakennuksen vesikatteena on iäkäs 
saumapeltikate. Luonnonkiviperusta on jälkikäteen slammattu ja maalattu. 
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Ulkorakennus

Rungoltaan suorakaiteen mallinen ulkorakennus on osittain hirsirunkoinen ja pitkänurk-
kainen. Rakennus on valmistunut viimeistään 1900-luvun alkupuolella, mutta mitä luulta-
vammin jo 1800-luvun puolella. Aukotus ja tyylilliset yksityiskohdat ovat säilyneet hyvin. 
Rakennus on edelleen sauna- ja varastokäytössä. Länsipään saunaosa on hirsirunkoinen ja 
pitkät nurkat ovat koteloidut. Koko rakennus on vuorattu sileällä pystylaudoituksella, joka 
on punamullattu. Ovet ovat iäkkäät, mutta niiden ikä ja laudoitus vaihtelevat vaakapaneloi-
duista sormipanelointiin. Itäpään pariovet ovat aukotukseltaan myöhempää perua, mutta jo 
iäkkäät. Länsipäädyssä on kiinni pulpettikattoinen käymälä. Saunaosassa on tallella iäkkäät 
ristikarmi-ikkunat ja pihan puoleisen päädyn päätykolmiossa koristeellinen moniruutuinen 
ikkuna. Hyväkuntoisen rakennuksen vesikatteena on melko uudelta vaikuttava profiilipel-
tikate. 

Kellari ja kaivon koppi

Välmäntien varressa sijaitseva maavallin ympäröimä, matala ja satulakattoinen, maanpääl-
liseltä osaltaan luonnonkivi- ja puurakenteinen kellari. Ulkoisesti hyväkuntoinen ja hyvin 
hoidettu rakennus ajoittuu viimeistään 1900-luvun alkupuolelle. Pihan puoleinen pää on 
hirsirakenteinen ja punamullattu. Salvos on lyhytnurkkainen ja nurkissa on laudat. Toisen 
päädyn päätykolmiossa on iäkäs lomalaudoitus. Kellarin vaakalaudoitettu ovi on iäkäs. Ra-
kennuksen vesikatteena on iäkäs saumapeltikate.

Päärakennuksen edessä sijaitseva kuusikulmainen uusrenessanssityylinen helmiponttilau-
doituksella vuorattu kaivon koppi ajoittuu mitä ilmeisimmin 1800–1900-lukujen vaihtee-
seen. Kopissa on valkoinen nurkkalaudoitus. Kartion mallisessa katossa on huopakate.

Molemmilla pienimuotoisilla rakennuksilla on tärkeä merkitys maisemallisesti sekä ilmen-
tämässä pihapiirin toiminnallisesta historiasta.
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4. Pirttipohjan nuorisoseuratalo, Välmäntie 6 28400 Ulvila
(886-401-3-70)

Kookas seurojentalo sijaitsee maisemallisesti näkyvällä ja merkittävällä paikalla Välmäntien 
varressa Valtatie 2:n välittömässä läheisyydessä. Hirsirunkoinen rakennus on valmistunut 
vuonna 1913 Ulvilan Nuorisoseuran käyttöön ja on edelleen saman omistajan hallussa al-
kuperäisessä käyttötarkoituksessaan. Ilmeisesti euralaislähtöisen taiteilijan Jalmari Karhu-
lan alun perin suunnittelemassa rakennuksessa on myöhemmistä muutoksista huolimatta 
edelleen havaittavissa alkuperäinen runkomalli sekä rakennusjankohtansa jugend-tyylille 
ominaisia piirteitä. Rakennuksen ulkoasussa  on toteutettu muutoksia vuosina 1950 ja 1982. 
Sisätiloja on uusittu viimeksi 2000-luvulla. 

Seuratalo pihapiireineen erottuu kauas Valtatie 2:n ja Pori-Tampere-radan maisemassa sekä 
myös Yhdystien ja Vanhan Helsingintien suuntiin. Pohjoisella naapuritontilla on pääasiassa 
1800-1900-lukujen vaihteeseen ajoittuva Lepolan asuintila sekä länsipuolella avautuu Ulvi-
lan pesäpallostadion. Valtatie 2:n puolella näkymää häiritsee hieman seurataloa vastapäätä 
Välmäntien varrella myynnissä olevat asuntovaunut (vaunumyynti Jaakob). Rakennuksen 
piha-alue on pääasiassa sorapintainen paikoitusalue. Eteläpuolella on pieni metsäkaistale ra-
jaamassa pihaa Yhdystien suuntaan. Pihapiiriin ei kuulu muita rakennuksia.

Luokka A: Suojeltava kohde. 

Arvot: historiallinen, rakennushistoriallinen ja maisemallinen.

Edelleen alkuperäisessä käytössään oleva ja alusta alkaen samalle omistjalle kuulunut raken-
nus edustaa Friitalan alueella varhaista 1900-luvun alkupuolen julkisen rakentamisen arkki-
tehtuuria. Rakennus on säilynyt muutoksista huolimatta sekä runkomalliltaan että paikoin 
myös yksityiskohdiltaan hyvin ja alkuperäinen käyttötarkoitus on edelleen selkeästi havait-
tavissa. Toisaalta 1950- ja 1980-luvuilla toteutetut muutokset ovat hävittäneet jonkin verran 
alkuperäiseen rakennusajankohtaan liittyneitä tyylillisiä piirteitä. Kookas kokonaisuus edus-
taa kuitenkin edelleen selkeää 1900-luvun alun seurataloarkkitehtuuria sekä rakennuksen 
sen aikaista roolia osana paikkakunnan julkisessa rakentamisessa. Pitkään samassa käytössä 
olleen rakennuksen muutokset ovat ainakin osittain kuuluneet toisaalta melko luonnollise-
nakin osana sen historiaan. Vuonna 1982 toteutettu profiilipeltivuoraus on kuitenkin risti-
riidassa rakennuksen alkuperäisilmeeseen, eikä sovi rakennuksen arvolle. Tämä muutos on 
kuitenkin korjattavissa.

Rakennus sijaitsee maisemallisesti erittäin näkyvällä paikalla aivan Valtatie 2:n varressa ja 
erottuu sen lisäksi selkeästi myös viereiselle radalle sekä avoimessa lähiympäristössä myös 
Vanhalle Helsingintielle ja Yhdystielle. Historiallinen arvo sekä maisemallisesti keskeinen 
sijainti vaikuttavat arvoluokkaan. 

1900-luvun alkupuolella valmistunut seuratalo muodostaa ajallisen kokonaisuuden vierei-
sellä tontilla sijaitsevan Lepolan päärakennuksen kanssa, joka on laajennettu samoihin ai-
koihin. 
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Seuratalo erottuu ympäristössä pitkälle ja sillä on merkitystä alueen maisemassa ilmentämässä alueen 
historiaa ja varhaista julkista rakentamista.

Seuratalo

Ulvilan nuorisoseura perustettiin vuonna 1906 ja kookas seurojentalo valmistui vuonna 
1913. 1910-luku oli koko maassa vilkkainta nuorisoseuratalojen rakennusaikaa. Rakennus-
työt rahoitettiin paikallisilta talollisilta Kalle Ali-Rantalalta ja Kaarle Laurilalta saadulla 8000 
mk:n lainalla ja toteutettiin pääosin talkoovoimin. Rakennuksessa käytetyt hirret saatiin lah-
joituksena paikallisilta isänniltä. Elokuussa 1913 järjestetyt vihkiäisjuhlat olivat kaksipäiväi-
set ja käsittivät mm. kaksi teatteriesitystä. Nuorisoseura lunasti tontin omakseen vuonna 
1919. Pihapiirissä mitä luultavammin ollut ulkorakennus tai ulkorakennukset ovat purettu. 
Pihan kaakkoispuolella oli vielä 1960-luvulla asuintontti, mutta se on sittemmin purettu. 

Seuratalot nähtiin usein yhteisen ponnistuksen tuloksena, jolloin myös suunnittelijan nimi 
päätyi harvemmin asiakirjoihin. Rakennusmestarit saattoivat myös lahjoittaa suunnitel-
miaan seurojen käyttöön. Anna-Maija Halmeen ja Leni Pakkalan vuonna 2008 toimittamas-
sa Kotiseutuliiton julkaisemassa teoksessa Yhdessä rakennetut – Suomalaiset seurantalot 
mainitaan, että Ulvilan nuorisoseuratalon suunnitteli Satakunnassa 1900-luvun alkuvuosi-
kymmeninä vaikuttanut harrastaja-arkkitehtinakin tunnettu taiteilija Jalmari Karhula, jonka 
tiedetään suunnitteleen muutamia nuorisoseurataloja. Karhula ei kuitenkaan pitänyt min-
käänlaista kirjaa suunnittelemistaan rakennuksista. Itsekin nuorisoseura-aktiivina tunnet-
tu Karhula paneutui perusteellisesti nuoriseuratalojen suunnittelun erityispiirteisiin, kuten 
näyttämöön ja siihen liittyviin tiloihin sekä yleisimmin sisätilojen toimivuuteen liikkuvuutta 
ajatellen. Karhula oli innokas kotiseutututkija ja hän pyrki hyödyntämään tutkimuksiaan 
kansallisromanttisia tyylipiirteitä sisältävissä suunnitelmissaan. Myös Ulvilan nuorisoseura-
talossa oli alun perin havaittavissa näitä piirteitä. Karhulan käsialaa Satakunnan alueella on 
lisäksi mm. Euran Pirtti sekä samoihin aikoihin Ulvilan nuorisoseuratalon kanssa valmistu-
nut, mutta 1930-luvulla tulipalossa tuhoutunut Eurajoen nuorisoseuratalo.
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Yläkuvissa taustalla näkyvä nuorisoseuran talo yhä alkuperäisessä asussaan. Kuvissa erottuvat alkupe-
räisiä jugendille sekä kansallisromantiikalle tyypillisiä piirteitä, kuten ikkunoiden vuorilaudat ja kaa-
ri- ja pylväsaihein koristeltu avokuisti. Vasemmassa kuvassa erottuu yhä nykyisinkin paikoillaan oleva 
kolmion mallinen kattolyhty. Oikeassa yläkuvassa Satakunnan nuorisoseurojen kotiseutukurssin osal-
listujia vuonna 1929. Alakuvassa kurssilaisia seuratalon sisätiloissa. (Valokuvat Satakunnnan Museo)

Vasemmalla alakuvassa rakennus kuvattuna juuri vuoden 1950 remontin ja laajennuksen jälkeen. 
Muutos oli melko mittava, mutta toisaalta laajennusosaan toteutettiiin alkuperäistä osaa vastaavat ik-
kunat jugendtyylisine vuorilautoineen. (Valokuva Sven Raita 30.7.1950, Satakunnan Kansa / Finna).
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Alkuperäiseltä osaltaan luonnonkiviperustainen rakennus oli hirrellä aina 1920-luvul-
le saakka, jolloin se vuorattiin peiterimalaudoituksella. Rakennuksen ikkunoissa oli alun 
perin jugendaiheiset koristeelliset vuorilaudat. Pirttipohja on rakennusajankohdan seu-
rataloarkkitehtuurille tyypillisesti runkomalliltaan U:n mallinen ja poikkipäätyjen välissä 
oli alun perin koristeellinen, pylväiden ja kaarien muodostama avokuisti. Rakennuksessa 
toteutettiin iso peruskorjaus vuonna 1950 ja samassa yhteydessä alkuperäinen avokuisti 
purettiin ja korvattiin nykyisellä kookkaammalla pulpettikattoisella ja betoniperustaisella 
kuistilaajennuksella. Vuoden 1950 muutoksen jälkeen rakennuksessa oli 1920-luvulla to-
teutettu peiterimalaudoitus tasakertaan saakka sekä tasakerrasta ylöspäin poikkipäätyjen 
päätykolmioissa vaakaponttilaudoitus sekä räystäslinjassa pystypanelointi. Myös kuistilaa-
jennus vuorattiin peiterimalaudoituksella. Mielenkiintoisena yksityiskohtana laajennuksen 
ikkunoissa käytettiin vastaavaa alkuperäistä puitemallia. Vuoraus oli jaettu kenttiin valkoisin 
listoin. 1950-luvun muutoksen yhteydessä rakennuksesta hävisi alkuperäisiä jugendille sekä 
kansallisromanttiselle tyylille ominaisia piirteitä. 1950-luvulla otetuissa valokuvissa erot-
tuu rakennuksen eteläpäässä pienehkö kuisti sekä sisäänkäynti, joka on sittemmin purettu, 
mahdollisesti vuoden 1982 muutoksen yhteydessä, jolloin rakennus vuorattiin nykyisellä 
profiilipellillä. Vuorauksen uusimisen yhteydessä hävisivät myös jugendtyyliset ikkunoiden 
vuorilaudat.
  
Rakennuksen T-karmi-ikkunat ovat suurelta osin alkuperäiset ja edustavat alkuperäiselle 
rakennusajankohdalle tyypillistä jugendtyyliä, jossa yläruutu on jaettu kahdeksaan pienem-
pään ruutuun. Seuratalon ikkunoissa myös alaosa on jaettu neljään osaan. Osa ikkunoista 
on uusittu alkuperäisen mallin mukaan. Pihasivulla keskellä rakennusta on yläkerrassa ka-
tonlappeessa kolmion mallinen kattolyhty. Rakennuksen pohjoispään siipiosassa on lisäksi 

katonlappeessa satulakattoinen frontoni, jossa on alkuperäinen kaksi-osainen ja pystyjaol-
linen 12-ruutuinen ikkuna. Myös frontonin seinät on vuorattu profiilipellillä. Rakennuksen 
vesikatteena on saumapeltikate, jota on uusittu osittain uusittu 2010-luvulla. Uusittu kate 
erottuu maalaamattomana. Takasivulla 2000-luvun muutosta edustavat myös kolme koteloi-
tua ilmalämpöpumppua.
 
Rakennuksen sisäänkäynnit ovat säilyneet vuoden 1950 muutosasussa. Julkisivun sisään-
käynneissä on ikkunoilla varustetut parilliset ulko-ovet, joissa on myös sormipanelointia. 
Toinen sisäänkäynneistä sijaitsee kuistin pitkällä sivulla ja toinen kuistisosan pohjoispäässä. 
Rakennuksen takasivulla on vaatimattomampi kattomalliltaan aumattu pieni kuisti, josta 
kuljetaan mitä ilmeisimmin keittiöön. Kaikkien sisäänkäyntien yhteydessä on valetut por-
taat. 

Sisätilat ovat uusittu perusteellisesti vuosina 2008-2012. Sisätiloissa on kuitenkin tallella 
joitakin iäkkäitä pintoja sekä pönttöuuneja. Salin uunit on purettu. Vanhojen valokuvien 
perusteella sisätiloja uusittiin jo viimeistään 1950-luvun remontissa, jolloin esimerkiksi 
näyttämöä reunusti sormipanelointi. Salin korkea katto on rakennustyypille tyypillisesti 
kolmitaitteinen ja näyttämö on edelleen tallella. 
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Sisätiloissa on toteutettu muutoksia vuosien varrella, mutta 
rakennuksen päätilojen tilajärjestys sekä osin myös kalustus 
vaikuttaa säilyneen ainakin osittain. Yläkuvassa  Ulvilan Uran 
Friitalassa vuonna 1952 järjestetyt Suomen nyrkkeilyliiton 
nuorten mestaruuskilpailut. Kuvassa erottuu sodanjälkeinen 
panelointi. (Valokuva Sven Raita, Satakunnan Kansa / Finna) 
Alemmat 2000-luvun muutoksen jälkeen otetut kuvat Ulvi-
lan Nuorisoseuran kotisivuilta. (Kuvat Erkki Wrangén).
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5. Santanen, Etupalokuja 15, 28400 Ulvila (886-401-1-46)

Valtatie 2:n välittömässä läheisyydessä sijaitseva 1800-1900-lukujen taitteen pihapiiri. Pit-
kään Ulvilan Jätehuolto Oy:lle kuulunut kiinteistö on säilynyt historiallisilta toiminnal-
lisilta jäljiltään erittäin hyvin. Pihapiiri käsittää alun perin 1800-luvulla valmistuneen ja 
1940-luvulla laajennetun hirsirunkoisen, pohjakaavaltaan paritupamallisen päärakennuk-
sen, viimeistään 1900-luvun alkupuolella valmistuneen sauna- ja kellarirakennuksen sekä 
mahdollisesti samanikäisen verstasrakennuksen, joka toimi aikanaan suutarinverstaana. 
Rakennukset ovat säilyneet ulkoisesti erittäin hyvin ja muodostavat eheän, maisemallises-
ti merkittävän kokonaisuuden, joka liittyy historiallisesti myös viereiseen Salmen tonttiin. 
Pihapiirin päärakennus on lähiympäristön iäkkäimpiä yhä paikoillaan olevia rakennuksia.

Santasen pihapiiri erottuu ympäristössä kauas. Vaikka Santasen ja viereisen Salmen kiin-
teistöissä on jo vuosikymmenten ajan toiminut jätehuollon yritys raskaine kalustoineen, 
ovat piha-alueet säilyneet siihen nähden hämmästyttävän hyvin. Santasen eteläpuolelle on 
pystytetty telemasto, joka ympäröivine joutomaineen vaikuttaa ympäristön maisemaan.  
Pohjoispuolella käytännössä Siltatiessä ja sillalle nousevassa penkereessä kiinni, on Hakalan 
1950-luvun asuintontti. Nämä kolme tonttia ovat ainoina jäljellä Etupalokujan varren ra-
kennuskannasta. Länsipuolelle oltiin inventointihetkellä rakentamassa kookasta marketko-
konaisuutta, joka tulee muovaamaan ympäristöä merkittävästi. Santasen erottaa työmaasta 
ainoastaan piha-aluetta rajaava kuusirivi. 

 

Luokka C: Kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle. 

Arvot: Rakennushistoriallinen, historiallinen (elinkeinohistoriallinen), maisemallinen.

Santasen 1800-luvun loppupuolelle ja 1900-luvun alkupuolelle ajoittuva pihapiiri sijaitsee 
maisemallisesti erittäin näkyvällä paikalla Etupalokujan varrella ja erottuu selkeästi Valta-
tie 2:n, Siltatien ja Yhdystien maisemassa. 1900-luvun alkupuolen asussaan hyvin säilyn-
yt pihapiirikokonaisuus edustaa lähiympäristön jatkuvasti harvenevaa, aikanaan tiiviisti 
rakennettua 1800-loppupuolen ja 1900-luvun alkupuolen rakentamista. Siltatien etelä- ja 
pohjoispuolella jäljellä olevat 1900-luvun alkupuolen asuintontit ilmentävät aikanaan melko 
tiheästäkin asutuksesta, joka on jäänyt ensin Valtatie 2:n sekä myöhemmin sen muutosten 
jalkoihin. Tonteilla saattaa olla historiallisessa mielessä myös välillinen yhteys Valtatien ja 
radan toisella puolella sijaitsevaan entiseen nahkatehtaaseen. Yhä päällystämätön Etupalo-
kuja, jonka varrella pihapiiri sijaitsee, on jäänteenä aikanaan Lattomeren suuntaan kulke-
neesta historiallisesta tielinjauksesta, joka oli yksi alueen pääväylistä. Santasen verstasraken-
nuksessa toiminut suutarinverstas sekä myöhempi jätehuoltoyrityksen toiminta ilmentää 
kohteen ja lähiympäristön elinkeinohistoriaa. 

Santasen sekä lähiympäristön tontit eivät välttämättä ole yksittäiskohteina merkittäviä, mut-
ta muodostavat ajallisesti ja rakennushistoriallisesti yhtenäisen, aikansa pienimuotoista ra-
kentamista edustavan kokonaisuuden. Santasen ja viereisen Salmen tontit tulevat kuitenkin 
lähitulevaisuudessa jäämään hyvin suurella todennäköisyydellä tyhjilleen Ulvilan Jätehuol-
lon muuttaessa uusiin tiloihin. Lähistölle nouseva marketkokonaisuus sekä suunnitteilla 
olevat Valtatie 2:n liittymäjärjestelyt tulevat merkittävästi muuttamaan ympäristöä ja hävit-
tämään lisää myös alueen historiallisia jälkiä. Samalla se tulee myös vaikuttamaan Etupalo-
kujan varrella sijaitsevien iäkkäämpien vielä jäljellä olevien tonttien maisemalliseen arvoon 
ja säilymisedellytyksiin. 
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Vasemmalla yläkuvassa Etupalokujaa ja Santasen rakennuk-
sia kuvattuna pikatien suunnasta ilmeisesti 1950-60-lukujen 
vaihteessa. Osasuurennos alkuperäisestä kuvasta. (Valokuva 
Satakunnan Museo.)

Santasen pihapiiriä hallitsee luonnollisesti jätehuoltoyrityk-
sen kalusto, mutta pihapiirin historiasta kertovat toiminnal-
liset jäljet ovat säilyneet hämmästyttävän hyvin. 

Tontin viereen aikanaan pystytetty telemasto sekä sitä ympä-
röivä joutomaa hallitsee eteläpuolen maisemaa. Länsipuolel-
la sijaitsi laaja marketkokonaisuuden rakennustyömaa, joka 
tulee muokkaamaan lähiympäristöä merkittävästi. Santasen 
pihapiiri sijaitsee keskellä oikealla olevan kuvan oikeassa lai-
dassa näkyvän puurivin takana. Oikeassa alakuvassa Santa-
sen pihapiiri ja rakennustyömaa kuvattuna Hakalan tontilta. 
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Päärakennus

Santasen ulkoisesti hyvin säilynyt päärakennus on valmistunut alun perin ilmeisesti 
1800-luvun lopulla. Rakennus on merkitty jo 1900-luvun alun karttoihin. Hirsirunkoista 
ja satulakattoista ja paritupapohjaista rakennusta on laajennettu pihasivun poikkipäädyl-
lä 1940-luvulla. Samassa yhteydessä on ilmeisesti toteutettu myös yläkerran asuinhuoneet. 
Laajennuksesta huolimatta rakennus edustaa ulkoisesti edelleen vuosisadan vaihteen asuin-
rakentamista. Pihasivua hallitsee vinkkeliosan muodostama melko kookas poikkipääty. Ra-
kennuksessa on matala luonnonkiviperusta ja painumisen vuoksi maan taso ulottuu paikoin 
laudoitukseen saakka. Vuorauksena on punamullattu vaakaponttilaudoitus sekä tasakerras-
ta ylöspäin pystyponttilaudoitus. Vuoraus on jaettu kenttiin valkoisin listoin. Vesikatteena 
on huopa kolmiorimoin. Poikkipäädyssä olevassa sisäänkäynnissä on vasikallinen ulko-ovi 
ilmeisesti 1940-luvulta. Ikkunat ovat iäkkäät T-karmi-ikkunat. Luoteispäädyn ikkunan ruu-
dut on korvattu savu-lasilla rakennukseen aikanaan toteutettujen saunatilojen vuoksi. Muil-
ta osin sisätiloissa on tallella iäkkäät kaakeli- ja pönttöuunit sekä kaakeloitu puuhella. Pinnat 
ovat uusitut. Kaakkoispäädyn tuvassa on kolmilappeinen taitekatto.
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Sauna- ja kellarirakennus

Hirsi- ja rankorakenteinen alun perin saunan ja kellarin käsittänyt ulkorakennus mahdol-
lisesti 1800-1900-lukujen vaihteesta aivan Etupalokujan varressa. Rungoltaan suorakaiteen 
mallisessa rakennuksessa on luonnonkiviperusta, joka nousee pohjoispäässä suurelta osin 
maanpäällisen kellarin kohdalla korkealle. Rakennuksen eteläpäässä on sauna. Ulkoraken-
nus on muutettu mitä ilmeisimmin sodan jälkeen asuinkäyttöön siten, että keskelle alaker-
taan on toteutettu keittiö ja asuinhuone on sijainnut yläkerrassa kellarin päällä. Seinässä on 
vielä jäänteenä kellarin päällä aikanaan toimineen varaston tai vastaavan tilan sisäänkäynti, 
josta on kuitenkin poistettu portaat. Rakennukseen toteutetut asuintilat erottuvat ulkoasusta 
ainoastaan pohjoispään päätykolmion pystyjaollisesta ikkunasta, joka edustaa sodanjälkeis-
tä mallia. Nykyisin varastona toimivan rakennuksen tilajärjestys on säilynyt sodanjälkeises-
sä muutosasussaan ja myös pinnat ovat iäkkäitä. 

Rakennus on vuorattu peiterimalaudoituksella sekä sileällä pystylaudoituksella. Satulakat-
toisen rakennuksen vesikatteena on paikoin sammaloitunut huopa kolmiorimoin. Sau-
naosassa on alkuperäiset ristikarmi-ikkunat. 

30



Verstas

Rungoltaan melko pitkä suorakaiteen mallinen ja rankorakenteinen verstasrakennus mah-
dollisesti 1900-luvun alkupuolelta. Rakennus on toiminut aikanaan suutarinverstaana. Vers-
tastilassa on tallella vanha suutarin penkki sekä tilaa lämmittänyt pönttöuuni. Rakennuksen 
itäpäässä nykyisin olevan avokatoksen paikalla on aikanaan ollut hevostalli. 

Rakennus on säilynyt ulkoisesti hyvin ja alkuperäinen rakennusajankohta sekä myös vers-
taskäyttö ovat edelleen havaittavissa. Perustuksena on ilmeisesti ainoastaan nurkkakivet, ja 
esimerkiksi verstastilan lattia on nykyisin painunut. Rakennuksen punamullattu vuoraus on 
tyyliltään kirjava ja vaihtelee rakennusosasta riippuen vaakaponttilaudoituksen, peiterima-
laudoituksen sekä sileän pystylaudoituksen välillä. Verstasosassa on iäkkäät kuusiruutuiset 
ikkunat ja aikanaan autotallina toimineessa länsipäädyssä pystyjaollinen ikkuna. Autotallin 
sekä verstaan vaakalaudoitetut ovet ovat iäkkäät. Verstaassa kookas ovi on vasikallinen. Ra-
kennuksen vesikatteena on huopa kolmiorimoin. 
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6. Salmi, Etupalokuja 15 28400 Ulvila (886-401-1-50)

Alun perin 1920-luvulla rakennettu asuintilan pihapiiri, jossa on harjoitettu liiketoimintaa 
sodan jälkeisestä ajasta lähtien aina 2020-luvulle saakka. Pihapiiri toimi inventointihetkel-
lä Ulvilan Jätehuolto Oy:n käytössä ja päärakennus yrityksen toimistona. Päärakennus on 
valmistunut alun perin vuonna 1925. Rakennusta on laajennettu ja muutettu sodan jälkeen 
ja ulkoasu on säilynyt tässä muutosasussa, mutta myös alkuperäinen rakennusajankohta on 
yhä havaittavissa. Rakennuksen pohjoispäässä on edelleen liiketilan sisäänkäynti ja näyteik-
kuna kertomassa aina vuoteen 1972 asti jatkuneesta liiketoiminnasta. Kiinteistön omistajat 
perustivat hieman aikaisemmin nykyisen jätehuoltoyrityksen, joka toimi vielä inventoin-
tihetkellä Salmen sekä viereisen Santasen tonteilla. Salmen pihapiiriin kuuluu lisäksi mitä 
ilmeisimmin 1940-luvulla valmistunut rankorakenteinen ja satulakattoinen ulkorakennus. 
Hyväkuntoiset rakennukset muodostavat eheän kokonaisuuden ja kuuluvat lähiympäristön 
pääasiassa 1900-luvun alkupuolelle ajoittuvaan pientalomiljööseen maisemallisesti erittäin 
näkyvällä paikalla aivan Valtatie 2:n varressa. 

Hyvin hoidettu pihapiiri erottuu ympäristössä kauas. Vaikka Salmen ja viereisen Santasen 
pihapiireissä on jo vuosikymmenten ajan toiminut jätehuollon yritys, ovat piha-alueiden 
toiminnalliset jäljet säilyneet hämmästyttävän hyvin. Salmen pihalla on esimerkiksi pitkään 
hoidettu puutarha marjapensaineen ja -puineen. Pihapiirin viereen kaakkoispuolelle on 
pystytetty telemasto, joka vaikuttaa ympäristön maisemaan. Länsipuolelle oltiin inventoin-
tihetkellä rakentamassa kookasta marketkokonaisuutta, joka tulee muovaamaan ympäristöä 
merkittävästi. 

Luokka C: Kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle. 

Arvot: Rakennushistoriallinen, historiallinen (elinkeinohistoriallinen), maisemallinen.

Salmen tontti sijaitsee maisemallisesti erittäin näkyvällä paikalla aivan Valtatie 2:n ja Silta-
tien vieressä. 1900-luvun alkupuolen asussaan hyvin säilynyt pihapiiri edustaa lähiympäris-
tön jatkuvasti harvenevaa, aikanaan tiiviisti rakennettua 1800-loppupuolen ja 1900-luvun 
alkupuolen rakentamista. Siltatien etelä- ja pohjoispuolella jäljellä olevat 1900-luvun alku-
puolen asuintontit ilmentävät aikanaan melko tiheästäkin asutuksesta, joka on jäänyt ensin 
Valtatie 2:n sekä myöhemmin sen muutosten jalkoihin. Tonteilla saattaa olla historiallisessa 
mielessä myös välillinen yhteys Valtatien ja radan toisella puolella sijaitsevaan entiseen nah-
katehtaaseen. Yhä päällystämätön Etupalokuja, jonka varrella pihapiiri sijaitsee, on jääntee-
nä aikanaan Lattomeren suuntaan kulkeneesta historiallisesta tielinjauksesta. Salmen päära-
kennuksessa selkeästi erottuvat liikkeen ikkuna ja sisäänkäynti kertovat myös tielinjauksen 
entisestä merkityksestä ja ilmentävät kohteen elinkeinohistoriaa. 

Salmen sekä lähiympäristön tontit eivät välttämättä ole yksittäiskohteina merkittäviä, mut-
ta muodostavat ajallisesti ja rakennushistoriallisesti yhtenäisen, aikansa pienimuotoista 
rakentamista edustavan kokonaisuuden. Salmen tontti tulee kuitenkin lähitulevaisuudessa 
jäämään hyvin suurella todennäköisyydellä tyhjilleen Ulvilan Jätehuollon muuttaessa uusiin 
tiloihin.
 
Lähistölle nouseva marketkokonaisuus sekä Valtatie 2:n suunnitteilla olevat liittymäjärjes-
telyt tulevat merkittävästi muuttamaan ympäristöä ja vaikuttamaan myös tyhjilleen jäävien 
kiinteistöjen maisemalliseen arvoon ja säilymisedellytyksiin. 
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Historiaa

Salmi on lohkottu Ketolan tilasta vuonna 1926. Etupalokuja, jonka varrella kiinteistö sijait-
see, oli 1900-luvun alussa yksi alueen pääväylistä, jota pitkin kuljettiin Lattomeren suuntaan. 
Etupalokujan, Yhdystien ja Siltatien varsilla oli aikanaan huomattavasti enemmän raken-
nuksia, joista sillan läheisyydessä on enää jäljellä Salmen, Santasen ja Hakalan tontit. Län-
sipuolelle piakkoin nousevan marketkokonaisuuden paikalla oli aikanaan mm. työväentalo 
sekä useampia asuintontteja. Paikalla asui aikanaan muun muassa sekä Sahamäellä sijain-
neen sahan että nahkatehtaan työväestöä. Tämä asutuskokonaisuus on hiljalleen hävinnyt 
Valtatie 2:n toteuttamisen sekä siihen liittyneiden muutosten seurauksena. Tien nelikaistais-
tamisen sekä liittymämuutosten seurauksena Etupalokujan ja läheisen Terveläntien varsilta 
on purettu kaikkiaan 6 kiinteistöä. 
 
Salmen Päärakennus on valmistunut ilmeisesti vuonna 1925 ja rakennusta on laajennettu 
sodan jälkeen. Kiinteistö siirtyi Väinö ja Lea Santaselle vuonna 1954. Väinö Santanen oli ko-
toisin Salmen naapuritalosta Santasesta. Lea Santanen oli asunut puolestaan Salmen tontilla. 
Lea Santanen piti Salmen päärakennuksessa vaatekauppaa aina vuoteen 1972 saakka. Liike-
huoneiston näyteikkuna ja sisäänkäynti on edelleen tallella rakennuksen päädyssä. Väinö 
Santanen aloitti liikennöintiuransa taksinkuljettajana. Santaset perustivat vuonna 1971 
Ulvilan jätehuolto Oy:n, joka toimi Salmen ja Santasen tonteilla vielä inventointihetkellä. 
Salmen päärakennus toimi inventointihetkellä yrityksen toimistona. Väinö Santasen kuol-
tua yrityksen omistaja vaihtui, mutta kiinteistö on edelleen Lea Santasen nimissä. Nykyisen 
omistajan isoisä asui viereisellä Santasen tontilla ja piti suutarinverstasta. 

Lea Santanen (s. 1925) tarjoili vielä muutama vuosi sitten yrityksen työntekijöille kahvit ja 
voileivät aamupäivisin. Pihapiirin keskeisestä ja näkyvästä sijainnista kertoo myös se, että 
ennen ULA-radioita ja kännyköitä Lea Santanen viestitti kuljettajille pyykkinarulle nosta-
millaan esiliinoilla muutoksista päivän ohjelmassa. 

Ulvilan jätehuollon oli tarkoitus muuttaa kesällä 2021 uusiin tiloihin Kettumetsän alueelle. 
Salmen ja Santasen pihapiirit jäävät tämän jälkeen tyhjilleen. 

Salmen talon pääty liikkeen sisäänkäynteineen erottuu juuri ja juuri mitä ilmeisimmin 1960-luvulla  
otetusta valokuvasta. Kuvateksti: ”Friitalan kylää Helsingin ja Porin pikatieltä etelään nähtynä: vas. 
autoilija Santasen ja hänen isänsä, ent. nahkatehtaan- ja sahatyöläisten asunnot.”  Kuvan etualalla mah-
dollisesti tietyömaan jälkiä. Taustalla näkyvän puuston paikalle oltiin inventointihetkellä rakentamas-
sa kookasta marketkokonaisuutta paikoitusalueineen. (Valokuva Satakunnan Museo). 
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Salmen pihapiiri sijaitsee maisemallisesti erittäin näkyvällä paikalla aivan Valtatie 2:n ja Siltatien vieressä. Pihapiiri puutarhoineen on säilynyt, vaikka paikalla on toiminut jätehuoltoalan yritys jo vuosikym-
menten ajan. 
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Asuinrakennus

Betoniperustainen, hirsi- ja rankorakenteinen ja satulakattoinen rakennus on valmistunut 
alun perin vuonna 1925. Melko kapea rakennus on rungoltaan vinkkelin mallinen ja aumat-
tu kulmasta. Vinkkeliosa muodostaa pihasivulle poikkipäädyn. Rakennuksen nykyinen ul-
koasu on seurausta sodan jälkeen toteutetusta muutoksesta, jolloin rakennusta laajennettiin 
erään tiedon mukaan kahdella huoneella, jotka toteutettiin ilmeisesti rakennuksen yläker-
taan, koska runko ja vuoraus vaikuttavat alkuperäisiltä. Rakennuksen pohjoispäässä oleva 
liiketila näyteikkunoineen toteutettiin ilmeisesti tässä vaiheessa. Pohjoispäässä on edelleen 
tallella iäkäs yksiruutuinen näyteikkuna sekä liikkeen sisäänkäynti valettuine portaineen.  
Liiketiloissa toiminut kauppa lopetettiin 1970-luvun alussa. 

Alkuperäinen rakennusajankohta on muutoksista huolimatta edelleen selkeästi havaittavis-
sa. Vuorauksena on tasakertaan saakka pysty peiterimalaudoitus ja tasakerrasta ylöspäin 
pitkillä sivuilla vaakaponttilaudoitus ja päätykolmioissa pystypanelointi. Rakennuksen 
pohjoispäädyssä sekä vinkkelin muodostamassa poikkipäädyssä on 1920-luvulle tyypilliset 
kissanpenkit. Pystyjaolliset kaksi- ja kolmeruutuiset ikkunat edustavat 1940-luvun mallia, 
jolloin alkuperäiset kuusiruutuset ikkunat vaihdettiin nykyisiin. Rakennuksen vesikatteena 
on huopa kolmiorimoin. 

Sisätiloissa liiketiloihin on sittemmin toteutettu mm. saunatilat, joka on pihasivulla havaitta-
vissa myös pienestä savulasi-ikkunasta. Muilta osin tilajärjestys on säilynyt sodan jälkeisessä 
asussa, mutta pinnat ovat uusitut vuosikymmenten kuluessa. Sisätiloiltaan edelleen asun-
tomainen rakennus toimi inventointihetkellä Ulvilan jätehuolto Oy:n toimistorakennuksena 
ja jää mitä ilmeisimmin tyhjilleen kesällä 2021, jolloin yritys muuttaa uusiin tiloihin.
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Ulkorakennus

Mitä ilmeisimmin 1940-luvulla sodan jälkeen valmistunut betoniperustainen, rankora-
kenteinen ja satulakattoinen ulkorakennus, joka käsittää autotallin, saunan, varastotilaa ja 
käymälän. Rakennus on säilynyt käytännössä alkuperäisessä asussaan. Autotalli pariovineen 
vaikuttaa myös alkuperäiseltä. Vuorauksena on pysty peiterimalaudoitus ja vesikatteena 
huopakate. Ovet ovat iäkkäät ja vaakalaudoitetut. Käymälän oven päällä on kolmeruutuinen 
kamanaikkuna. Rakennuksen pohjoissivulla sekä länsipäädyssä pienet kapeat kaksiruutuiset 
ikkunat.  

Ulkorakennus muodostaa päärakennuksen kanssa eheän, hyvin hoidetun kokonaisuuden. 
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7. Hakala, Etupalokuja 12 28400 Ulvila (886-401-5-141)

Ilmeisesti vuonna 1950 valmistunut rankoranteinen ja satulakattoinen sekä rapattu omako-
titalo aivan Siltatien varressa ja Valtatie 2:n sekä rautatien ylittävän sillan vieressä. Hakala 
erottuu selkeästi viereisille liikenneväylille. Rakennus on säilynyt tyylillisesti hyvin ja edus-
taa runkomalliltaan tyypillistä kookkaampaa jälleenrakennuskauden asuinrakentamista, 
mutta ulkoasu viittaa ehkäpä enemmän 1950-60-lukujen vaihteen rakentamiseen. Raken-
nukseen kiinni, sillan ja rakennuksen väliin, on jälkeenpäin rakennettu kevytrakenteinen 
autotalli. Pihapiirissä ei ole muita rakennuksia. 

Edellään asuinkäytössä oleva tontti sijaitsee maisemallisesti erittäin näkyvällä, mutta var-
masti myös samalla ongelmallisella paikalla. Pihapiiri sijoittuu Etupalonkujan varrelle 
ja viereen oli inventointihetkellä nousemassa kookas marketin, kylmäaseman sekä pika-
ruokaravintolan käsittävä kokonaisuus ja rakennustyömaan taukotilat olivat miltei Hakalan 
pihamaalla. Etupalokuja on yksi alueen historiallisista pääväylistä, jota pitkin on kuljettu 
Friitalasta Lattomeren suuntaan. Tien kaareva linjaus tulee häviämään Hakalan kohdalla 
marketkokonaisuuden myötä. 

Piha-alue oli työmaasta johtuen hieman epämääräisessä tilassa, mutta vastasi periaatteessa 
edelleen perinteistä jälleenrakennuskauden pihapiiriä marjapensaineen. Etupalokujan puo-
lella pihaa rajaa koivurivi. 

Luokka C: Kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle. 

Arvot: Rakennushistoriallinen ja maisemallinen

Hakalan asuinrakennus on säilynyt ulkoisesti erittäin hyvin sekä runkomalliltaan ja mate-
riaaleiltaan. Rakennus edustaa tyylillisesti jälleenrakennuskauden jälkimainingin arkkiteh-
tuuria, jossa on hieman yksilöllisempiä piirteitä, mutta on kuitenkin arkkitehtonisesti melko 
tavanomainen. Pienet muutokset on toteutettu alkuperäisilmettä kunnioittaen. Rakennuk-
sen kuistiin kiinni rakennettu peltivuorattu autotalli on ristiriidassa rakennuksen alkuperäi-
silmeen kanssa, mutta vaikuttaa rakenteellisesti kuitenkin kevyehköltä. 

Rakennuksen sijainti on maisemallisesti näkyvä. Asuinrakennuksen sijoittuminen lähes 
kiinni Siltatien nousevaan penkereeseen on kuitenkin ongelmallinen. Aivan viereen nou-
seva kookas marketkokonaisuus tulee muovaamaan aluetta merkittävästi, jolloin Hakalan 
sijainnin vaikeus korostuu entisestään. Etupalokujan varren kolme asuintonttia, joista siis 
kaksi on jäämässä tyhjilleen tulevat jäämään eräänlaisiksi kuriositeeteiksi ja kookkaan mar-
ketin, Siltatien ja sillan sekä Valtatie 2:n väliseen puristukseen.

Pihapiirillä ei ole vastaavaa historiallista merkitystä kuin viereisillä Santasella ja Salmella ja 
tämä sekä edellä mainitut sijaintiin liittyvät ongelmat vaikuttavat kohteen arviointiin.
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Hakalan sijainti on ongelmallinen jo sen 
vuoksi, että asuinrakennus on miltei kiinni 
Siltatiessä ja sillan penkereessä. Tilannetta 
pahentaa edelleen aivan viereen nouseva 
kookas marketkokonaisuus. Oikeassa alaku-
vassa etualalla Hakalan piha-aluetta ja taus-
talla rakennustyömaa.. 
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Asuinrakennus

Vuonna 1950 valmistunut rankorakenteinen, roiskerapattu ja satulakattoinen asuinrakennus 
edustaa runkomalliltaan tyypillistä puolitoistakerroksisista jälleenrakennuskauden asuinra-
kentamista, mutta varsinkin rakennuksen Etupalokujan puoleisen julkisivun aukotus viittaa 
enemminkin 1950-60-lukujen vaihteeseen. Rakennuksen yläkerta on joka tapauksessa otet-
tu asuinkäyttöön jälkikäteen, koska 1950-60-lukujen vaihteessa otetussa valokuvassa itäpään 
yläkerran ikkuna oli nykyistä huomattavasti pienempi. 

Etupalokujan puolella rakennuksen arkkitehtuurille antaa leimallisen piirteen jälkifunkti-
onalismiin viittaava epäsymmetrisesti sijoitettu neljän pystyikkunan rivi, jonka rytmiä ko-
rostaa samoihin kohtii sijoitetut alustan ikkunat.  Rakennuksen sillan puoleisella sivulla on 
satulakattoinen kuisti, jossa on myös vastaavat yksiruutuiset nauhamaisesti asetetut pystyik-
kunat kuin julkisivullakin. Rakennuksen päädyt edustavat aukotukseltaan tyypillistä jälleen-
rakennuskauden asuinrakentamista. Pihan puoleisessa päädyssä yläkerran ikkuna on uusittu 
alkuperäistä pienemmällä puitekoolla, joka näkyy selkeästi myös rakennuksen vuoraukses-
sa. Muilta osin päädyissä on rakennusajankohdalle tyypilliset alkuperäiset tuuletusikkunalla 
varustetut ikkunat. Rakennuksen sisäänkäynti on säilynyt alkuperäisenä. Ulko-ovi on pys-
typaneloitu ja sen yläosassa on yksiruutuinen matala ikkuna. Sisäänkäynnin päällä on alku-
peräinen tasakattoinen kulmista pyöristetty lippa, jonka reunoissa on rakennusajankohdalle 
tyypillinen sormipanelointi. Sisäänkäyntiä reunustavassa seinässä on vaalea klinkkeri. 

Rakennuksessa on alkuperäinen sementtitiilikate, mutta kuistin kate on uusittu jo jonkin 
aikaa sitten profiilipellillä. Peltivuoratussa autotallilaajennuksessa on myös profiilipeltikate. 

Mitä ilmeisimmin 1950-60-lukujen vaihteessa otetussa kuvassa rakennuksen itäpään yläkerran 
ikkunan paikalla oli ainoastaan pieni luukku. Osasuurennos alkuperäisestä kuvasta. (Valokuva 
Satakunna Museo)
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8. Autere, Siltatie 2 28400 Ulvila (886-401-5-329)

Autere lohkottiin Hannulan kantatilasta vuonna 1917. 1900-luvun alussa paikalla oli ollut 
vielä pelto. Nykyinen päärakennus valmistui vuonna 1934 silloisen omistajan Yrjö Uusita-
lon laatimien suunnitelmien mukaan. Rakennuksen hirret tuotiin vanhasta rakennuksesta 
Euran Ali-Nuoranteelta. 

Nykyisin kaupungin omistuksessa oleva hirsirunkoinen ja satulakattoinen, 1920-30-luku-
jen vaihteen klassismia edustava rakennus toimi vielä hiljattain nuorten työpajakäytössä. 
Lähiaikoina rakennus on muutettu jälleen asuinkäyttöön ja oli inventointihetkellä asuttu. 
Rakennus on säilynyt runkomalliltaan sekä tyylillisiltä yksityiskohdiltaan pääosin hyvin. 
Pihapiirissä on myös rankorakenteinen ja satulakattoinen sauna- ja varastorakennus, joka 
edustaa myös 1900-luvun alkupuolelle tyypillistä rakentamista, mutta ulkoasua on muutettu 
melko voimakkaasti. Muutoksista huolimatta rakennukset muodostavat kuitenkin edelleen 
melko eheän ajallisen kokonaisuuden. Pihaan johtava koivukuja sekä piha-aluetta rajaavat 
kookkaat koivut sekä männyt ovat merkittävä osa kokonaisuutta. 

Siisti ja hyvin hoidettu pihapiiri sijaitsee Siltatien ja Yhdystien liikenneympyrän vieressä 
ammattikoulun eteläpuolella. Lähiympäristön rakennuskanta on iältään kirjavaa, joskin 
tontin koillispuolella Terveläntien ympäristössä sijaitsee myös 1930-luvun pienimuotoista 
rakentamista. Pihaan johtava koivukuja on kaupunkikuvallisesti merkittävä. Lisäksi tonttia 
rajaa lähes joka sivulta kookkaat koivut sekä männyt. Pihatien alkupään sijainti välittömästi 
liikenneympyrän vieressä on mitä luultavimmin liikenteellisesti ongelmallinen. 

Luokka B: Lievemmin suojeltava kohde.

Arvot: Rakennushistoriallinen ja maisemallinen.

Arviointi koskee pihapiiriä kokonaisuudessaan.

Asuinrakennus ja ulkorakennus muodostavat ajallisesti yhtenäisen ja pääosin hyvin säilyn-
een eheän kokonaisuuden, joka ilmentää alueen 1900-luvun alkupuolen pienimuotoista, 
mutta kuitenkin arkkitehtonisesti ehkäpä hieman laadukkaampaa asuintilarakentamista. 
Rakennusten alkuperäinen rakennusajankohta on edelleen havaittavissa, vaikkakin asuinra-
kennuksen ovi- ja ikkunamuutokset heikentävät rakennuksen rakennushistoriallista arvoa 
ja säilyneisyyttä ja vaikuttavat kohteen kokonaisarviointiin. 

Tontti sijaitsee näkyvällä paikalla Siltatien ja Yhdystien risteysalueella ja erottuu kauas mo-
neen suuntaan. Pihapiiri kuuluu osana lähiympäristön vielä säilyneeseen 1900-luvun alku-
puolen rakennuskantaan, joka on jatkuvasti harvenemassa ympäristön muutosten vuoksi. 

Autereen pihaan johtava iäkäs ja kaunis koivukuja on kaupunkikuvallisesti merkittävä.
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Pihapiirillä on näkyvä sijainti ja se erottuu kauas katu-
kuvassa.
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Asuinrakennus

Betoniperustainen, hirsirunkoinen sydänmuurin ympärille rakennettu asuinrakennus on 
1930-luvulle tyypillinen. Rakennuksen runkomuoto ja tyylilliset yksityiskohdat ovat pää-
osin säilyneet. Satulakattoisessa rakennuksessa näkyvänä yksityiskohtana on rakennuksen 
molemmilla sivuilla katonlappeessa olevat melko kookkaat satulakattoiset frontonit. Sekä 
rakennuksen päädyissä että frontoneissa on rakennusajankohdan klassismille tyypilliset kis-
sanpenkit. Rakennuksen kaikki ikkunat ovat uusitut, mutta alakerrassa puitekoko- ja malli 
on säilynyt alkuperäisenä 6–9-ruutuisena ristikarmi-ikkunana. Alakerran ikkunat on uusittu 
1980-luvulla. Sen sijaan yläkerrassa ikkunamalli on sekä iältään että tyylillisesti kirjavam-
pi. Rakennuksen molemmissa päädyissä on yläkerrassa eri malliset ikkunat. Koillispäädyssä 
on iäkkäämpi pystyjaollinen neljästä ruudusta koostuva ikkuna, joka on toteutettu mahdol-
lisesti sodan jälkeen. Lounaispäädyssä on puolestaan tuuletusluukulla ja ritilällä varustettu 
1970–80-luvun ikkuna. Kivijalassa on alkuperäiset puupuitteiset ja kuusiruutuiset kellarin 
ikkunat. Takasivun frontonissa on sodan jälkeen toteutettu kahdella tuuletusikkunalla varus-
tettu leveämpi ikkuna kun taas pihan puolella myöhäisempi kaksiruutuinen ja pystyjaollinen 
sekä tuuletusluukulla varustettu malli.

Rakennuksen vuoraus on iäkäs. Tasakertaan saakka rakennus on vuorattu peiterimalaudoi-
tuksella. Pitkillä sivuolla tasakerrasta ylöspäin on vaakaponttilaudoitus. Päätykolmioissa sekä 
frontoneissa on puolestaan pystypontti. Rakennuksen vesikatteena on mitä ilmeisimmin 
1950-luvulla toteutettu sementtitiilikate.
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Ulkorakennus

Mitä ilmeisimmin rankorakenteinen, rungoltaan pitkämallinen ja satulakattoinen ulkora-
kennus edustaa melko tyypillistä 1900-luvun alkupuolen pihapiirin rakentamista. Rakennus 
on valmistunut mitä ilmeisimmin viimeistään 1930–40-luvulla. Rakennuksen profiilipelti-
vesikate, ovia ja ikkunoita on uusittu, mutta alkuperäinen rakennusajankohta on edelleen 
havaittavissa. Vuorauksena on peiterimalaudoitus. Ainoastaan kaakkoispäädyssä on tallella 
iäkkäämpi ovi, jossa on sormipanelointi. Muut pystypaneloidut ovet ovat uudempia. Myös 
ikkunat ovat uusitut ja varsinkin luoteispäädyn aukotusta on muutettu. Yläkerrassa oleva 
kookkaampi 1950-luvun yksiruutuinen tuuletusikkunalla varustettu ikkuna saattaisi viitata 
myös osittaiseen asuinkäyttöön. Luoteispäädyn alakerran autotalli pariovineen sekä päädyn 
yksiruutuisine ikkunoineen on myöhempää perua. Saunaosan ikkunat ovat uusittu alkupe-
räisen kuusiruutuisen puitemallin mukaan mahdollisesti 1980–90-luvuilla.

On myös mahdollista, että rakennusta on jälkikäteen laajennettu luoteeseen. Rakennuksen 
keskellä oleva sauna ei ole enää käytössä ja rakennus toimii nykyisin kokonaisuudessaan 
varastona. 
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9. Nummi II, Terveläntie 8 (886-401-5-137)

Laakson mökkinä tunnettu rakennus on rakennettu Nummen maalle vuoden erään tiedon 
mukaan vuoden 1940 vaiheilla. Väestötietojen mukaan rakennusvuosi olisi 1929. Num-
men tila oli lohkottu Hannulan kantatilasta vuonna 1926. Rakennuksen ulkoasu edustaa 
1920-30-lukujen vaatimatonta teollisuustyöväen asuntorakentamista. 

Pieni, tuvan ja kamarin käsittävän hirsirunkoinen ja luonnonkiviperustainen asuinrakennus 
on 1950- tai 1960-luvulla vuorattu mineriitillä. Muilta osin rakennus on säilynyt käytännössä 
alkuperäisessä asussaan. Pihapiirissä on myös pieni rankorakenteinen ja pulpettikattoinen 
ulkorakennus. Nummi II kuuluu nykyisin samaan kiinteistöön viereisen Nummi III:n kanssa 
ja pihapiirit ovat melko yhtenäiset. Nummi II, Nummi III ja vieressä sijaitseva Koivula muo-
dostavat ajallisesti yhtenäisen 1900-luvun alkupuolen pientalomiljöökokonaisuuden. 

Nummi II:n tontti sijaitsee päällystämättömän Terveläntien varrella. Päästäkseen Tervelän-
tielle on kuljettava viereisen ammattikoulun piha-alueen läpi. Nummi II:n piha-alue on kui-
tenkin melko avoin ja yhtenäinen sekä viereisen Nummi III:n suuntaan sekä eteläpuolella 
kulkevan kevyenliikenteen väylän suuntaan. Pihapiiri on  ainakin osittain hoidettu, vaikka 
asuinrakennus ei ole enää asuinkäytössä. 

Pieni tontti sijaitsee maisemallisesti näkyvällä paikalla Helsingintien ja Siltatien ympäris-
tössä osana pääosin 1920–30-lukujen pientalomiljöötä, jolla saattaa olla välillinen yhteys 
Helsingintien toisella puolella sijaitsevaan entiseen Friitalan nahkatehtaaseen. Pihapiirin ja 
Terveläntien koillispuolella kulkee Helsingintie. Ammattikoulun rakennukset sekä piha-alue 
hallitsee aluetta pohjoisessa ja luoteessa. 

Arvoluokka C: Kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle. 

Arvot: Rakennushistoriallinen, maisemallinen. 

Nummen vaatimaton ja pienimutoinen pihapiirikokonaisuus, kuten myös pieni tuvan ja ka-
marin käsittävä asuinrakennus on säilynyt pääosin hyvin. Minerit-vuoraus on jo muutoksena 
iäkäs. Pieni ulkorakennus on säilynyt autenttisena ja vaikuttaa päällisin puolin hyväkuntoisel-
ta. Rakennukset ovat kuitenkin olleet ilmeisesti jo pitkään käyttämättöminä, mikä heikentää 
kohteen säilymisedellytyksiä. 

Nummi II muodostaa viereisten Nummi III:n ja Koivulan kanssa edustavan ajallisesti yh-
tenäisen, maisemallisen kokonaisuuden, joka ilmentää alueen harvinaistunutta 1900-luvun 
alkupuolen teollisuustyöväestön aikanaan asuttamaa pienimuotoista asuinrakentamista. Kol-
men kiinteistön merkitys muodostuu enemmänkin kokonaisuudesta, kuin sen yksittäisistä 
osista, joiden säilyminen olisi silti suotavaa.  
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Asuinrakennus

Pieni hirsirunkoinen ja luonnonkiviperustainen asuinrakennus edustaa 1900-luvun al-
kupuolen vaatimattomampaa pientalorakentamista. Rakennusvuodeksi joissain lähteis-
sä ilmoitettu 1940 vaikuttaa liian myöhäiseltä. Rakennus on säilynyt runkomalliltaan al-
kuperäisenä ja käsittää tuvan ja kamarin. Luonnonkiviperustus on matala. Alkuperäisen 
peiterimavuorauksen päälle on ilmeisesti 1960-luvulla laitettu mineritlevyt. Muilta osin 
rakennus on säilynyt alkuperäisenä. Ikkunat ovat 1900-luvun alkupuolelle tyypilliset T-kar-
mi-ikkunat. Päätykolmiossa on pienemmät T-malliset ikkunat. Eteläsivulla on lisäksi kapea 
kaksiruutuinen ikkuna. Eteläsivulla on pulpettikattoinen avokuisti, jonka katoksen sivujen 
pystypaneloinnissa on sahalaitakoristeaihe. Ulko-ovi on kahdella ikkunalla varustettu pei-
liovi ja sisäänkäynnin molemmin puolin on kuistin kohdalla vaakalaudoitus. Rakennuksen 
vesikatteena on ilmeisesti 1950-luvulla toteutettu sementtitiilikate.
 
Rakennus on ulkoisesti edelleen hyvässä kunnossa, mutta ollut ilmeisesti jo pidemmän aikaa 
käyttämättömänä. Näkyvällä paikalla sijaitsevalla rakennuksella on merkitystä osana ajalli-
sesti yhtenäistä pientalomiljöötä. 
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Ulkorakennus

Pieni pulpettikattoinen käymälä- ja varastorakennus 1900-luvun alkupuolelta. Nurkkaki-
vien päällä oleva rakennus on rankorakenteinen. Ulkoasu on säilynyt alkuperäisenä, lukuun 
ottamatta vesikatteena olevaa profiilipeltiä, joka sekin on jo muutoksena iäkäs. Rakennus 
on vuorattu sileällä pystylaudoituksella ja maalattu punamullalla. Nurkkalaudat sekä ovien 
vuorilaudat ovat valkoiset. Keltaiset ovet ovat vaakaponttipaneloituja. Käymälän oven pääl-
lä on kolmeruutuinen kamanaikkuna. Vaatimattomalla rakennuksella on merkitystä osana 
Nummi II:n pihapiiriä sekä Terveläntien ympäristön ajallisesti yhtenäistä pientalomiljöötä.
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10. Nummi III, Terveläntie 6 (886-401-5-137)

Nummi lohkottiin Hannulan kantatilasta vuonna 1926. 1900-luvun alussa nykyinen Ter-
veläntien ympäristö oli vielä viljelysmaana. Pienen betoniperustaisen ja rankorakenteisen 
asuinrakennuksen rakennustyöt aloitettiin vuonna 1939 ja se valmistui seuraavana vuonna. 

Pihapiiri sijaitsee näkyvällä paikalla Friitalan Siltatien ja Helsingintien lähiympäristössä. 
Asuinrakennuksen lisäksi pihapiiriin kuuluu samoihin aikoihin valmistunut vaatimaton pul-
pettikattoinen saunan ja eläinsuojan käsittänyt pieni ulkorakennus. Edelleen käytössä olevat 
rakennukset ovat osa Terveläntien 1920–30-lukujen pientalomiljöötä, jolla saattaa olla välil-
linen yhteys Helsingintien toisella puolella sijaitsevaan entiseen Friitalan nahkatehtaaseen. 

Nummi III:n tontti sijaitsee päällystämättömän Terveläntien varrella. Päästäkseen Tervelän-
tielle on kuljettava viereisen ammattikoulun piha-alueen läpi. Nummi III:n piha-alue on yh-
tenäinen nykyisin samaan kiinteistöön kuuluvan Nummi II:n kanssa. Koillispuolella sijaitsee 
1930-luvulla rakennettu Koivulan pihapiiri. Nummi III:n länsipuolella avautuu avoin nurmi-
kenttä, jonka länsilaidalla sijaitsee mahdollisesti 1960-luvulla valmistunut autotallirakennus. 
Paikalla sijaitsi aiemmin Nummen talon pihapiiri, johon kuului mm. 1800-luvulla valmistu-
nut päärakennus sekä kivinavetta. 

Pihapiirin ja Terveläntien koillispuolella kulkee Helsingintie. Ammattikoulun rakennukset 
sekä piha-alue hallitsee aluetta pohjoisessa ja luoteessa. Nummi II muodostaa viereisten 
Nummi III:n ja Koivulan kanssa 1920–30-lukujen pienimuotoista asuinrakentamista edusta-
van ajallisesti yhtenäisen, maisemallisen kokonaisuuden. 

Arvoluokka B: Lievemmin suojeltava kohde.

Arvot: Rakennushistoriallinen ja maisemallinen. 

Arviointi koskee asuinrakennusta.

Edelleen asuinkäytössä oleva pieni asuinrakennus edustaa rakennusajankohdalleen vielä tyy-
pillistä 1930-luvun pienimuotoista asuinrakentamista, mutta on toteutettu jo rankorakentei-
sena. Rakennus on säilynyt ulkoisesti lähes autenttisena, mutta kaipaa jo hieman kunnostusta. 
Laajassa ja avoimessa pihapiirissä, joka koostuu nykyisin ilmeisesti useammasta kiinteistöstä, 
on havaittavissa vielä toiminnallisia jälkiä. Asuinrakennuksen kanssa samoihin aikoihin val-
mistunut saunarakennus on sen sijaan kokenut melko mittavia muutoksia ja on vaatimaton. 
Rakennus kuuluu kuitenkin kiinteänä osana vanhaan pihapiirikokonaisuuteen. 

Nummi III muodostaa viereisten Nummi II:n ja Koivulan kanssa ajallisesti yhtenäisen, mai-
semallisen kokonaisuuden, joka ilmentää alueen harvinaistunutta 1900-luvun alkupuolen 
mitä luultavimmin teollisuustyöväestön pienimuotoisempaa asuinrakentamista. Kolmen 
kiinteistön merkitys muodostuu enemmänkin kokonaisuudesta, kuin sen yksittäisistä osista, 
joiden säilyminen olisi silti suotavaa.  

Nummi III:n asuinrakennuksen hyvin säilynyt ulkoasu sekä maisemallisesti keskeinen sijain-
ti vaikuttaa kohteen arviointiin. 
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Nummi II:n ja Nummi III:n muodostama kiinteistö erottuu kauas Valtatie 2:n ja Siltatien maisemassa ja ilmentää lähiympäristön yhä harvinaistuvaa 1900-luvun alkupuolen pieni-
muotoista asuinrakentamista. 
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Asuinrakennus

Edelleen käytössä olevan asuinrakennuksen rakentaminen on aloitettu vuonna 1939 ja saa-
tettu loppuun 1940. Satulakattoinen rakennus on betoniperustainen ja rankorakenteinen 
ja edustaa työväestön vaatimatonta asuinrakentamista käsittäen tuvan ja kamarin. Pitkäl-
lä sivulla on satulakattoinen kuisti. Pystypaneloitu ulko-ovi saattaa olla uusittu, mutta iä-
käs. Runkomalliltaan sekä yksityiskohdiltaan rakennus edustaa 1920-luvun rakennustyyliä. 
Rakennus on vuorattu pääosin vaakaponttilaudoituksella, joka on iäkäs. Pitkillä sivuilla on 
tasakerrasta ylöspäin pystyponttipanelointi. Seinäpinnat on jäsennelty vaalein listoituksin. 
Ikkunat ovat T-karmimalliset ja alkuperäiset. Yläruutu on jaettu kolmeen osaan. Kuistissa 
on sivuilla pienemmät ristikarmi-ikkunat ja ulko-oven molemmin puolin kapeat kolmeruu-
tuiset ikkunat sekä päällä kolmeruutuinen kamanaikkuna. Rakennuksen vesikatteena on 
huopakate kolmiorimoin, jossa toinen lape vaikuttaa melko uudelta. 

Vuoden 1993 inventoinnin mukaan rakennus oli säilynyt hyvin rakentamisajankohtansa 
asussa myös sisätilojensa osalta. 
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Ulkorakennus

Pieni ja vaatimaton rankorakenteinen ja pulpettikattoinen ulkorakennus 1930–40-lukujen 
vaihteesta. Rakennus on vuorattu sileällä pystylaudoituksella. Toisessa päädyssä on myö-
hempää perua oleva lomalaudoitus. Rakennuksen yksiruutuiset pienet ikkunat ovat uusitut. 
Myös ulko-ovia on saatettu uusia, mutta aukotus vaikuttaa alkuperäiseltä. Rakennukses-
sa on huopakate. Ulkorakennuksessa on on sauna ja toisessa päässä on aikoinaan pidetty 
lehmää. Vaatimattomalla rakennuksella on maisemallista merkitystä osana pihapiiriä sekä 
1920–30-lukujen pientalomiljöötä.
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11. Koivula (ent. Tervelä), Terveläntie 9 28400 Ulvila (886-401-5-184)

1930-luvun asuintontti näkyvällä paikalla Valtatie 2:n läheisyydessä. Hannulan kantatila 
jaettiin vuonna 1926 16 osaan, joista yksi oli Nummi. Vuonna 1957 Nummesta erotettiin 
Tervelä omaksi tilaksi. Tervelä jaettiin kymmenen vuotta myöhemmin kahdeksi erilliseksi 
tilaksi, jolloin rakennukset jäivät nykyiselle Koivula-nimiselle kiinteistölle.

Koivulan pihapiiri käsittää vuonna 1930 valmistuneen betoniperustaisen ja hirsirunkoi-
sen asuinrakennuksen, joka edustaa rakennusajankohdalle tyypillistä, mutta lähiympäris-
tön muuhun samanikäiseen rakennuskantaan verrattuna kookkaampaa ja laadukkaampaa 
asuinrakentamista sekä rakennusajankohdalle tyypillisen, rungoltaan pitkän mallisen, hirsi- 
ja rankorakenteisen ulkorakennuksen, joka käsittää mm. sauna- ja varastotilat. Rakennukset 
ovat säilyneet tyylillisiltä yksityiskohdiltaan sekä materiaaleiltaan hyvin. Piha-alueella on 
myös melko iäkäs, mutta vaatimaton ja pihapiiriin huonosti sopiva kevytrakenteinen auto-
katos. 

Asuinrakennuksessa on toiminut aikanaan Leipomo ja myöhemmin se toimi Friitalan nah-
katehtaan terveystalona. 

Koivulan tontti sijaitsee päällystämättömän Terveläntien varrella. Liikennejärjestely on 
hieman epäselvä ja päästäkseen Terveläntielle on kuljettava viereisen ammattikoulun pi-
ha-alueen läpi. Koivulan piha-alue on säilynyt sinänsä hyvin ja on ainakin osittain hoidettu, 
vaikka asuinrakennus ei vaikuta asutulta. Pihassa säilytetään runsaasti vanhoja autoja, mikä 
antaa ympäristölle epäsiistin ja varastomaisen ilmeen. Koivulan tontti muodostaa viereisten 
Nummi II ja Nummi III -nimisten kiinteistöjen kanssa ajallisesti ja arkkitehtonisesti yh-
tenäisen 1900-luvun alkupuolen kokonaisuuden Ulvilan ammattikoulun ja Siltatien väliin 
jäävälle alueelle. 

Luokka B: Lievemmin suojeltava kohde.

Arvot: Rakennushistoriallinen, historiallinen, maisemallinen.

Arviointi koskee asuinrakennusta ja ulkorakennusta.

1930-luvun asuinrakentamista edustava hyvin säilynyt kokonaisuus edustaa lähiympäristös-
sä hieman kookkaampaa ja laadukkaampaa rakentamista. Sekä asuinrakennus että ulkora-
kennus ovat säilyneet ulkoisesti erittäin hyvin ja pienet muutokset ovat jo iäkkäitä. Asuin-
rakennuksella on entisenä leipomona sekä nahkatehtaan terveystalona myös historiallista 
merkitystä. 

Rakennuksen ilmeinen käyttämättömyys ja piha-alueen toimiminen vanhojen autojen säi-
lytyspaikkana nostaa esiin kysymyksiä kiinteistön tulevaisuudesta. Asuinrakennusta ollaan 
korjattu jo jonkin aikaa sitten, mutta korjaustyöt vaikuttavat jääneen keskeneräisiksi. Ter-
veläntien nykyinen liikennejärjestely, jossa tielle kuljetaan ammattikoulun piha-alueen läpi, 
on ongelmallinen ja tavallaan korostaa alueen jäämistä käytöltään toissijaiseen asemaan, 
vaikka tien varren rakennetulla kokonaisuudella on edelleen maisemallista ja rakennushis-
toriallista arvoa. 

Koivula muodostaa viereisen Nummi II:n ja Nummi III: n kanssa ajallisesti ja maisemallises-
ti yhtenäisen kokonaisuuden, joka ilmentää alueen harvinaistunutta 1900-luvun alkupuolen 
asuinrakentamista, joka liittyy joko välillisesti tai suoraan läheiseen nahkatehtaaseen. Kol-
men kiinteistön merkitys muodostuu enemmänkin kokonaisuudesta, kuin sen yksittäisistä 
osista, joiden säilyminen olisi silti suotavaa.  
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Edelleen päällystämätön Terveläntien varsi sen varrella sijaitsevine tontteineen erottuu selkeästi Valtatie 2:lle sekä Siltatielle. Koivulan tontti sijoittuu lähimmäksi valtatietä sekä ammattikoulun pihapiiriä. Tervelän-
tielle kuljetaan ammattikoulun piha-alueen läpi, mikä on järjestelynä vähintäänkin erikoinen. Koivulan pihapiiriin varastoidut vanhat autot laskevat kohteen maisemallista arvoa. 
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Asuinrakennus

Tervelän asuinrakennus rakennettiin vuonna 1930. Rakennuttajana toimi Lyijynen-niminen 
henkilö, joka piti rakennuksessa kotileipomoa. Ulkorakennus valmistui mitä ilmeisimmin 
samoihin aikoihin. Myöhemmin asuinrakennuksessa toimi Friitalan tehtaiden sairaus- ja 
hautausavustuskassan terveystalo, jossa oli terveydenhoitajan ja lääkärin vastaanotto sekä 
neuvola. Vastaanottotilat sijaitsivat rakennuksen alakerrassa ja yläkerrassa oli sairaanhoita-
jan asunto. Rakennus toimi myöhemmin kahden asunnon asuinrakennuksena. Inventointi-
hetkellä pihapiiri vaikutti asumattomalta.

Hirsirunkoinen, betoniperustainen ja satulakattoinen rakennus edustaa runkomalliltaan 
rakennusajankohdalle tyypillistä, hieman kookkaampaa asuinrakentamista. Ulkoasu on säi-
lynyt käyttötarkoituksen muutoksista huolimatta hyvin ja alkuperäinen rakennusajankohta 
on edelleen havaittavissa. Rakennuksessa on tehty joitakin muutoksia ilmeisesti 1940–50-lu-
vuilla ja tämä saattaa liittyä vaiheeseen, jolloin rakennus toimi terveystalona ja sairaanhoita-
jan asuntona. Vuorauksena on iäkäs peiterimalaudoitus tasakertaan saakka. Pitkillä sivuilla 
tasakerrasta ylöspäin on pystypanelointi. Pihasivulla on vaakaponttilaudoitettu satulakattoi-
nen kuisti. Ikkunat edustavat rakennusajankohdalle tyypillistä T-karmimallia. Yläkerrassa 
itäpäädyssä sekä kuistin sivuilla on myös rakennusajankohdalle tyypilliset kookkaammat 
ristikarmi-ikkunat. Sen sijaan länsipäädyn yläkerran kaksi pienempää pystyjaollista ikku-
naa ajoittuvat mitä ilmeisimmin 1940-50-luvulle. Kuistissa on lisäksi oven reunoilla kapeat 
kaksiruutuiset ikkunat sekä oven päällä kolmeruutuinen kamanaikkuna. Ulko-ovi on vasi-
kallinen ja siinä on 1950-luvulle tyypillinen sormipanelointi. Oven edessä on valetut por-
taat. Perustuksen päällä on roiskerappaus. Vesikatteena on mitä ilmeisimmin 1950-luvulla 
toteutettu sementtitiilikate, joka kaipaa kunnostusta. Katonlappeessa on pihasivulla kuistin 
päällä pieni, mahdollisesti 1940–50-luvulla toteutettu pulpettikattoinen frontoni, jossa on 
pystyjaollinen kaksiruutuinen ikkuna. 
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Rungoltaan pitkä ja suorakaiteen mallinen rankorakenteinen, mahdollisesti osittain hirsi-
nen  ulkorakennus on valmistunut mitä ilmeisimmin 1930-luvun alussa samoihin aikoi-
hin asuinrakennuksen kanssa. Rakennukset muodostavat yhdessä eheän kokonaisuuden. 
Ulkorakennus edustaa rakennusajankohdalle tyypillistä sauna- ja varastorakennusta, jossa 
on saatettu pitää myös kotieläimiä. Rakennuksessa on iäkäs sileä pystylautavuoraus ja se on 
punamullattu. Nurkkia ja ovia sekä ikkunoita kehystää valkoiset listat. Aukotus ja keltaiset 
vaakaponttilaudoitetut ovet vaikuttavat alkuperäiseltä. Myös ikkunat ovat alkuperäiset. Yksi 
alkuperäisistä ovista on korvattu leveällä profiilipeltipäällysteisellä liukuovella. Rakennuk-
sen vesikatteena on huopakate, joka on osittain paikattu ja korvattu profiilipellillä. 
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Valtatien 2 parantaminen Friitalan eritasoliittymän kohdalla Ulvilassa 

Luontoselvitys 

 

1 Johdanto 
Varsinais-Suomen ELY-keskus suunnittelee valtatien 2 parantamista Friitalan eritasoliittymän 

kohdalla Satakunnassa Ulvilassa. Hankkeesta on käynnissä uusia liittymäjärjestelyjä koskevan 

aluevaraussuunnitelman laatiminen. Suunnittelua varten tehtiin luontoselvitys kesällä 2021. 

Selvityksessä kartoitettiin alueen luonnonympäristön nykytila sekä mahdolliset luontoarvot. Sel-

vityksen teki biologi FM Soile Turkulainen AFRY Finland Oy:stä.   

2 Suunnittelualue 
Suunnittelualueeseen kuuluu valtatien 2 (Helsingintien) ympäristö noin kahden kilometrin mat-

kalta Ulvilan keskustan kohdalla (kuva 1). Alue on pääosin rakennettua ympäristöä. Ainoa laa-

jempi metsäinen alue on Sahamäen kohdalla valtatien eteläpuolella. Valtatien vieressä kulkee 

samasuuntaisena Tampere–Pori-rata. Suunnittelualueen pohjoisosan kautta virtaa Murjunoja.  

 

Kuva 1. Suunnittelualueen rajaus sekä tekstissä mainittujen paikkojen sijainnit.   

Sataedu 

Entinen asema 

Murjunoja 

Sahamäen metsäalue 

Vt2 

Rata 

Nuorisoseurantalo 

Siltatie 



 
 

Sivu 2/8 

 

 

3 Menetelmät 

3.1 Lähtötiedot 

Lähtötietojen perusteella suunnittelualueella tai sen lähiympäristössä ei sijaitse Natura 2000-

alueita, luonnonsuojelualueita tai muita valtakunnallisesti arvokkaita luontokohteita (SYKE 

2021). Suunnittelua varten tarkistetut lähtötiedot ja kauemmaksi suunnittelualueen ympäris-

töön sijoittuvat valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet on kuvattu alue-

varaussuunnitelman raportissa (AFRY Finland Oy 2022). 

Suunnittelualueelta tai sen lähiympäristöstä ei ole tiedossa havaintoja uhanalaisista lajeista 

muutamia lintuhavaintoja lukuun ottamatta (Suomen Lajitietokeskus 2021). Suunnittelualue si-

sältyi vuonna 2000 yleiskaavaa varten tehtyyn Ulvilan keskustaajaman alueen luontoselvityk-

seen (Karhu 2001). Selvityksessä mainitaan huomionarvoisena luontokohteena valtatien etelä-

puolella sijaitseva Sahamäen metsäalue.  

3.2 Maastokartoitukset 

Suunnittelualueelle tehtiin maastokartoituskäynti 3.7.2021. Erityistä huomiota kiinnitettiin 

paahdeympäristöjen esiintymiseen valtatien ja radan varressa. Lisäksi kartoitettiin haitallisten 

vieraskasvilajien esiintyminen (Vieraslajit.fi 2021). Radan pohjoispuolella sijaitseva rakennettu 

keskusta-alue jätettiin vähemmälle huomiolle, sillä tierakentaminen ei ulotu varsinaisesti sinne, 

eikä alue ole ilmansuunnallisesti sopiva paahdeympäristöille.  

Kartoituksessa otettiin huomioon luontoselvityksiä koskeva ohjeistus (Söderman 2003) ja ra-

portointivaiheessa myös loppuvuodesta 2021 valmistunut uusi ohjeistus (Mäkelä & Salo 2021). 

Selvityksen sisällöstä keskusteltiin Varsinais-Suomen ELY-keskuksen luonnonsuojeluasiantunti-

jan kanssa.  

4 Tulokset 

4.1 Paahdeympäristöt 

Paahdeympäristöt ovat avoimia ja paahteisia alueita, joita esiintyy mm. harju- ja kallioalueilla, 

perinneympäristöissä sekä ihmistoiminnan seurauksena syntyneillä paikoilla mm. hiekka-

kuopissa, tien- ja radanvarsilla ja joutomailla. Paahdeympäristöt ovat tärkeitä elinympäristöjä 

monille harvinaisille hyönteisille ja putkilokasveille. 

Kesän 2021 kartoituskäynnin perusteella suunnittelualueelle ei sijoitu merkittäviä paahdeympä-

ristöjä. Ilmansuunnaltaan sekä radan lounaispenger että osa valtatien, ramppien ja alikulkujen 

reunoista voisi soveltua paahdeympäristöiksi, mutta maaperäolosuhteet eivät ole sopivia. Pää-

osin alueita luonnehtii rehevä heinä- ja ruohovaltainen kasvillisuus. Vain paikoin on hiekanse-

kaista pintamaata ja matalampaa ketomaista kasvillisuutta, joka sekin on lajistoltaan melko 

yksipuolista. Jotkut alueella kasvavat lajit, kuten esimerkiksi heinät, siankärsämö, hiirenvirna, 

puna-apila ja pietaryrtti voivat olla joidenkin uhanalaisten hyönteisten ravintokasveja, mutta 

niitä kasvaa samaan tapaan muuallakin seudulla esimerkiksi tienvarsilla. 

Ratapenkereen yläosa on karkeaa raidesepeliä, mursketta ja soraa, jossa ei kasva juuri mitään 

(kuva 2). Penkereen alaosassa ovat tavallisia lehtipuiden vesat sekä heinistä ja ruohoista mm. 

hietakastikka, pietaryrtti, peltokorte, maitohorsma ja leskenlehti. Pohjoisosassa on korkeampi 

niukkakasvinen sorapenger, jossa kasvaa edellä mainittujen lajien lisäksi vähän mm. kissankel-

loa ja kannusruohoa (kuva 3). Radan reunaojan kosteiden kohtien lajeja ovat mm. korpikaisla, 

leveäosmankäämi ja mesiangervo. Radan ja valtatien välillä kasvaa monessa kohdassa idänkat-

taraa, joka on varsinkin radanvarsille viimeisten sadan vuoden aikana idästä levinnyt tulokaslaji 

(kuva 6).  
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Kuvat 2 ja 3. Ratapengertä suunnittelualueen eteläosassa ja korkeampaa sorapengertä pohjois-

osassa.  

Myös valtatien ja sen liittymien reunat ovat pääosin kasvillisuudeltaan reheviä. Valtatien ympä-

ristön niittämättömillä kohdilla ja eteläpuolen meluvallien avoimissa kohdissa kasvaa korkeita 

heiniä ja ruohoja kuten nurmipuntarpäätä, hietakastikkaa, nokkosta, vuohenputkea, maitohors-

maa, pelto-ohdaketta ja niittynätkelmää (kuva 4). Idänkattaraa on levinnyt myös tien eteläpuo-

lelle. Lisäksi haitallisista vieraslajeista varsinkin komealupiini ja jättipalsami ovat runsaita poh-

joisosassa (ks. luku 4.3). Muutamissa kohdissa tien ympäristössä on hieman kuivempia ja ma-

talakasvuisempia laikkuja, joiden lajeja ovat mm. puna- ja lampaannata, alsikeapila, ahosuola-

heinä, hopeahanhikki ja siankärsämö (kuva 5). Huomattavin matalan ketomaisen kasvillisuuden 

luonnehtima laikku sijaitsee radan pohjoispuolella entisen rautatieaseman alueella. Sen lajistoon 

kuuluvat edellä mainittujen lajien lisäksi mm. kissankello, hiirenvirna ja pietaryrtti.  

  

Kuvat 4 ja 5. Korkeaa heinä- ja ruohokasvillisuutta valtatien eteläpuolella suunnittelualueen 

pohjoisosassa ja matalaa heinävaltaista kasvillisuutta valtatien rampin reunassa suunnittelualu-

een keskiosassa.  

4.2 Muut luontokohteet 

Kesän 2021 kartoituskäynnin perusteella suunnittelualueelle ei sijoitu arvokkaita luontokohteita. 

Alue on pääosin rakennettua ja kulkuväylien varret ja pihat hoidettuja. Rakennettujen alueiden 

välissä on pieniä puustoisia laikkuja, joiden puusto on nuorehkoa ja aluskasvillisuus usein kult-

tuurivaikutteista. Lisäksi on koristepuiksi istutettua puustoa. Entisen rautatieaseman kohdalle 

on istutettu radan ja valtatien väliin noin 200 metriä pitkä rivi jalavia, jotka määritettiin kynä-

jalaviksi (kuva 6).   
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Eteläosassa valtatien eteläpuolella sijaitseva Sahamäen metsä on tiehen rajoittuvalta reunaltaan 

lehtomaisen kankaan kuusivaltaista sekametsää, jossa on tiheä kuusialikasvos (kuva 7). Yleis-

kaavan luontoselvityksen mukaan metsäalueen kosteimmissa kohdissa on ruoho- ja heinäkor-

ven kasvillisuutta ja myös metsäalueen linnusto on melko monipuolinen (Karhu 2001). Vain 

pieni osa noin seitsemän hehtaarin metsäalueesta on suunnittelualueella, eikä siinä osassa ole 

kesän 2021 maastokäynnin perusteella erityisiä luontoarvoja. Uhanalaisen ja luontodirektiivin 

liitteen IV (a) lajeihin kuuluvan liito-oravan esiintyminen Sahamäen metsän alueella ei ole to-

dennäköistä, sillä liito-oravista ei ole tiedossa havaintoja lähialueilta (Suomen Lajitietokeskus 

2021), eikä sinne ole kovin hyviä puustoisia yhteyksiä.    

Pohjoisosan Murjunoja ja siihen lounaasta laskeva Oikaisuoja sekä eteläosan nimetön oja ovat 

kaivettuja ojia. Niiden varsille on levinnyt haitallisia vieraslajeja (ks. luku 4.3). Suunnittelualu-

een pintavedet laskevat ojien kautta Kokemäenjokeen. Kokemäenjoessa esiintyy luontodirektii-

vin IV (a) liitteen lajia vuollejokisimpukkaa (Suomen Lajitietokeskus 2021). 

  

Kuvat 6 ja 7. Jalavarivi ja idänkattaraa valtatien ja radan välissä suunnittelualueen keskiosassa 

sekä Sahamäen reunametsää valtatien lounaispuolella suunnittelualueen eteläosassa.  

4.3 Haitalliset vieraslajit 

Suunnittelualueella esiintyy kesän 2021 kartoituksen perusteella useita haitallisiksi luokiteltuja 

vieraskasvilajeja (kuva 10, taulukko 1). Eniten esiintymiä on alueen pohjoisosassa.  

Yleisin ja runsain lajeista on komealupiini, jota kasvaa pohjoisosassa valtatien molemmilla puo-

lilla paikoin yhtenäisinä kasvustoina ja paikoin harvakseltaan (kuva 8). Jättipalsami on levinnyt 

laajoiksi kasvustoiksi valtatien eteläpuolelle Murjunojan varteen sekä sen eteläpuolelle meluval-

leille ja Sataedun toimipistekiinteistön ympäristöön (kuva 9). Lisäksi jättipalsamia kasvaa kos-

teassa kohdassa Nuorisoseurantalon kohdalla ja suunnittelualueen eteläreunalla nimettömän 

ojan varressa. Murjunojan molemmilla puolilla havaittiin lisäksi yksittäiset kasvustot kaukasian-

jättiputkea (kuva 11). Yksi kasvi ojan eteläpuolella oli kukassa. Kurtturuusua on käytetty suun-

nittelualueen pohjoisosassa ajoratojen välisissä istutuksissa. Lisäksi yksi kurtturuusupensas ha-

vaittiin eteläosassa. 

Edellä mainituista lajeista jättipalsami ja jättiputket kuuluvat EU:n vieraslajiluettelon lajeihin ja 

komealupiini ja kurtturuusu Suomen vieraslajiluettelon lajeihin (taulukko 1). Kaikkien niiden 

maahantuonti, kasvatus, myynti ja muu hallussapito sekä ympäristöön päästäminen on kielletty 

lainsäädännön nojalla (Vieraslajit.fi 2021). Kurtturuusun kasvatus on kokonaan kielletty 

1.6.2022 alkaen. Vieraslajilain (4 §) mukaan kiinteistön omistajan tai haltijan on huolehdittava 

kohtuullisista toimenpiteistä kiinteistöllä esiintyvän unionin luetteloon kuuluvan tai kansallisesti 

merkityksellisen haitallisen vieraslajin hävittämiseksi tai sen leviämisen rajoittamiseksi, jos 
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haitallisen vieraslajin esiintymästä tai sen leviämisestä voi aiheutua merkittävää vahinkoa luon-

non monimuotoisuudelle taikka vaaraa terveydelle tai turvallisuudelle. 

    

Kuvat 8 ja 9. Komealupiineja valtatien pohjoispuolella Siltatien sillan lähellä ja kukintaa aloitte-

leva jättipalsami Murjunojan lähellä.   

 

Kuva 10. Haitallisten vieraskasvilajien havainnot suunnittelualueella heinäkuun alussa 2021. Ti-

heimpien esiintymien alueella ei ole merkitty kartalle kaikkia yksittäisiä kasvupaikkoja. Paimen-

mataran kasvupaikkoja ei ole merkitty kartalle, sillä laji on yleinen.  
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Muita alueella havaittuja haitallisiksi luokiteltuja vieraslajeja ovat valkokarhunköynnös, viitapih-

laja-angervo (kuva 12) ja paimenmatara. Karhunköynnöstä ja viitapihlaja-angervoa kasvaa val-

tatien eteläpuolella muutamissa kohdissa ja paimenmataraa siellä täällä ympäri aluetta. Pai-

menmatara on Suomessa jo hyvin yleinen vieraslaji, ja uhkaa alkuperäislajia keltamataraa ris-

teytymällä sen kanssa. Suunnittelualueella ei havaittu keltamataraa, mutta se kukkii loppu-

kesällä ja saattoi jäädä huomaamatta.  

Edellä mainitut muut vieraslajit lajit on tunnistettu valtioneuvoston hyväksymässä kansallisessa 

vieraslajistrategiassa (Maa- ja metsätalousministeriö 2012) haitallisiksi vieraslajeiksi, mutta ei-

vät ainakaan toistaiseksi kuulu lajiluetteloihin. Vieraslajin päästäminen ympäristöön on kuiten-

kin aina kielletty. 

  

Kuvat 11 ja 12. Kaukasianjättiputken lehtiä Murjunojan varressa ja laajaksi levinnyt viitapihlaja-

angervopensas Sataedun kohdalla meluvallilla.  

Taulukko 1. Suunnittelualueella havaittujen vieraslajien sisältyminen EU:n ja Suomen vierasla-

jiluetteloihin ja kansalliseen vieraslajistrategiaan sekä tiedot niiden leviämisestä (Vieraslajit.fi 

2021).  

Laji EU:n  

luettelossa 

Kansallisessa 

luettelossa 

Vieraslaji- 

strategiassa 

Leviäminen 

jättipalsami 

Impatiens 

glandulifera 

x - x Tehokkaasti siemenistä (yksivuoti-

nen), 

siemenet ja kasvinosat voivat kul-
keutua veden mukana. 

jättiputket 

Heracleum-

ryhmä 

x - x Tehokkaasti siemenistä 

(kaukasianjättiputki kukkii noin 3-

vuotiaana ja kuolee sen jälkeen). 

kurtturuusu 

Rosa rugosa 

- x x Kasvullisesti ja siemenistä, haitalli-

nen lähinnä 
hiekkarannoilla, joihin siemenet kul-

keutuvat lintujen ja veden mukana. 

komealupiini 

Lupinus po-
lyphyllus 

- x x Tehokkaasti siemenistä (monivuoti-

nen). 

valkokar-

hunköynnös 
Convolvulus 

sepium 

- - x Kasvullisesti laajoiksi kasvustoiksi. 

Maavarren paloista ja siemenistä 
uusille kasvupaikoille. 

viitapihlaja-

angervo 

Sorbaria sorbi-
folia 

 

- - x Kasvullisesti laajoiksi kasvustoiksi. 

Juurakonpätkistä uusille kasvupai-

koille.  

paimenmatara 

Galium album  

- - x Siemenistä. Suomessa laajalle le-

vinnyt ja melko mahdoton torjua. 
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Suunnittelualueella Murjunojan varressa havaitut jättiputket tulisi hävittää pikaisesti, sillä kuk-

kivat jättiputket tuottavat runsaasti pitkäikäisiä siemeniä, jotka voivat levitä veden mukana. 

Mekaaninen torjunta kaivamalla on suositeltavin tapa. Jättipalsamikasvustoja voidaan hävittää 

kitkemällä ja niittämällä. Ojien varsilla torjuntatyöt kannattaa aloittaa yläjuoksulta. Tie- ja ra-

taympäristöissä laajalle levinneen komealupiinin torjumiseksi on määritelty valtakunnallisia ta-

voitteita, joilla sen leviämistä pyritään rajoittamaan (Maa- ja metsätalousministeriö 2020). Sa-

massa suunnitelmassa on asetettu tavoitteita myös kurtturuusuistutusten poistamiselle tiealu-

eilta. Molempien lajien torjuntaa tehdään varsinkin luontoarvoiltaan arvokkaissa kohteissa sekä 

liikenneväylien parannustöiden yhteydessä. 

Tierakentamisen aikana tulee huolehtia siitä, että haitalliset vieraslajit eivät leviä maamassojen 

ja työkoneiden mukana uusille kasvupaikoille. Liikennevirasto (2014 ja 2017) ohjeistaa, että jos 

täyttöalueille tuotavissa maa-aineksissa on havaittu haitallisia vieraslajeja, levitetään maa-aines 

alimmaiseksi haittakasvien siemenien ja muiden kasviosien leviämisen ja kasvuunlähdön estä-

miseksi. Vieraslajien saastuttamat pintamaat on suositeltavaa kuoria vähintään noin 20 sentti-

metrin syvyydeltä, pitää erillään muista maa-aineksista ja sijoittaa täyttömaiden pohjakerroksiin 

vähintään puolen metrin syvyyteen. Vieraslajien ilmaantumista alueelle tulee seurata rakennus-

työn päättymisen jälkeen.  

5 Johtopäätökset 
Suunnittelualueella ei todettu kesän 2021 luontoselvityksessä huomionarvoisia paahdeympäris-

töjä tai muita arvokkaita luontokohteita. Sahamäen metsäalueella eteläosassa on yleiskaavan 

luontoselvityksen mukaan joitakin luontoarvoja, mutta vain pieni osa siitä sijoittuu suunnittelu-

alueelle.  

Haitallisia vieraslajeja esiintyy varsinkin suunnittelualueen pohjoisosassa Murjunojan ympäris-

tössä ja meluvalleilla. Varsinkin EU:n ja Suomen kansalliseen vieraslajiluettelon lajeja jättipal-

samia, jättiputkia, komealupiinia ja kurtturuusua tulee pyrkiä torjumaan. Lisäksi tulee huolehtia, 

että ne eivät leviä tiehankkeen rakennusvaiheessa maa-ainesten mukana.   
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